
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

"REGIMEN SIMPLIFICADO PARA UNA S.A. DE C.V. 

DEL TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL"~ ~ 

~~ 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO (Al · EN CONTADURIA 

P R E S E N T A N 

ARACELI GUADALUPE ISLAS PEDRAZA 

JORGE GUADALUPE CORTINA SAINZ 

ASESOR: CP. AUTH LOPEZ VELAZOUEZ 

CUAUTITIAN IZCALLI. EDO. DE MEX. 

~~ o. 0~ 
.~ -r.r 
~} 

1992 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



:I N D I C E 

REGIMEN SIMPLIFICADO PARA UNAS.A DE C.V. 

DEL TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL. 

PAG. 

INTROOUCCION I 

PARTE I. 

LEYES IMPUESTO SOBRE L1\ RENTA, IMPUESTO AL ACTIVO 
E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

CAPITULO 1. DEL REGIHEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS 
MORALES: TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL... Z 

1. 1 SU.JETOS .••••..•• , •.•.•. , •••••.• , , , 

1. 1 • 1 BASE Y TASA , • , • , ••• , ••••••• , • , • , 

l. l . Z PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y 
PRESENTACION DE LA DECLARACION. • • 10 

1. 2 RESULTADO FISCAL , • , •••• , , . • • • • • . • • 11 

1, 2. 1 D&TERMINACION ••••• , • , •••••••• , • • 11 

l. 2. 2 BASE PARA LA P.T. U. .. • • .. • • .. • .. 11 

1. 3 ENTRADAS Y SALIDAS •••••••••••• , • • • 12 

l. 3. 1 CONCEPTO DE ENTRADAS ••••••••••• , 14 

1. J, 2 CONCEPTO DE SALIDAS •••• , • , • • • • • • 15 

l. 4 SALDOS INICIALES DE ENTRADAS Y SALI-
DAS ••• , • , ••• , • , , • , , •• , , , , , , , ••• , • • 18 

1. 4. 1 SALDOS INICIALES DE ENTRADAS • • • • 19 

1. 4, 2 SALDOS INICIALES DE SALIDAS • , •• , 21 

1. 4. 3 CAPITAL INICIAL • , •••••••••• , • • • • Zl 



1. 5 DISHINUCION DEL CAPITAL INICIAL , , • 22 

1 , 6 OTRAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBU-
YENTES , ••••• , , ••••••• , •••• · ••••••• , 29 

1, 7 CONTRIBUYENTES QUE DEJEN EL REGIMEN 
SIMPLIFICADO ••• , ••••• , ••••••• , • • • • 36 

1. O PAGOS PROVISIONALES •• , ••••• , ••• , , • 42 

1. B .1 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES , • • 42 

1. B, 2 PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES, 43 

1. 9 PERSONAS FISICAS INTEGRANTES DE 
PERSONAS MORALES TRANSPORTISTAS •• , • 43 

CAPITULO 2. LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO ••••• , ••• , , 46 

2. 1 SUJETOS , •• , • , •• , • , •• , , , •••• , ••••• , 4 7 

2 • 2 DASE Y TASA •••••••• , •• , , • , , ••••• , , 4 O 

2.J DEOUCCION DE DEUDAS 50 

2. 4 PAGOS PROVISIONALES 52 

2. 4. 1 ENTERO DE LOS PAGOS PROVI3IONALES 52 

2. 4. 2 DETERMINACION DEL PAGO PROVrSIONAL 
MENSUAL , •••• , , • , , , ••• , , , • , •••• , , 53 

2 .4 .3 ACTUALIZACION DEL IMPUESTO AL AC-
TIVO DEL EJERCICIO ANTERIOR , ••• , 54 

2. 5 DECLARACION DEL EJERCICIO ••••••• , • 54 

2 , 6 DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
POR PAGAR DEL EJERCICIO •• , , •• , ••• , 54 

CAPITULO J. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ... 59 

J.l SUJETOS ........................... 60 

J.2 TASA .............................. 60 

3. 2. 1 TRASLACION DEL I.V.A. ........... 61 

3.2.2 PAGO DEL IMPUESTO ............... 61 

J.J DETERMINACION DEL I.V.A. ACREDITABLE 61 



3. 3. 1 REQUISITOS PARA EL ACREDITAMIENTO 
DEL I.V.A •••••••••••••• , ••• , , • , • 62 

J.4 I.V.A. DE CONTRIBUYENTES CON REGIHEN 
SIMPLIFICADO ••• , •••••• , , ••• , • , • • • • 63 

J. 5 PAGOS PROVISIONALES • , • , , •• , ••••• , , 64 

3, 5. 1 PLAZO PARA EFECTUAR PAGOS PROVI-
SIONALES •• , • , ••• , , ••••• , ••• , • , , , 64 

J, 5. 2 COMPUTO DEL PAGO PROVISIONAL • • • • 65 

3. 6 DECLARACION ANUAL • , , •••••••• , • , , , • 65 

J, 7 SALúVS A FAVOR •••• , •• , ••• , , •••• , , , 65 

3, O DEVOLUCIONES, DESCUENTOS O BONIFI-
CACIONES •• , , • , • , •••• , , , • , •• , •• , • • • 66 

3. 9 CONCEPTO DE PRESTACION DE SERVICIOS 67 

J .10 CUANDO SE CONSIDERA PRESTADO EL SER-
VICIO •• , , , ••••••• , •• , ••••• , , , •••• , 60 

J .11 INGRESO GRAVADLC POR PRESTACION DE 
SERVICIOS • , • , . , , ••• , • , • , •• , • , , • , • • 68 

J .12 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES, 69 

PARTE l:I. 

RESOLUCION QUE OTORGA FACILIDADES ADMINISTRATIVAS A LOS 
SECTORES DE CONTRIBUYENTES QUE EN LA HISHA SEÑALAN BL 
DIARIO OFICIAL DBL 4 DE FEBRERO DB 1991. 

CAPITULO 1 • IMPUESTO SOBRE LA RENTA : TRANSPORTE DE 
CARGA FEDERAL , , • , •• , ••• , ••• , • , •• , • , , , , 72 

1.1 SUJETOS , •••••• , ••••• , , •••••• , • , • , , 73 

1.2 BASE , ••• , •• , •• , ••••••••• , •• , •• , • • • 73 

l , 3 ENTRADAS Y ::JALIDAS •••••• , , ••••• , , • 7 3 

1. 4 REDUCCION POR OISHINUCION DE CAPITAL 74 

l. 5 CALCULO DEL IMPUESTO , ••••• , ••••• , , 7 5 

l. (i ODLIGACIOrn:s • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 75 



1. 7 FACILIDADES DE COHPRODACION 79 

1. O PARTICIPACION DE UTILIDADES 79 

1. 9 OBLIGACIONES QUE NO TENDRAN QUE CUM-
PLIRSE •••••••••••••• , • • • • • • • • • • • • • UO 

1. 10 VIGENCIA DEL DIARIO OFICIAL DEL 04 
FEBRERO DE 1991 , •••••••• , • , , ••••• , 01 

1. 11 AHPLIACION DE VIGCNCIA AL DIARIO 
OFICIAL DEL 04 DE FEBRERO DE 1991 • 01 

1.12 DIARIO OFICIAL DEL 31 DE MARZO DE 
1992 • • • . . • . • . • • • • . • • • • • • • . . . • • • . • • 82 

1. 13 DIARIO OFICIAL DEL lo. DE JULIO DE 
1992 • . • • . • • • • • • • • . • . . • . • • • • • • . . . . • 83 

CAPITULO 2. LBY DEL IMPUESTO AL ACTIVO • , •••• , • • • • • 94 

2 .1 BASE •• , •• , • , •••••••• , •• , ••••• , •• , , 95 

2. 2 OTRAS OISPO:JICIONES • , • • • • • • • • • • • • • 95 

2. 3 DEDUCCION DE 15 SALARIOS HINIHOS , , 95-

2. 4 ACREDITAMIENTO •••• , , •• , • • • • • • • • • • • 95 

2. 5 OBLIGACIONES • , • , , , • , ••••• , , , • , , • , , 96 

2. 6 DIARIO OFICIAL DEL 31 DE MARZO DE 
1992 • • • . . • • . • • • • • • . . • • . • • • • • • • • . • • 96 

2. 7 DIARIO OFICIAL DEL lo. DE JULIO DE 
1992 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 96 

CAPITULO J, LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO •• , • 90 

3 .1 TASA ••••• , ••••••.••• , , , •••••••• , • • 99 

J . 2 OBLIGACIONES • , , •••••••• , •• , • • • • . • • 99 

J, 3 OPCION DE PAGO MENSUAL •••••• , • • • • • 99 

3 • 4 EROGACIONES DE COMBUSTIBLES Y LU-
BRICANTES • , •••••• , •••• , , ••••••• , , , 100 



3.5 DIARIO OFICIAL DEL 31 DE MARZO DE 
1992 • • • • • • • • • • • . • . • • • • • • • • • . • • . • • • 100 

J, G DIARIO OFICIAL DEL lo, DE JULIO DE 
1992 • • • • • • • • • . . . • • • • • • • • • • . • • • • . • . 100 

PARTE J:IJ:. 

CASO PRACTXCO: DE UNA S.A. OB C. V. , , ...•.... , •• , , • • • • • . • . 102 

CONCLUSIONES 203 

BIDLIOGRAFIA , , •••. , •••..• , •• , , , •••• , • • • ZlZ 

ANEXOS , , • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • 213 



I N T R o D u e e I o N 

A partir del lo. de Enero cte 1990, se 1ncluyó en la Ley el "Rég1-

men simplificado", e.l cual v1no a sustituir a.l de nases Especiales 

de Tributación y a restr1ng1r al de contribuyentes menores, 

Por lo tanto se reestructuró e.l capítulo VI correspondiente al Ti-

tulo zv· y que se retlere a las personas tis1cas con actividades 

empresariales creando la sección II la cual se denominó: "Régimen 

opcional a las actividades empresariales". 

una de las características ae este reg1men es e.l de ser opcional, -

es decir, que los contrlbuyentes que cumplan con ciertos requisi-

tos tienen la opción de tributar contarme a.l régimen de la Ley o 

bien conforme al régimen opc1ona1 anora aenom1nado simplificado. 

En el año de 1990, a través ae a1sposic1ones transitorias, se in-

cluyó, para que también tributarán contarme a este régimen, a las 

personas físicas o morales con actlvldaaes agropecuarias y las que 

tributaron hasta 1999, contarme a bases especiales estableciéndose 

un periodo de trans1c16n abarcando .Los anos de 1990 a 1993. 
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Durante el ati.o de 1990, .Las autoridades em1t1eron apróximadamente 

cincuenta disposiciones conten1das en leyes, reglamentos, reeolu-

ciones misceláneas, circulares y decretos, J.as cuales son tomadas 

en cuenta para reformar la J.ey a partir de 1991, adicionando el 

Titulo :cr-A (y que sigue vigente en 1992) en el que se establece 

un régimen simplificado para c..!. pago de:l impuesto sobre la renta a 

ciertas personas morales. 

Posiblemente la cantidad de dlspos1c1ones publicadas hizo refle-

xionar a las autoridades, y de una manera verdaderamente sorpren-

dente se otorga la condonación del impuesto sobre la renta y del 

impuesto al activo causado por !os meses de octubre a diciembre de 

1990, asi como las sanc1ones y gastos de eJecuc16n en que se hu-

biera incurrido en e.L mismo periodo. 

En igual forma para J.os contJ;"ltmyentes del. sector agropecuario pa-

ra el año de 1990, se otorga eJ. benetic10 oe etectuar un solo pago 

de impuestos el cual se presentara conJuntamente can la declara-

ción del eJercicio. 
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En el ejercicio 1992, J.a estructura C1eJ. Titulo II-A no se modifi-

có, manteniendo asi una consistenc1a con respecto al ejercicio 

1991. 

La estructura de este trabajo está comprendida en 3 Partes. En la-

Parte I se hace una 1nterpretac1ón a las Leyes del I.G.R., I.V.A.-

e I.A. 

En la Parte II se encuentran J.os n1ar1os ot1cia1es que otorgan fa-

cilidades para el pago aeJ. Impuesto en Rég1men simplificado. 

En el Diario oficial del 4 de tebrero cte 1991 se basaron las Auto-

ridades Hacendarias para eJ. pago aeJ. impuesto para e1 ejercicio -

del año de 1991; y en 1992, se ad1c1onaron ctispos1ciones fiscales, 

las cuales servirán aJ. contribuyente para eJ. pago del impuesto de-

julio o. diciembre. 

En la parte III se desarroJ.J.ó eJ. caGo práctico considerando, la 

Ley del Impuesto Sobre J.a Renta y J.os n1ar1os ot1ciales. Asimismo, 

se encuentran las conc1us1ones y blbliogratia. 

- III -



PARTE l. LEYF.S IMPUESTO SOBRE LA RENTA, IMPUESTO AL ACTIVO E 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 



C A P I T U L O I. 

DEL REGIHEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORALES: 
TRANSPORTE DE CARGA FEDERAL. 



1. 1 SUJETOS DEL RE GIMEN SIMPLIFICADO l Art. G 7 y Décimoprimero 
transitorio fracción x.) 

A partir de 1991 se incJ.uyen dentro cteJ. TituJ.o II-A los contribu -

yentes personas morales que se dedlquen a actividades agricolas, -

ganaderas, pesqueras o s1J.vicoJ.as, asi como eJ. autotransporte te -

rrestre de carga o pasaJeros, por J.o tanto calcularán el impuesto 

sobre la renta conforme a J.as dlspos1c1ones senaladas en este TitY. 

lo en lugar de aplicar J.as de J. TituJ.o II. Hasta 1990 las disposi -

cienes aplicables a este tipo oe contribuyentes las regulaba el 

artículo décimoprimero transitoriO tracción IV, en el que se esta-

blecía un periodo de trans1c1on,aJJarcanoo J.os años de 1990 a 1993. 

con la inclusión de estas ctisposlclones en texto de Ley se eliminó 

dicho período. La Ley Impuesto sobre .la Renta 1992, continúa con -

la estructura del ejercicio 1991. 

No podrán tributar bajo este reg1men s1mpJ.1t1caoo las personas mo-

rales que tengan el cará.cter de contro.ladoras o controladas en los 

términos del Título II Capitulo IV "Sociedades Mercantiles contro-

laderas". 



1.1.l BASE Y TASA 

Las pe,rsonas morales ca!cu!arán el impuesto soore la renta, apli-'-

cando al resultado fiscal de.L eJerc1c10 .La tasa que establece el -

artículo 10; también poctrán caicu.Lar!o aplicando la tasa referida-

a la cantidad que se obtenga de mu1tip11car el resultado fiscal 

por el fact:or de l. 54. 

La interpretación al párrato anterior sobre el tactor que hace re-

ferencia es el cálculo del impuesto definitivo segUn el articulo -

10-A, que dice: 

Las personas morales que dlstr1ouyan dtvictendos o utilidades debe-

rán calcular el impuesto que corresponcta a !os mismos, aplicando -

la tasa del articulo 10 del impuesto sobre .La renta, al resultado-

de multiplicar dichos div1aenctos o ut111ctades por el factor de - -

1. 54. También se considerarán ct1victenctos o ut111dades distribuidos 

los ingresos que señala el articulo 120. 

Este impuesto se pagará además del impuesto del ejercicio a que se 

refiere el articulo 10 tendrá el caracter de pago definitivo y se-



enterará. conjuntamente con el pago prov1s1onal del mes que corres-

penda una vez transcurr1dos 30 días de .la techa en que se hizo el 

pago de dividendos o utilidades. 

CASO SEGUN ART. 10 L.I.S.R. : 

Resultado Fiscal del ejercicio 

Multiplicado por: 

Tasa del impuesto 

Impuesto a pagar 

CASO SEGUN ART. 10-A L.I.S.R. : 

Utilidades o divid.end.os pendientes 

de distribuir 

Hul tipl !cado por 

Factor 

Base para impuesto e1.et1n1t1vo 

Multiplicado por : 

Tasa del impuesto 

Impuesto a pagar 

X 



EJEMPLO • 

CALCULO DS J:. S. R. SIN FACTOR 

segundo Trimestre 

Resultado Fiscal $ 4'611,405.-

x Tasa 35% 

Pago Provisional 20. Trim. $ 1 1 613,992.- No es Salida 

Tercer Trimcntre · 

Resultado Fiscal del 20. Trim. 4'611°405.-

Más Pago Prov. 20. Trim. l' 613, 992. -

Más Util. Distrib. en .Jul. 100. 000 000 -

RESULTADO FISCAL 106'225,397.-

x Tasa 35% 

Impto. a cargo 37'178,750.-

Menos : P.P. 20. Trlm. l'G13 992 -

Pago Provisional 3er. Trim. 35'564,758.- No es Salida 

cuarto Trimestre · 

Result. Fiscal del 3er. Tr1m. 106 1 225' 397. -

Más Pago Prov. 3er. Trim. 35'564,758.-

Más Util. Distrib. en oct. 100'000 000 -

RESULTADO FISCAL 241'789,000.-

x Tasa 35% 

Impto. a cargo 84' G26, 150. -

Henos : P.P. 20. y 3er. Trim, 37'178 750 -

Pago Provisional 4o. Trim. 47'447,400.- No es Salida 



Declaroci6n Anual 

Result. Fiscal del 4o. Trim. 

Más : Pago Prov. 4o. Trim. 

Resul tadQ Fiscal 

x Tasa 

Impto. a cargo 

Menos:PP 20.,3er,y 4o. Trim. 

Impto. a cargo del Ejerc. 

Pago Provisional ler. Trim. 

Pago Provisional 20. Trim. 

Pago Provisional 3er. Trim. 

Pago Provisional 40, Trim. 

Pago Anual 

Impuesto Total pagado durante 

el ejercicio 

241°799,000.-

47'447 400 -

289°236,000.-

35ii 

101 1 232, 600. -

94'626 150 -

16 1 606, 450. - No es salida. 

o.-

1'613,992.-

35°564,758.-

47'447,400.-

J{l' §Q§ g:2Q -

$ 101°232,600.-



CALCULO DB X • S. R. CON FACTOR 

Segundo Trimestre · 

Resultado Fiscal 4'611,405.-

x Factor 1 54 

Resultado Fiscal 7'101,564.-

x Tasa 

Paqo Provisional 20. Trim. 2'485,547.- Si es Salida 

Tercer Trimestre 

Result. Fiscal del 20. Trim. 4'611'405.-

Más : Util. Distrib. en Jul. 100' 000 000 -

RESULTADO FISCAL 104'611,405.-

x Factor ____ ,L.2.i. 

Resulta do F1scaJ. 161'100,000.-

x Tasa 35% 

J:mpto. a cargo 56' 385, 329. -

Henos: Pago Prov. 20. Tr1m. 

Pago Prov. 3er, Tr1m. 53 • 900, ooo. - Si es Salida 



cuarto Trimestre · 

Base del Jer. Tr1m. 

Util. Distrib. en oct. 

RESULTADO FISCAL 

x Factor 

Resultado Fiscal 

X Tasa 

Impto. a cargo 

Menos : P.P. 20. y Jer. Tr1m. 

Pago Provisional 4o. Tr1m. 

Declaración Anual • 

ReDUl tado Fiscal 

x Factor 

Resultado Fiscal 

x Tasa 

Impto. a cargo 

- PP 20., Jer, y 4o. Trim. 

Impto. a cargo Declar. Anual 

104'611'405.-

100'000.000 -

204°611,405.-

l. 54 

315'100,000.-

J5ii 

110 
1 
285, ººº. -

56'JQ5 329 -

53'900,000.- si es salida 

$ 204'611,405.-

315 1 100,000.-

110 '285, ººº. -
110'285 000 -

o.-



En base a los 2 ejemplos antes eXPuestos , expondremos la diferen-

cia porcentual pagada de más, en impuesto sobre la renta. 

Pagos Provisionales con factor y sin él. 

Pagos sin utilización 
del factor 1. 54 

$ 101'232,GOO.-

Pagos con 
factor l. 54 

$110°285,000.-

Diferencia 
pagada de más 

9'052,400._-

Hasta 1990 el artículo pr1mero trans1 tor10 fracc. IV precisaba -

que éstos contribuyentes podían calcular e1 1mpuesto sobre la ren-

ta tomando como base el "ingreso acumulable" que provenía de la d.1 

ferencia que resultaba de las entradas menos las salidas. Para 

1991 la Ley modifica dlcho concepto llamándole "resultado fiscal"-

para hacerlo congruente con el Título II Personas Morales y al 

cual se le aplicará la tasa del impuesto. 

1. 1. 2 PRESBNTACION DE LA DECLARJ\CION Y PAGO DBL IMPUESTO 

se señala que el impuesto del eJerc1c10 se pagará mediante decla-

ración que se presentará ante las ot1c1nas autorizadas, dentro de 

10 



los tres meses siguientes a !a tecna en que termine el ejercicio 

fiscal misma obligación ap!1cab!e a J.as personas morales del Títu-

lo II. 

1. Z RESULTADO FISCAL 

se precisa el concepto de result.ado fiscal, estableciéndose que se 

determinara como sigue: 

Total de entradas obtenidas en eJ. eJerc1c10 

Henos: 

Total de salidas autor1zaelas segtln el art. -

G7-C correspondiente al mismo eJerc1c10. 

Resultado F1sca1 

1.2.Z DA.SE PARA LA P.T,U. 

Se incluye el ültimo párrato ele este articulo la definición de 

la renta gravable para etectos ele la partlc1pación de los trabaja-

dores en las utilidades menclonanelo que será el propio resultado -

fiscal que se obtenga de contormlelael con este Titulo. 

11 



Para esto tomando el ejempl.o del punto 1.1.1. BASE Y TASA; se hace 

el cálculo para la P.T.U. : 

Resultado Fiscal 
sin Factor 

289'236,000.-

X 10% 

20'923,GOO.-

1. 3 ENTRADAS Y SALIDAS 

Resul.tado Fiscal. 
con Factor 

204°611,405.-

X 10'.!; 

20'461,141.-

Dif. pagada de mas 

8'462,459.-

Los contribuyentes a que se ret1ere el Titulo II-A considerarán 

las entradas en efectivo, bienes y serv1c1os obtenidos en el ejer-

cicio. se considerarán entractas, entre otras las que se mencionan 

en el articulo 119-D de esta L.I.S.R. 

Estos contribuyentes podrán reatar de las entradas a que se refie-

re el párrafo anterior, l.as salidas en etect1vo, bienes o servi-

cios efectuados en el ejerc1c10, que se señalan en el articulo, -

119-E de la L.I.s.R. Los contribuyentes que hubiesen ejercido la -

opción a que se refiere el segundo párrato del articulo 67 de esta 

12 



Ley, podrán considerar como salida el impuesto pagado en los tér-

minos de dicha opción. 

se considera salida los pagos ae ut111dad.es o Clividendos provenien 

tes de utilidad fiscal neta que el contribuyente hubiere llevado -

con anterioridad a la techa en que comenzó a pagar el impuesto con 

forme al Título II-A L.I.S.R. 

Unicamentf!. se podrán considerar como salid.a aquellas que reúnan -

los requisitos a que se ret1ere el articulo 24 de la L.I.S.R. Las-

inversiones serán sa11aas nasta por el monto autorizado por esta -

Ley en el ejercicio en que se paga. 

En ningUn ca6o serán salidas .t.os conceptos no deducibles señalados 

en el articulo 25. 

Para los efectos del pclrrato anterior, en los casos en que los 

articules mencionados nagan rei:eranc1a a deducciones o ingresos, -

se entenderá que estos se ret1eren a salidas o entradas, respecti-

vamente. 
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1. 3. 1 CONCEPTO DB BNTRADAS 

.Articulo 119-D; los contriouyentes a que se retiere esta sección -

considerarán las entradas en etect1vo, Olenes o servicios obteni ,-

dos en el ejercicio. Entre otras se consideran entradas las si-

guientes: 

:r Los ingresos propios cte la act1v1dad. 

II Los recursos proven1entes de prestamos obtenidos. (Proveedo­

res, Acreedores diversos ) . 

III Los intereses cobrad.os, s1n ajuste alguno. 

IV Los recursos proven1entes de la enajenación de titules de -

crédito, uistintos de las acciones. se considerán entradas­

los recursos que provengan de la enajenación de acciones de 

las sociedades de 1nvers10n a que se refiere el Titulo III­

de la L.I.S.R. (Oe las personas mora1es no contribuyentes} 

V Los retiros de cuentas nancar1as. 

VI La totalidad de los ingresos que provenqan de la enajena -­

ción de bienes, salvo que estos se hubieran considerado 

como entradas en los térm1nos de la tracción I de este ar­

ticulo. 

VII El monto de las contr1nuc1ones que le sean devueltas al con 

tribuyente en el ejerc1c10.(I.S.R.,IHPAC,I.V.A., 5% INFONA-
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VIT en el caso O.el 20. bimestre que se pago en la declara­

ción mtlltiple y se solic1tó la devo1uc16n ya que debió en­

terarse junto con el S.A.R., IHSSJ. 

VIII Las aportaciones d.e capital que etectúe el contribuyente. -

Para estos efectos se consideran aportaciones de capital 

los recursos que el contribuyente atecte a la actividad em­

presarial y que no provengan de la misma. 

IX Los impuestos trasladados por el contribuyente. (I.V.A. por­

trasladar, I. s. P. T. , 10% s;nonor. ó arrendamiento, IHSS cuota-

0-P, 2% estatal, 1% s/ero9.' 5% INFONAVIT, 2!t SAR.) 

Los ingresos por operac1onE:!s en crect1to se considerarán entradas -

hasta que se cobren en efectivo, b1enes o servicios. 

1. 3. 2 CONCEPTO DE SALIDAS 

Articulo 119-E; los contribuyentes a que se refiere esta sección, -

podrán restar de las entradas a que se retiere el artículo 119-D, -

las salidas en efectivo, bienes o serv1c1os efectuados en el ejer-

cicio, que a continuación se sena1an: 

Las devoluciones que reciban, los decuentos y bonificacio­

nes que se hagan. 
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II Las adquisiciones de mercancias, de materias primas y pro­

ductos semiterminados o terminados que se utilicen en la -

actividad, disminuidas por las devoluciones, descuentos o­

bonificaciones sobre las mismas. 

III LOS gastos 

IV Las adquisiciones de bienes. Tratándose d.e terrenos única -

mente se considerarán salidas su actqu1s1ci6n, cuando éstos­

se destinen a la act1v1dad empresar1a1 de.L contribuyente. 

V La adquisición, a nombre del contr1ouyente, de títulos de -

crédito, distintos de .Las acciones. Se consideran salidas -

la adquisición de acciones de las sociedades de inversión a 

que se refiere el titulo III de la L. I. s. R. 

VI Los depósitos e inversiones en cuentas bancariaa del con­

tribuyente. 

VII El pago de préstamos concedidos a1 contribuyente. ( Proveedo­

res, Acreedores diversos) 

VIII Los intereses pagados, s1n aJuste alguno. 

IX Los pagos de contr1nuciones a cargo del contribuyente, ex-­

cepto el impuesto sobre la renta: Tratándose de las aporta­

ciones del Instituto Mexicano del Seguro social, sólo serán 
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salidas las cuotas obreras pagadas por los patrones, co­

rrespondientes a trallaJadores de salario mínimo general pa-

ra una o varias áreas geográt1cas. I. V. A. por trasladar, 

IMSS cuota patronal, 5% INFONAVIT' 1% S/Erog. 1 2% estatal I 

IMPAC, SAR ) . 

X Los impuestos que le trasladen al contribuyente. ( I. V. A. 

Acreditable, impuesto retenido por institución de crédito) 

XI El entero de contr1ouc1ones a cargo de terceros que retenga 

el contribuyente (I.S.P.T., 10% s/nonorarios y/o arrenda-­

miento, I.H.s.s. cuota-oorera). 

Art. 67-C Inversiones cuando se pagan hasta por el monto 

autorizado ( $ 60' ooo, ooo. - } . 

Art. G7-C Impuesto pagado segUn opción referida en el Art.-

67 segundo párrafo. Resultado Fiscal aplicando Factor 1.54. 

Art. G7-C Pago de la cuenta ele Ut111dad Fiscal Neta de-

ejercicio anterior a 1991. 

SALIDAS EFECTIVAMENTE EROGADAS 

Los conceptos anteriores sólo se cons1e1.erara.n salidas hasta que 

sean efectivamente erogados. sólo se entenderán efectivamente ero-

gados cuando hayan sido pagados en etectl.vo, en cheque girado con-
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tra la cuenta del contribuyente mecuante traspasos de cuentas ban-

carias, o en otros bienes que no sean titulas ele crédito. 

1.4 SALDOS INICIALES DE ENTRADA$ Y SALIDAS (Art. 67-D L.X.S.R.), 

Los contribuyentes que comiencen a pagar el impuesto conforme a 

este Titulo, considerarán a i.a tecna en que se inicie el ejercicio 

respectivo, con base en el estacte ele pos1c16n financiera a que se 

refiere el artículo 119-I, tracción 1 ae la Ley I.S.R., como saldo 

inici.al de entradas, .La suma ele sus pasivos y de su capital ex -

presados en dicho estaao tlnanc1ero, y como sa!C1o inicial de sus -

salidas, la suma de sus activos. 

Los activos que integren e! saldo 1n1c1a1 ae salidas, no darán lu-

gar a una salida con poster1or1aaa a !a citada techa. se conside-

rarán salidas, los pagos ele intereses, préstamos y demás pasivos, 

que se consideraron entradas en !os términos de! párrafo anterior. 

serán entradas los recursos provenientes ae la enajenación de los 

activos, asi como cualquier ingreso que .Los mismos generen. 

Los contribuyentee a que se ret1ere este Titulo considerarán como-
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capital inicial a la tecna señalada en el primer párrafo, la dife-

renc1a que resulte de restar al monto tota.L de los activos, el de-

los pasivos que tengan a esa tecna. 

1. 4. 1 SALDOS INICIALES DB ENTRADAS 

EJEMPLO: suponqamos los s1gu1t:útes datos para la formul.ación de 

los saldos iniciales y de un estado de posición financiera, de una 

fábrica de ropa. 

saldo en cuenta J:>ancar1a 
7 Máquinas PFAFF 
2 canceles 
6 Ojiladoras 
cuentas por cobrar a clientes 
Documentos por cobrar 
1754 trajes para venta 
l Máquina de escribir 
Radiograbadora Ph1ll1PS Disk. 
Préstamo del Banco 
Terreno 
Lote de hebillas 
Almacén de hilos 
Almacén de telas 
Automóvil volare 1988 
Automóvil cougar 1990 
Préstamos p/compra de Cougar 
cuentas por pagar a proveedores 

7' 450 
28. 000 
2. 000 
3'400 

37. 900 
7' 800 

143. 430 
1'200 
z•soo 

50. ººº 
125. 000 

8'800 
25. 400 

120. 000 
27' 000 
50. 000 
58' 000 
25. 000 

Tomando en cuenta estos datos RP tormuló el Estado de Posición Fi:... 

nanciera, el cual quedaría as1: 
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ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

ACTIVOS 

Bancos 
Clientes 
Documentos por cobrar 
Inventarios 

FIJOS 

Maquinaria y Equipo 
Equipo de Oficina 
Equipo de Tranaporte 
Terreno 

SUMA 

PASIVOS 

Préstamo bancario 
Acreedores 
Proveedores 

SUMA 

CAPITAL INICIAL 

SUMAS PASIVO CAPITAL 

- suma de pas1vos 

Hás: 

- suma del capital 

$ 7. 450 
37 1 900 
7'800 

297 1 630 

33. 400 
3'700 

85 1 000 
....l.=i!l! 

50 1 000 
58' 000 
~ 

saldo Inicial· ele entradas 

133 1 000 

464°880 

597. 800 

597' 880 

597. 890 

Se considerará entradas posteriormente, los recursos provenientes-

de· la enajenación de activos, asi como cua1qu1er ingreso que los -

. mismos generen. 
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1. 4. 2 SALDOS INICIALES DB SALIDAS 

n:uma de los activos 597' eso 

Los activos que se tengan en este momento, no se considerarán sal.1 

das posteriormente. se podrán considerar salidas, los pagos de los 

intereses, prestámos y demás pas1 vos, que se consideraron como en-

tradas en la integración de.l sa1ao 1n1c1al. 

1.4.3 CAPITAL INICIAL 

- Monto total de 1os activos 597' eso 

Menos: 

- Monto total de los pas1vos 133'000 

capital In1cia.l 464. 880 
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1. 5 DISHINUCION DEL CAPITAL INICIAL. 

segün el articulo G7-E; se precisa que para calcular el impuesto 

sobre la renta a cargo del contribuyente en e1 ejercicio en qu~ 

se determine el resultado tiscai se podrá. seguir el procedimiento 

que consiste en comparar el capital contable actualizado a la fe-

cha de terminación del eJerc1cio de que se trate, adicionado con 

el resultado fiscal del mismo periodo, con e.L saldo de la cuenta 

de capital de aportación al tinal de dlcno ejercicio. 

plificar: 

- Capital contable actua11zacto a la 

fecha de terminación del ejercicio 

Más: 

Resultado Fiscal del mismo periodo 

comparado con: 

- El saldo de la cuenta de cap1 tal de 

aportación al. final de cticho ejercicio. 

DIFERENCIA 

zz 

Para ejem-

1'100.-

400 -

500 -

1'000.-



cuando el capital contab.Le actua.L1zad.o sea mayor que el capital de 

aportación, el impuesto se ca.LcuJ.ará sobre el total del resultado-

fiscal del ejercicio: En l.os casos en que e1 capital contable ac -

tualizado sea menor que el cap1ta1 e1.e aportac1ón, se entenderá que 

existe una disminución del cap1ta.l 1n1c1a.l y se estará a lo si-

quien te: 

I. cuando el resultad.o t1scaJ. sea mayor que la disminución -

del capital de aportac16n, la cu.terencia entre ambos con -

ceptos será e1 monto del resultad.o tisca1 sobre el que se­

pagará impuesto en e1 eJercicio. El importe restante se 

considerará ut111dad pendiente de distribuir de ejercicios 

anteriores a la techa en que se comenzó a tributar confor­

me a este Titulo y se pagará el 1mpuesto aplicando la tasa 

contenida en el articulo 10. 

II. cuando el resultad.o t1sca1 sea menor que la disminución 

del capital de aportación, no se pagara el impuesto por -

el resultado tlscal del eJerc1c10 y la disminución del 

capital se considerará utilidad. penaiente de distribuir -

de eJercicios anteriores a la tecna en que se comenzó a -

tributar conforme a &ste Titulo, y se pagará el impuesto -

aplicando la tasa contenida en el articulo 10. 
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La cuenta de capital de aportación se constituirá conforme a lo 

previsto en los párrafos pentlltimo y Ultimo del articulo G7-G de -

esta Ley. 

El capital contable actua11zado, sera el que se determine de con-

formidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

cuando la persona utilice dichos principios para integrar su conta 

bilidad; en caso contrario, el capital contable deberá actualizar-

se conforme a las reglas que al etecto expida la secretaria de Ha-

cienda y crédito Ptlblico mediante disposiciones de carácter qene -

ral. 

PROBLEMA 1 DEL ART. G7-E 

A continuación se muestra como se C1eJJe calcular el impuesto de la 

empresa " La Luna S.A. DE c.v. " 

carga federal. 

dedicacta a la transportación de 

Los datos que en seguida se presentan servirán para el estudio de 

tres alternativas que pueden presentarse con cierta frecuencia. 

(Cifras en millones de pesos) . 
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ALTERNAT VAS 

la. za. Ja. 

ENTRADAS :¡; 230 $ 230 $ 230 

SALIDAS _ll!i _ll!i -Zll 

Resultado fiscal 15 15 15 

capital contable 40 40 40 

capital Inicial de Aportación 35 35 35 

Aportación de socios 5 30 30 

Reducción de capital 10 5 5 

TASA DE INFLACION ANUAL 30'1; 30% 30% 

TASA DE INFL. SG/ULTIMA FECHA DE 25% 20% 20% 
APORT. O REDUCC. 

RESPUESTA 
A L TE R NA T l V As 

...l.A... .-Z.i!..... JL. 

CAPITAL CONTABLE 40 40 40 

$ 40' X 30% = J____J.Z _¡_¡.z ....L...ll 

CAP. CONT. ACTUALIZADO 52 52 52 

MAS : RESULTADO FISCAL __ll ___ll __Jl 

CAP. CONTAB. MAS RESULT. FISCAL 11) G7 G7 $ GO 

~liiQJ.!ll AB'.l:Z~!.U.Q !;i1-G 

CAPITAL INICIAL 35 35 $ 35 

+ APORTACIONES DE SOCIOS JO + 30 

- REDUCCIOU DE CAPITAL --=---1.Q. -=....-:;. ~ 

SALDOS DE CAPITAL DE APORT. 30 GO $ GO 

TASA DE INFLACION ~ _¡¡_ZJl:!¡ ~ 

~ ....L_U_ __¿__¡_¡¡ 
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( cont1nuac1ón) 

CAP. DE APORT, FINAL ACTUALIZADO ( 2) 

DIFERENCIA DE ( 1) Y ( 2) 

RESULTADO FISCAL 

DIFERENCIA 

la ALTRRffATUTA 

RESULTADO FISCAL 

TASA DE IMPUESTO 

I.S.R. A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

~a llUl:IBHMU!a 

RESULTADO FISCAL 

TASA DE IMPUESTO 

I.3.R. A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

A L T E R « A T I V A S 

$29. 5 ( $ 5) 

15. 

10 

...L....ll 

( $ 12) 

_____¡¡ 

($ 4) 

15 

...A.....12 

$ 5. 250 

========= 

10 

~ 

$ 3. 500 

========= 

La diferencia de $ 5' se consiaerará UTILIDAD PENDIENTE DE OISTRI 

BUIR DE EJERCICIOS ANTERIORES, a la techa en que comenzó a tribu -

tar conforme a este Titulo y se pagará el impuesto aplicando la t51 

sa contenida en el Articulo 10. 
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3 a ALTERNATIVA · 

En este caso el Resultado F1sca1 es menor a la disminución del 

capital de aportación; por lo tanto, no cuJJr1rá r.s.R. por el Re-

sultado Fiscal del eJerc1c10, pero la d1terencia de $12' se consi-

derará como la 2a. ALTERNATIVA como UTILIDAD PENDIENTE DE DISTRI-

BUIR DE EJERCICIOS ANTERIORES, a la tecna en que comenzó a tribu -

tar conforme a este Titulo y se pagará el impuesto aplicando la 

tasa contenida en el Artículo 10. 

PROBLEMA 2 

NpTA: Transcribiendo el articulo 10-A, párrafo uno dice: 

"Las Personas Morales que d.1str1ouyan d.iVid.endos o utilidades debe 

rán calcular el impuesto que corresponda a los mismos, aplicando -

la tasa del artículo 10 de esta Ley, al resultado de multiplicar -

dichos dividendos o ut111dad.es por el tactor 1. 54. También se con-

siderarán dividendos o ut111d.ades d1str1t>u1dos los ingresos que 

señala el articulo 1 :o." 

Articulo 10 tercer parrato 

" No se estará obligado al pago del impuesto sobre la renta, cuan-
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do los dividendos o ut111ctades ct1str1ou1aos provengan de la cuenta 

de utilidad fiscal neta, que establece dicha Ley," 

e AS O 

Si una persona moral aJ. 31 d.e cs.1c1emore de 1990, presentó su de 

el ar ación y en libros determino su CUFIN. se entiende que ya paqó 

impuestos por la CUFIN y que las ut111ctades que con posterioridad 

al 31 de diciembre de 1990 se distribuyan, serán libres de nuevo -

gravamen. 

segU.n el articulo 10-A primer párrato, ocasiona una confusión al -

no aclarar de manera precisa que las utilidades o dividendos por 

distribuir que se gravarán serán aquellos que se obtengan del 

ejercicio en curso ( 1991 en adelante} y no de anteriores. Asi 

también no hay una fracción en el articulo 119-E SALIDAS, que per-

mita pago de la CUFIN cte e)erc1c1os anteriores al Jl de diciembre 

de 1990. La fracción VII ctel mencionad.o articulo {el pago de prés-

tamos concedidos al contribuyente), hipotéticamente podría ser 

utilizado para el problema plantead.o, con oase en que las utilida-

des de la CUFIN', pertenecen a accionistas, por tanto se convierte 
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en préstamo concedido al contr1lJUyente. 

Pensamos que las autoridades hacendar1as redactan las leyes tribu-

tarias en forma compleja, lo cual ocasiona, como en este caso, que 

el contribuyente al no interpretar adecuadamente la Ley pague más 

impuestos. Hacemos mención del princ1p10 de 1a obligación fiscal 

"CLARIDAD", par'1 concluir que lo Ley no es clara, 

1.6 O'rRl\S OBLIGACIONES DK LOS CONTRIBtriKNTKS. (Art. 67-E'). 

Estos contribuyentes deberan cump11r con las siguientes obligacio-

nes, además de cumplir con las establecidas en el artículo 119-I,-

así como con las señaladas en otros artículos de esta Ley; estas -

son las siguientes : 

I. cuando el contribuyente entre en liqu1ctación o se fusione, 

deberá tambiE!n tormu1ar un estado de posición financiera 

en los términos de la tracción II cte1 artículo 119-I. 

Analizando las ct1spos1c1ones del articulo 119-I fracción 

II y &7-F fracción I 1as resumimos de la siguiente forma : 
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PERSONA MORAL QUE: 

Inicie actividades 

Entre en Liquidación 

o fusión. 

II. CONTABILIDAD. 

ODLIGACIOH 

- Presentar aviso y 

- Acompanar estado de 

posicion tinanciera. 

- Presentar estado ele 

posición tinanciera 

- Presentar inventario 

de existencias a la 

tecna de la liqu1da­

c1ón o tusión. 

- Presentar el aviso de 

tusión o liquidación. 

- Presentar declaración 

a la techa ae tus1ón o 

11qu1aación. 

FECHA LIMITE 

- 15 dias hábi 

les siguien­

tes al inic,1 

o del ejerc1 

cio. 

- 15 dias hábi 

les siguien­

tes a que se 

de el hecho, 

Tendrán la obligación de llevar contabilidad en los tér­

minos que estaoiece el cóa1go Fiscal de la Federación y su 

Reglamento; que se refiere al cuaderno de entradas y sali­

das y del registro ele J:lienes y deudas. 
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se aclara que el registro de entradas y saU.das se deberá­

de efectuar mediante cuentas de orden; con esta redacción­

se establece en terma clara que los contribuyentes deberán 

llevar una contabilidad de acuerdo con principios conta 

bles y otra de contorm1dad a disposiciones fiscales la 

cual se registrará. en cuentas de orden. No señala la Ley -

las formalidades que deberán observar en el manejo de las­

cuentas de orden. 

El reglamento del Cód190 Fiscal en su artículo 27 menciona 

que cuando se adopte el sistema de registro contable en 

forma manual o mecánica, el contribuyente deberá llevar a 

cabo cuando menos el 11.t:Jro a.1ar10 y el libro mayor; tra tán 

dose del sistema d.e registro electrónico deberá llevar co­

mo minimo el libro mayor. 

III. PRESENTACIOU DE DECLARACIONES. 

Los pagos prov1s1ona1es se tendrán que efectuar en forma -

mensual en los términos del articulo 67-H. 

En el caso de fusión, la sociedad tusionante presentará la 

declaración del e)erc1c10 de la persona o personas que de­

saparezcan. 
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IV. Tratándose de las declarac1ones a que se refieren loe ar -

ticulos BG, pemi!t1mo párrato, 92, qu1nto párrafo y 123 

fracción III de esta Ley, .la 1ntormac1ón se deberá propor­

cionar también en J.os términos del antepenúltimo párrafo -

del articulo 119-I de esta Ley. 

ART. 86.- • , • 

PenU.ltimo párrato.- oecJ.aración intormativa por pago de 

honorarios. 

ART. 92.-

Quinto párrato.- oec.laración intormativa por pago de 

arrendamiento de.l inmueb.le. 

ART. 123.- ... 

Fracción III.- Dec.larac1ón 1ntormat1va por pago de divi­

dendos. 

ART. 119-X.- .•. 

Antepemil timo pci.rrato. - Las personas que efectúen la re­

caudación del impuesto en los terminas de esta fracción, 

deberán presentar dec.larac1ón ante .las oficinas autorizA. 

das en el mes de tebrero de cada ano, proporcionando la 

información corresponct1ente a las personas que hubieran 

recaudado impuesto en e.l ejerc1c10 inmediato anterior. -

Dicha declaración ctebera proporcionarse en los tEirminos­

de1 tercer pci.rrato de la tracción VII de este articulo. 
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FRACCION VII.- • , • 

Párrafo J. - cuando ei contribuyente !!eve su contabilidad me­

diante el sistema de reqistro electrónico, la información a 

que se refiere el parrato anterior deberá proporcionarse en 

dispositiv6s magnéticos procesados en ios términos que sei'íale­

la secretaria de Hacienda y Créctlto Púb!lco, mediante disposi­

ciones de carácter general. Tratándose de contribuyentes que -

lleven su contabl.Lidact mectle.nte sistema manual o mecanizadc, o 

cuando su equipo de cómputo no pueda procesar los dispositivos 

en los términos senaiactos por !a mencionada secretaria, la in­

formación deberá proporcionarse en !as formas que al efecto 

apruebe dicha dependenci.<!. 

Además de las obligaciones que establece e! Articulo 67-F, existen 

otras que deben de cumplir !os contribuyentes que están sujetos al 

Régimen Simplificado de las Personas Morale-s; como son las del ar-

ticulo 67-H, el 119-I, asi como 10 previsto en e! Código Fiscal de 

de la Federación en su Articulo 28 y siguientes, y de su Reglamen-

to en los Articulas 28 y 32. 
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OBLIGACIONBS S/ART. 119-X 

I. Presentar aviso dentro de los 

15 dias siguientes a1 1nic10, 

acompa~ado con el Estado de Po­

sición Financiera. 

Aviso de suspensión de operacio­

nes, en su caso. 

II. Formular Estado de Posición Fi -

nanciera y levantar 1nventar10 -

de existencias al Jl de dlciem -

bre, y presentarlo con)untamente 

con la Declaración. 

ver fracción VII. 

Formular dicho estado a la techa 

de cambio de Régimen simpllt1cado 

o actividad. 

III. Llevar cuaderno de Entrdas y sa­

lidas. 

Registro de Bienes y Deudas se -

gtln c.F.F. y su Reglamento. 

34 

DISPOSICIONES t:SPBCIE'ICAS 

67-F-I. Presentar dicho -

estado en el caso de 11 -

quictación o fusión. 

67-F-II. Llevarán la con­

tabilidad, segtln Art. 28-

del c.F.F. y los Art.s 28 

y 32 de su Reglamento. 

En cuentas de orden se 

.llevará el registro de 

los conceptos de este Ti­

tulo. 



IV. Expedir y conservar comprobantes 

de sus ingresos con requisitos -

del c. F. F. y su Reglamento y con 

una leyenda de "Contribuyente 

Simplificado". 

v. conservar la contabilidad y 1os­

comprobante's de los asientos res 

pectivos, de conformiaact con e1-

C.F.F. 

VI. Llevar un registro especit1co d.e­

las aportaciones de capital. 

VII. Presentar declaraciones ¡:rovisio­

nales trimestrales. Ver Art. 119-

K y el Art. 111. 

También la Oeclaraci.on Anual con­

la determinación del ingreso Acu­

Y el monto de P.T.U. 

En febrero in formaran 

50 principales clientes y provee­

dores, así como retenciones el.el -

I.S.R. y donativos durante el ano. 
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67-F-III. Presentaran -

Declaraciones Provision..a. 

les mensuales según el -

Art. 67-II, a más tardar 

los días 11 de cada mes­

ante las oficinas auto -

rizadas. 

Entradas menos Salidas -

igual a Resultado Fiscal 

por el 35% . 

serán trimestrales los -

pagos para personas morA 

.Les con ingresos hasta -

sJOO millones anuales. 



VIII. Recaudar el impuesto que corres 

ponda a los ingresos que obtengan 

las personas físicas que opten 

por este Regimen, deb1encio presen 

tar Declaración en tebrero intor-

mando lo recaudado. 

G7-F-IV. se informará en 

tebrero las retenciones­

recaudadas por pagos de­

Honorarios { 86 p·. p.) , 

Arrendamientos ( 92), 

Accionistas { 123), 

NOTA : En caso de fusión 

la persona que subsista-

o la que se constituya -

presentará la Declara -

c1ón del ejercicio por -

las personas que desapa­

rezcan. Art. 67-F-III 20. 

párrafo. 

1. 7 CONTRIDUYBN'rBS QUB DBJBN EL RBGIHBN SIMPLIFICADO (J\rt. 67-G). 

Este articulo establece ios 11neamientos que deberán seguir los -

contribuyentes cuando: 

a} Dejen de cumplir con J.os requisitos para tributar conforme a 

este Titulo. 

b) Entren en liqu1dac1ón. 

e) se fusionen. 
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Estos 11neamientos son los s1gu1entes: 

f'AACCION I. cuando el contr1buyente deje de pagar el impuesto 

conforme a este Titu.Lo, cons1cterará como utilidad pendiente de 

qravamen, la dU:erenc1a entre el valor de su capital contable 

actua11zado, que e..:prese en el estado de posición financierr. 

formulado a la fecna en que deje de pagar el impuesto conforme 

a éste Titulo, y el sa1ao ae .La cuenta ele capital aportado que 

se tenga a la misma techa 

UTILIDAD PBNDIENTR DE DXSTRIDUIR 

considerará como utilidad pend1ente de gravamen la diferencia -

entre: 

- El saldo de la cuenta de capital aportado que 

se t:enga a la misma fecna. 

Menos 

- El valol:" de su capital contable actua11zae10 -

que exprese en el estaelo cte pos1c1ón t1nanciera, 

que se formule a la ter:::na en la que se deje de 

pagar el impuesto, contarme al i-ég1men s1mpli-

ficado. 

Ut1l1ctad. pendlente de ct1striou1r 
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UTIL'IDAD PKRC'IDIDA 

se entenderá que la utl.!1dael está perc1b1cta 1 si posteriormente a -

la fecha en que el contr1tiuyente deje de tr1butar conforme al régi 

men simplificado efecttia !as s1gu1entes operaciones: 

Retiros 

- Enajenación de b1enes. 

- Enajenación de títuios va.lar cuya adquisición o depósito se-

consideraron salidas. 

Por lo que se deberá ca!cu!ar e! impuesto correspondiente a dicha-

utilidad como sigue: 

Utilidad percibida 

Multiplicada por: 

- Tasa del 35% (impuesto a paqar) 

La utilidad que se determine en estos términos se adicionará a la-

cuenta de utilidad fiscal neta a que se ret1ere el articulo 124 de 

la Ley del I.S.R. 
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Fracción :II. - CUANDO EL CONTRIBUYENTE ENTRE EN LIQUIDACXON o SK 
FUSIONE. 

considerará como resultado tiscai a !a techa en que entre en liqui 

dación o se fusione la d1terencia entre: 

saldo de la cuenta de capital de aportación 

Menos : 

- Valor del capital contable actualizado que se 

exprese en el estado de posic1ón tinanciera. 

Resultado Fiscal 

La cuenta de capital de aportación se constituirá conforme al si -

quiente procedimiento : 

CONSTITUCION DE LA CUENTA DE CAPI'l'AL DE APORTACION 

capital inicia! a !a techa en que se inic1a el 

ejercicio en que se comience a paqar conforme-

a este Título 

Más 

Aportaciones de capi ta! etectuadas por !os so -

cios o accionistas 

Menos 

Reducciones de capital que se etectti.en 

Saldo de la cuenta de cap1ta1 de aportación 
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Una vez determinado el sald.o en el primer eJ erc1c10, se podrá ac -

tualizar el siquiente y asi suces1vamente con el procedimiento des 

crito a continuación : 

Saldo de la cuenta de capital de aportac1ón al dia 

de cierre de cada eJerc1c10. 500. -

Hul tipl1cado por : (FA C TO R) 

Factor de actua11zac1ón que se obtendrá. 

Mes d.e.l -c1erra del eJerc1cio 

de que se trate 
Dividiendo 

Mes en que se etectuó la ti.! ti 
l. 014 

ma actua11zac1ón. 

Saldo de la cuenta de cap1tal de 

aportación actua11zado al día de 

cierre ele cada eJerc1cio. 507 .-

En el caso dA que se efetti.en aportaciones o reducciones de capi -

tal con posterioridad a la actua11zac1ón ele! saldo de la cuenta. de 

capital de aportación al cierre del ejercicio se procederá en la -

siguiente forma : 
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APORTACIONES O REDUCCIONES DE CAPITAL CON POSTERIORIDAD A LA 
ACTUALIZACION DEL CIERRE DEL EJERCICIO 

saldo de la cuenta de cap1 tal de aportación 

actualizado que se tenga a J.a tecna en que-

que ocurran las aportac1ones o reducciones-

de capital. 

Multiplicado por (F A C T O R) 

Factor de actual1zac1ón e1 cual se obtendrá-

en la forma s1gu1ente : 

Mes en que se pague la aportac1ón o 

se efectU.e la reaucc1on 
o i vi diendo--- ----------------------------- - --

Mes en que se etectuó la tl.1t1ma 

actualización. 

aaldo de la cuenta de cap1ta.J. de aportación 

actualizado antes de 1a aportac1ón o reduc­

ción de capita.J.. 

Más o menos : 

- Aportación o (reduce ion) cte capital 

Saldo de la cuenta ae capita.L de aportación 

actualizado despues d.e 1 ;¡ aportación o re -

ducción de capital. 
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l.B PAGOS PROVISIONALES (J\rt. 67-H) 

1.8.1 PAGOS PROVISIONALES HBNSUALBS. 

Estos contribuyentes etectuarán pagos prov1s1onales mensuales a -

cuenta del impuesto anual a más tardar el día 17 del mes inmediato 

posterior al que corresponda e.l pago. 

El pago provisional se determinará en la siguiente forma 

CALCULO DBL PAGO PROVISIONAL 

- Total de entradas correspond.1entes al periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio has -

ta el Ultimo dia del mes a que se retiere el pago 

Menos 

Salidas determ1nae1.as en los tEirm1nos del artículo 

67-C que correspondan a1 mlsmo periodo $ __ 

Resultad.o Fiscal 

Multiplicado por tasa del 35% 

Impuesto a pagar 

Menos : 

- Acreditamiento de J.os pagos prov1s1onaJ.es del mismo 

ejercicio efectuados con anter1oridad $ __ _ 

Impuesto a cargo 
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1.8.2 PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES. 

Las personas morales que en el. e1erc1c10 1nmediato anterior hayan-

obtenido ingresos que no e:,,:ced1eron a $JOO mll!ones de pesos , 

efectuarán pagos provisionales trimestrales, a cuenta del impuesto 

anual los cuales se aeberán nacer los dias 17 del mes inmediato 

posterior al trimestre determinando dlcno pago provisional en los-

términos de este articu.to. 

1.9 PERSONAS FISICAS INTEGRANTES DB PERSONAS MORALES TRANSPORTIS­
TAS. (Art. 67-I) 

se menciona que las personas tis1cas 1nteqrantes de personas mora-

les que realicen actividades de autotransporte de carga o pasaje-

ros , en camiones o autobuses, poctran cumplir con sus obligacio -

nes fiscales en forma 1nct1v1dua1 siempre y cuando se de cualquiera 

de estas circunstancias : 

En caso de que administren directamente los vehículos que le 

corresponden 

o bien 
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Los hubieran aportado a la persona moral. 

En caso de que la persona tis1ca opte por pagar el impuesto en fo.r. 

ma individual tendrá. las s1gu1enetes 0011gaciones : 

Dar aviso a la secretaria de Hac1enela y crédito Público. 

Comunicarlo por escr1to a la persona moral. dentro de los 

tres primeros meses del ejerc1c10. 

si se opta por pagar el impuesto 1nct1v1oualmente, podrán deducir -

gastos_ que correspondan al veniculo que adm1n1stren, aún cuando la 

documentación comprobatoria se encuentre a nombre de la persona 

moral, s1empre que dicna documentación reúna requisitos fiscales e 

identifique al vehiculo al que corresponda. 

Por su parte las personas morales no acumularán a sus demás in -

gresos aquéllos que correspondan a sus integrantes que hubieran 011 

tado por pagar el impuesto en torma 1nct1v1ctua1, ni tampoco efectu..e. 

rán las deducciones que a ellos correspondan, debiendo entregar a-

la persona fisica que opte por pagar el impuesto individualmente, 

los comprobantes de los gastos rea11zactos en el ejercicio relati -

vos al vehículo adm1n1stracto. 

44 



Asimismo estas personas tis1cas podrán deducir la parte que propor 

cionalmente les corresponda cte J.os gastos comunes que efectúen las 

personas morales, siempre que cumplan con !os requisitos que esta-

blezca la secretaría de Hacienda y crád.1to Público mediante dispo-

sic iones de carácter general. 
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C A P I T U L O 

LEY DEL IMPUESTO AL 

46 

I I, 

ACTIVO 



2.1 SUJETOS 

según lo establecido en el artículo pr1mero de la Ley del Impuesto 

al Activo, las personas tis1cas que rea.l1cen actividades empresa -

r1ales y las personas morales, residentes en México, tiene la obli 

gación de pagar el impuesto al activo, por .tos activos que tengan-

no importando su ubicación. Las que residen en el extranjero que -

tengan un establecimiento permanente en el pais, están obligadas -

al pago del impuesto por el activo que se tenga en dicho estable-

cimiento. Las personas distintas a 1as sena1ae1.as en este párrafo, 

que otorguen el uso o goce temporal ele bienes que se utilicen en-

la actividad de otro contritmyente de los mencionados en este pá-

rrafo, están obligadas al pago de! impuesto sólo por esos bienes. 

Los residentes en el extranJero por los inventarios que tengan en-

territorio nacional para ser transtormados o que ya hubieren sido 

transformados por algün contr1.Duyente de este impuesto; están 

obligados al pago de este impuesto. 
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2.2 BASE Y TASA 

El artículo segundo de la Ley de! 1mpuesto a! activo dice que los 

contribuyentes determinarán e! impuesto por los ejercicios fisca­

les aplicando al valor de su act1vo en e! ejercicio, la tasa del '-

2% • 

De conformidad con lo esta.tJlec1do en el articulo 12 de la Ley del-

impuesto al activo los contribuyentes del régimen simplificado de-

ben determinar dicho impuesto con una mecan1ca especial para obte-

net· la base del impuesto que gravara sobre el activo de las empre-

sas, para lo cual se deberán sumar los promedios de los activos 

previstos con las técnicas especiales que se determinan a los con-

tribuyen tes de este régimen especial.. Los promedios se calcularán-

conforme a lo siguiente: 

:I. ACTIVOS FINANCIEROS 

El saldo promedio se calculará sumando los saldos de éstos al día 

último de cada mes de! ejercicio, y dlvldlendo el resultado entre-

doce : 
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Enero 
Febrero 

Diciembre 

Dividido entre 

Meses del año 

SALDO PROMEDIO 

Saldo al dia 
últ:t mo del mes 

$ 
$ 

El mecanismo para determinar ei promedio de activos financieros es 

más sencillo que el esta.b!ec1do para ios contribuyentes de régimen 

general, puesto que éstos de.ben ct1st1nguirse entre los activos fi-

nancieros provenientes de operaciones con personas que pertenecen 

al sector financiero y de los activos tinancieros que no provienen 

de operaciones contratadas con este sector estableciéndose modali-

dades diferentes de promediación. 

:Il:. .ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS Y TBRRENOS. 

El saldo promedio se calcuiaréi mu! t.lp!icancto el monto original de-

la inversión de cada uno de los activos y terrenos por el factor-

de la tabla de activos tlJos, gastos y cargos diferidos y terrenos 
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que dé a conocer la secretaria C1e Hacienda y Crédito Público y su-

mando el resultado 0Dten1d.o por cacta uno : 

Fecha de Monto Tasa 
Adquisición pescripc1cin Q1:1S11ruL1.. ~ ~ 

"Muebles 
"Terrenos 

RESULTADO 

M.o. 
llillil.a!;\Q. 

La s.H.c,P. dará a conocer .La tabJ.a de tactores de activos fijos,-

gastos y cargos diferidos, tomando en consideración el año de ad--

quisición o aportación, tasas máximas de deducción y el factor de-

actualización que les hUbiera correspond.1Clo a dichos bienes si se-

hubieran adquirido hasta e.L sexto mes de cada arto. 

Al final de este capitulo encontrará usted J.a tabla de factores -

antes mencionada. (Ver ANEXO - 1}. 

2. 3 DEDUCCXON DB DEUDAS ( .l\rt. 5} 

según el art. 5 de la L . .I.A . .Los contribuyentes podrán deducir del 

valor del activo en eJ. eJ erc1c10, .Las cteuctas con°tratadas con em-

presas residentes en e.L pais o con estabJ.ec1mientos permanentes -
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ubicados en México de residentes en e.l extranjero, siempre que se-

trate de deudas no negociables. Tamb1EÜ1 podrán deducirse las deu -

das negociables en tanto no s..:: le not1tique al contribuyente la-

cesión del crédito correspondiente a dichas deudas a favor de una-

empresa de factoraje financiero, y aun cuando no habiéndosela no -

tificado la cesión e! pago de la deuda se etect.úe a dicha empresa 

o a cualquier otra persona no contribuyente de este impuesto. 

No son deducibles las deudas contratactas con e! sistema financiero 

o con su intermediación. 

Para los efectos de este articulo, los contribuyentes deducirán el 

valor promedio de las deudas en e! eJerc1c10 de que se trate. Di-

cho promedio se calculará sumancto los promect1os mensuales de los 

pasivos y dividiendo el =e:::cltad.o entre e! nlimero de meses que 

comprende el ejerc1c10. Los promect1os se determinarán sumando los 

saldos al inicio y al t1nal del mes y a1v1d1endo el resultado en -

tre dos. 
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2.4 PAGOS PROVISIONALES (Art. 7) 

Los contribuyentes efectuarán pagos prov1s1onales mensuales, a 

cuenta del impuesto del eJerc1c10. 

2. 4. l ENTERO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

PAGO PROVISIONAL MENSUAL : 

Las personas morales y las personas tisicas enterarán el impuesto-

a más tardar el día 1 7 del. mes 1nmect1ato posterior a aquél ál que-

corresponda el pago respectivamente. 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

Los contribuyentes que ele contorm1ctact con J.a Ley del Impuesto so -

bre la Renta deban etectuar J.os pagos de a1cno impuesto en forma -

trimestral, podrán efectuar los pagos prov1s1onales del impuesto -

al activo por el mismo periodo y en .las mismas fechas de pago que-

las establecidas para el impuesto sobre la renta. 
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PAGOS PROVISIONALES DE ENERO Y FEBRERO 

Por los meses comprendidos entre la tecna de terminación" del ejer-

cicio y el mes en que se presente la declaración del mismo ejerci-

cio, el contribuyente deoerB. etectuar sus pagos provisionalea en-

la misma cantidad que se h\lbiera determinado para los pagos provi-

sionales del ejercicio 1nmed1ato anterior. 

PRIMER EJERCICIO : 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar 

pagos provisionales, los calcularán considerando el impuesto que -

les corresponderia, s1 nubieran estado obl1gados al pago. 

2.4.2 DETBRMINl\CION DEL PAGO PROVISIONAL MENSUAL. 

El pago provisional mensual se Cleterm1nará. dividiendo entre doce -

el impuesto actualizado C!Ue correspondió al ejercicio inmediato 

anterior, multiplicando el resu!taao por el numero de meses com-

prendidos desde el 1nic10 del ejercicio nasta el mes al que se re-

fiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los 

pagos provisionales Clel ejerc1c10 por el que se paga el impuesto, 

efectuados con anter1or1ctad. 



2. 4. 3 ACTUALIZACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 
ANTSRXOR. 

El impuesto del ejerc1c10 1nmee1.1ato anter1or se actualizará por-

el período comprendido desde el Ultimo mes del penúltimo ejerci;-

cio inmediato anterior, nas ta el ti1t1mo mes del ejercicio inmedia-

to anterior a aquél por el cual se calcula el impuesto. 

2. 5 DECLARACION DBL EJERCICIO. 

El articulo a dice : que las personas morales contribuyentes del -

impuesto al activo, deberán presentar ante las oficinas autoriza -

das, conjuntamente con .la declaración del impuesto sobre la renta, 

declaración determinando el impuesto del ejercicio dentro de los 

3 meses siguientes a la techa en que éste termine. 

2. 6 DBTERMINJ\CION DEL IMPUESTO AL ACTIVO POR PAGAR DEL EJERCICIO 

Con fundamento en el articulo 9 de la Ley, .Los contribuyentes po-

drán acreditar contra el impuesto ·del eJerc1c10 una cantidad equi-

valente al impuesto sobre la renta que les correspondió en el mis-
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mo, en los términos de .los Titu.los II ó II-A de la Ley de la mate-

ria. El impuesto que resulte después del acred1tamiento, será el 

impuesto a pagar conforme a est.e- Ley. 

DBVOLUCION DBL IMPUESTO AL ACTIVO 

cuando en el ejercicio se determine impuesto sobre la renta por 

acreditar en una cant1ctact que exceda al impuesto al activo del 

ejercicio, los contribuyentes podrán so11c1tar la devolución de 

las cantidades actualizadas que hubieran pagado en el impuesto al 

activo, en algunos de los c1nco eJerc1c1os inmediatos anteriores, 

siempre que dichas cantidades no se hubieran ctevuel to con anterio-

ridad. 

La devolución a que se retiere este párrato en ningún caso podrá-

ser mayor a la diferencia entre ameos impuestos. 

SB ACREDITA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EFECTIVAMENTE PAGADO 

El impuesto sobre la renta por acredl tar a que se refiere esta Ley 

sera el efectivamente pagado. 
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ACTUALIZACION DRL IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO 

El impuesto al activo etect1vamente pagad.o en alguno de los cinco 

ejercicios inmediatos anteriores a que se retiere el segundo pá-

rrafo de este articulo, se actua11zará por el período comprendido 

desde el sexto mes del ejerc1c10 en que se pagó, hasta el sexto 

mes del ejercicio en el cua..L el 1mpuesto sobt·e la renta exceda al 

impuesto al activo. 

CASOS EN QU& NO PROCROR LA DSVOLUCION DBL IHPUBSTO SOBRE LJ\ RBNTA: 

Los contribuyentes de esta Ley no poarán solicitar la devolución -

del impuesto sobre la renta pagado en exceso en los siguientes 

casos : 

Impuesto al Activo igual o mayor que el Impuesto Sobre la Renta : 

1. cuando en el mismo ejerc1c10, el 1mpuesto establecido en es-

ta Ley sea igual o superior a d1cho impuesto . En este caso 

el impuesto sobre 1a renta pagado por el que se podría soli-

citar la devolución por resultar en exceso, se considerará -

como pago del impuesto al activo del mismo ejercicio. 
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Acred1tam1ento que origine devolución del Impuesto al Activo : 

II. cuando su acreditam1ento de luqar a la devolución del impues 

to establecido en esta Ley, en los términos del segundo pá-

rrafo de este artículo. En este caso, el impuesto sobre la -

renta pagado en exceso cuya devolución no proceda en lo tér-

minos de 'esta tracción se considerará como impuesto al acti-

vo para efecto de lo dispuesto en el segundo párrafo de este 

articulo. 

Cuando el contribuyente no etectti.e el acreditamiento en un 

ejercicio, pudiencto haberlo hecho conforme a este articulo,-

perderá el derecho a nacer lo. 

ACREDITAHIENTO DE IMPUESTO SODRB LA RENTA BN PAGOS PROVISIONALES 

Los contribuyentes podrán tar!'.b10n acreditar contra los pagos provi 

sionales que tengan que etectuar en el impuesto al activo, loe pa-

gos provisionales del impuesto sobre la renta. cuando en la decla-

ración de pago provisional el contribuyente no pueda acreditar la-

totalidad del impuesto sobre la renta etectivamente pagado, el re-

manente lo podrá acreditar contra los s1gu1entes pagos provisiona-
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les o contra la cant1d.ad que tuviera que pagar en la declaración-

del ejercicio. 

ART:ICULO 14 - CONCEPTOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Para los efectos de esta Ley, se considera establecimiento perma-

nente, acciones, sistema t:1nanc1ero, monto or191~al de la 1nvers1-

ón, activo fijo y gastos y cargos d.1ter1dos los que la Ley del Im 

puesto Sobre la Renta define o considera como tales. 
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C A P I T U L O III 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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3.1 SUJETOS 

El articulo primero de !a Ley de! Impuesto al Valor Agregado, 

establece que tienen la ob!1gac1ón de pagar el Impuesto al Valor 

Agregado (I.V.A.}, !as personas tísicas y morales, que en territo-

rio nacional, realicen los actos o actividades siguientes 

I. - Enajenen bienes. 

II. - Presten servicios indepencuentes. 

III. - otorguen el uso o goce temporal cte 01enes. 

IV, - Importen bienes o serv1c1os. 

3.2 TASA 

El mismo artículo primero de J.a Ley de! I.V.A. nos dice, que di-

cho impuesto se calculará aplicando a los valores sefialados ante-

riormente, la tasa del 10 ~ . E! I. V .A. en ningún caso se conside-

rará que forma parte de dichos valores. 
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3.2.1 TRASLACION DEL I.V.A. 

En este caso el contribuyente trasladara el I.V.A., en forma ex-

presa y por separado, a las personas que ad.quieran los bienes, los 

usen o gocen temporalmente, o rec1oan los servicios. se entenderá 

por traslado del impuesto el cooro o cargo que el contribuyente 

debe hacer a dichas personas el.e un monto equivalente al impuesto 

establecido en esta Ley. 

3.2.2. PAGO DEL IHPUBSTO 

El contribuyente pagara en las oticinas autorizadas la diferencia 

entre el impuesto a su cargo y el que le nuoieran trasladado o el 

que él hubiese pagado en la 1mportac1ón de bienes o servicios, 

siempre que sean acred1 tables en !os términos de esta Ley. 

J.j DETE!tMINACION DEL I:.V.A. ACRBDITABLE 

Seqün el articulo cuarto, primer párrato menciona Que el acredita-

miento consiste en reatar el impuesto aci-ee1.1taole, de l.a cantidad 

que resulte de aplicar a los valores señalados en el articulo pri-

mero, segundo párrato el.e la Ley el.e! r..V.A., la tasa que correspon-
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da según sea el caso. se ent1ende por l.mpuesto acreditable un mon-

to equivalente al del I.V.A. que nub1era sido trasladado al con-

contribuyente y el prop1o impuesto que EÜ nubiese pagado con moti­

vo de la importación de b1enes o serv1cios, en el mes o en .,;l 

ejercicio al que corresponda. 

3.3.1 REQUISITOS PARA EL ACREDITAHIENTO DEL I.V.A. 

Para que St!a acreditable e.l I.v.A. en e1 rEigimen simplificado de-

berá reunir el sigu1ente requ1s1to 

Qu~ hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisi-

ción de bienes o servicios de que se trate, en los términos del 

articulo 24 fracción IX, de .La Ley del Impuesto sobre la Renta, 

cuando el impuesto haya a1do trasladado por contribuyentes su­

jetos al régimen simp11t1cado de.L Titulo II-A de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta (L. I. s. R.) . 

El articulo 24 fracción IX de la L.I.s.R., dice que a quienes 

paguen el impuesto en los teirm1nos del Titu.Lo II-A, que tratándose 

de pagos, sólo se deduzcan cuando hayan sltto efectivamente eroga -

dos en el ejercicio de que se trate. Solo se entenderá. como efect,! 
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vamente erogados cuando naya s1d.o pagado en etectivo, en cheque 

girado contra la cuenta de.L contr1J:myente, mediante traspasos de -

cuentas en instituciones de cré:::!.to o casas de bolsas, o en otros-

bienes que no sean titulos de crédito. 

3. 4. X, V .A. DE CONTRIBUYENTES CON REGIHEN SIMPLIFICADO 

La Ley del I.V.A. establece un operativo esencial para la causa -

ci6n y el acreditamiento de.L impuesto cuando se trate de los con -

tribuyentes que están en el rég1men simp.Liticado. 

Estos contribuyentes deterlfltnarán eJ. I.V.A. a su cargo conforme lo 

establece el articulo 4-A, el cual nos marca que los contribuyen -

tes sujetos al régimen s1mp11ticado, determinarán el I.V.A. a su -

cargo considerando como imPUl:!Sto trasladado y aereditable, el que-

corresponda a los actos o act1v1ctades que nayan considerado como -

entradas o salidas. Dichos contribuyentes deberán expedir la docu-

mentación comprobatoria d.e sus ac't1v1ctades en la fecha en que 

efectivamen'te se cobren los uienes enaJenados o los servicios 

prestados. 
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Así vemos que los contribuyentes del régimen simplificado, sólo 

considerarán causado el I. V .A. cuando corresponda a operaciones 

que hayan sido establec1ctas como entradas o salidas, es decir cuan 

do hubiere movimiento de tluJo de capital. 

Debido a lo anterior la Ley del I.V.A. les limita a expedir los 

comprobantes de sus operaciones 1uno nasta la fecha en que efecti-

vamente cobren los bienes enaJenactos o los servicios prestados. 

J. 5 PAGOS PROVISIONALES 

3, 5. 1 PLAZO PARJ\ EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

En el artículo 5 de ésta Ley, ct1ce : Los contribuyentes efectuarán 

pagos provisionales mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas a más tardar e1 ctia 17 de cada uno de los me-

ses del ejercicio, salvo que se trate de contribuyentes de la Sec-

ción II del capitulo VI ctel Titulo XV cte la Ley del I.S.R., quie-

nes efectuarán pagos prov1s1ona1es trimestrales por los mismos pe-

riodos y en las mismas tecnas de pago que las establecidas para el 

I.S.R. 
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3. 5, Z COMPUTO DEL PAGO PROVISIONAL 

El mismo articulo antes mencionado, cont1ntia diciendo El pago 

provisional será la diferencia entre el impuesto que coi·responda 

al total de las actividades reaJ.1zadas en eJ. periodo por el que se 

efectúa el pago, a excepción cte J.as importaciones de bienes tangi-

bles, y las cantidades por l.as que proceda el acreditamiento. 

3. 6 DECLA.RACION .ANUAL 

El impuesto del ejercicio, deducidos J.os pagos provisionales, se -

pagará mediante declaración que se presentará ante las oficinas -

autorizadas, dentro de los tres meses s 1gu1entes al cierre del 

ejercic'10. Los contribuyentes deberán proporcionar la información 

que este impuesto se J.es so11c1te, en J.as declaraciones del I.S.R. 

J. 7 SALDOS A FAVOR (.A.RT. 6) 

cuando en la declaración de pago prov1s1onal resulte saldo a favor 

el contribuyente podrá acrect1tar10 contra el impuesto a su cargo -

que le corresponda en los meses s1gu1entes nasta agotarlo o solic1 

tar su devolución, siempre que en este último caso sea sobre el 

total del saldo a favor. 
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Si en la declaración ctel eJerc1cio el contribuyente tuviera canti-

dades a favor , podrá acred1tar las en declaraciones de pago provi-

sional posterioi.·es o so.L1c1tar su devo1uc16n total. 

Los saldos cuya devolución se so11c1te no podrá acreditarse en de-

claraciones posteriores. 

3.B DBVOLUCIONES, DESCUENTOS O DONIFIC/\CIOUES (ART. 7) 

El contribuyente que reciba la devoluct6n de bienes enajenados u 52 

torgue descuentos o bonl.tl.caciones con motivo de la realización de 

actos gravados por esta Ley, ctectuc1rci en la siguiente o siguientes 

declaraciones de pagos provl.sionales el monto de dichos conceptos-

del valor de los actos o act1v1ctactes por los que deba pagar el im-

puesto siempre que expresamente se naga constar que el I.V.A. que-

se hubiere trasladado se cancela o se rest1tuye,según sea el caso. 

El contribuyente que rec1oa e.L descuento, la bonificación o devue.l 

va los bienes enajenados, ct1sm1nu1réi. el impuesto cancelado o rest.i 

tul.de de las cantidades acrect1tab.Les o que tuviere pendiente de 

acreditamiento. Si no tuviere impuesto penct1ente de acreditar del-· 

cual disminuir el impuesto cancelad.o o restituido, lo pagará al 
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presentar la declaración cte pago provisional que corresponda al -

periodo en que reciba el ctescuento, la boniticación o efectúe la -

devolución. 

3. 9 CONCEPTO DE PRESTACION DE SRRVI:CIOS (ART.. 14) 

Para los efectos de esta Ley se considera prestación de servicios 

independientes : 

I. La prestación de 0011gaciones de hacer que realice una persa-

na a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le d0 ori-

gen y el nombre o c1asit1cac1ón que na cticho acto le den 

otras leyes. 

II. El transporte de personas o bienes. 

I:II. El seguro, el reaseguro, el at1anzamiento y el reafianzamien-

to. 

IV. El mandato, la comisión, la mectl.ac1ón, la agencia, la repre -

sentación, la correcturia, la cons1gnac1ón y la distribución. 

v. La asistencia tácnica y la transterencl.a de tecnologia. 

VI. Toda otra obligación ele dar, cte no hacer o de permitir, asu-
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mida por una persona en benetic10 de otra, siempre que no es-

té considerada por est.a Ley como enajenación o use o goce tem 

por al de bienes. 

3.10 CUANDO SE CONSIDERA PRESTADO BL SERVICIO (ART. 17) 

En la prestación de serv1c1os se tendrá. obligación de pagar el im-

puesto en el momento que sean exigibles las contraprestaciones a -

favor de quien los preste y sobre el monto de cada una de ellas. -

Entre dichas contraprestaciones quedan inc1u1aos los anticipos que 

reciba el prestador de serv1c1os . 

PAGOS P.NTICIPADOS : 

Las cantidades entregadas a qu1en proporcione el servicio incluyen 

do los dépositos, se entenderán pagos anticipados. 

J. 11 INGRESO GRAVABLE POR PRBSTACION DE SERVICIOS 

Para calcular el impuesto tratándose de prestación de servicios se 

considerará como valor e1 total de la contraprestación pactada, 

aai como las cantidades que además se carguen o cobren a quien re-
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ciba el servicio por otros impuestos, derechos, viáticoa, qastos -

de toda clase, reembolsos, intereses normales o moratorias, penas-

convencionales y cualquier otro concepto. 

3.12 OBLIGACIONES DE LOS COHTRIBUYENTES (.ART. JZ) 

Los obligados a este impuesto y .las personas que rea1icen los ac -

tos o actividades a que se ret:'.ere el articulo 20.A tienen, ade -

más de las obligaciones senalad.ae en otros at·ticulos de esta Ley, 

las siguientes: 

1. Llevar contabilidad, de contormidad con el código Fiscal de la 

Federación, su RegJ.amento y el Reglamento de esta Ley, y efe.e. 

tuar conforme a este tlltimo 1a separación de los actos o acti-

vidades de las operaciones por las que deba pagarse el impues-

to por las distintas ttiS"'R, de aquel.los por los cuales ésta -

LeY libera de paqo. 

II. Expedir comprobantes senalando en .los mismos, además de los -

requisitos que establezcan e.l Códiqo Fiscal de la Federación y 

su Reglamento, el I.V.A. que se traslada expresamente y por -

separado a quien adquiera J.os Dienes, los use o goce temporal-
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mente o reciba los serv1cios. Dichos comprobantes deberán en-

tragarse o enviarse a qu1en etectúa o ctena efectuar la contra-

prestación, dentro de los 15 clias siguientes a aqué.l en que se 

debió pagar el impuesto en los términos del articulo 17 de es,-

ta Ley. 

III. Presentar en las ot1c1nas autorizadas las declaraciones seña-

ladas en esta Ley. Si un contribuyente tuviera varios estable-

cimientos, presentará por todos ellos una sola declaración -

de pago provisional o del ejercicio, según se trate, en las 

oficinas autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del-

contribuyente. 

ART. 34. - VALUACION DEL INGRESO EN ESPECIE Y DONATIVOS. 

Cuando la contraprestación que reciba el contribuyente no sea en -

dinero, sino total o parcialmente en otros bienes o servicios, se-

considerará como valor de estos el cte mercado o en su defecto el-

de avaltio. Los mismos valores se tomarán en cuenta en caso de do -

nación, cuando por ella se deba pagar el impuesto establecido en -

esta Ley. 
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PARTE Il , RESOLUCION QUE OTORGA FACILIDADES A LOS SECTORES DE 

CONTRIBUIYENTES QUE EN LA HISHA SERA:l.AN, DIARIO OFI­

CIAL DEL 4 DE FEBPJlRO DE 1991. 
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CAP I TUL O l. 

LBY DBL iHPUBSTO SOBRE LA RENTA 

TRANSPORTE OS CARGA FEDERAL 
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1.1 SUJETOS 

Las personas físicas y morales C!~d.1cadas al autotransporte de car-

qa federal, podrán cump11r con sus obl1gac1ones t1scales en el ré-

gimen simplificado, contarme a lo c11spuesto en este capítulo, por-

las actividades de autotransporte a que se ret1ere esta regla, 

1.2 BASE 

La diferencia que se obtenga de restar.Le al total de las entradas-

el total de las salidas, será la base del. impuesto para los efec -

tos de este capitulo. 

1. 3 ENTRADAS Y SALIDAS 

Los conceptos de entradas y PaUdas que describe J.a regla 3a. del-

Diario Oficial del 4 cie Febrero de 1991 están escritos en la Parte 

I, capitulo 1, subcapitulo 1.J de la presente tesis. 
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l. 4 RBDUCCION POR DISHINUCION DB CAPITAL. 

Por disminuciones o perd1das de cap1ta.l, .los contribuyentes podrán 

efectuar una reducción ad1c1ona1 a !a base de! 1mpuesto que se 

calculará como sigue : 

I. Restarán el monto de .las deudas de.l va.lar de los bienes sel"l.a-

lados en la relación de JJ1enes y deudas a.l final del ejerc.i 

cio. El resultado será e.l capita.l tina!. 

II. sumarán a su capita.l 1nic1a1 las aportaciones posteriores y -

restarán los retiros de cap1 ta.1. El re su! tado será el capi-

tal de aportación. 

III. compararán el capital t1na1 con el capital de aportación. 

cuando el capital tina! sea mayor que el capital de aporta-

ción, no se tend.rá derecho a esta disminución. 

IV. En los casos en que el capital tina! sea menor que el capi -

tal de aportación, se entenderá que existe una disminución -

de capital y se estará a 10 siguiente : 

a) cuando la d1sm1nuc16n cte cap1 tal sea mayor que la base del 

impuesto, no habrá impuesto a pagar. 
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b) En los casos en que sea menor, se pagará impuesto única -

mente por la d1terenc1a entre ambos conceptos. 

Los contribuyentes poctrán actua11zar por 1ntJ.ación el capital fi -

nal y el de aportación. 

1.5 CALCULO DEL IHPUBSTO 

Los contribuyentes personas moral.es ca!cuJ.arán eJ. impuesto sobre -

la renta, aplicando a J.a .base del. impuesto, J.a tasa del 35% • 

1. 6 OBLIGACIONES 

I. solicitar su inscr1pc1ón aJ. registro tederal de contribuyen -

tes, set'\alando que entran al. régimen s1mpl1ficado y acompai\an 

do su relación de .bienes y deuctas reterida al 31 de diciem -

bre de 1990. 

Quienes se encuentren inscr1tos deberán presentar aviso de -

inicio al régimen s1mpJ.lt1cad.o, a más tardar el JO de abril -

del presente año, cteb1e.j.o:!':' acampanar la relación mencionada -

en el párrafo anterior . 
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Esta obligación podrá cump11rse en terma 1ndividual o a tra -

vés de las agrupaciones de transporte. 

Quienes inicien operac1ones con poster1or1dad al 30 de abril, 

deberán cumplir con !as o1Jl.1gac1ones a que se refiere esta -

fracción den~ro de .los 15 Clias s1gu1entes al inicio de sus -

ac'tividades y reter1rán su re1ac1ón de bienes y deudas a la-

fecha de inicio. 

II. Elaborar relación Cle bienes y deudas a1 31 de diciembre de -

cada ai\o; el valor ele los bienes se determinará tomando como 

base su valor comerc1aL Esta documentación deberá presentar-

se conjuntamente con su declaraclón anual. 

III. Reqistrar sus operaciones de entradas y salidas , sin nece -

sidad de llevar libros de contab111Cl.ad., en un cuaderno empas-

tado y numerado. Este cuaderno no necesitará presentarse para 

su sellado. Tratándose el.e retiros y depósitos en cuentas -

bancarias solo tendrán la ot>11gac16n de registrar la varia -

ción del saldo que aparece en el estad.o de cuenta. 

cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para-
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llevar su cuaderno, las hojas· computarizad.as que se impriman-

para estos efectos, podrán hacer las veces de cuaderno de en-

tradas y salidas, d.eb1end.o empastar cticnas hojas durante los-

meses de enero, tebrero y marzo de 1992. (Aplicable a 1993). 

IV. Llevar un registro de las aportaciones cte capital, el cual -

podrá anotarse en su cuacterno de entrad.as y salidas, debiendo 

registrar esta 1ntormac16n por separad.o. El registro mencio -

nado, se const1tu1réi. con el cap1ta.l in1cial del ejercicio, a-

dicionado con las aportaciones de capital realizadas y se dia. 

minuirá con las reducciones ne capita.l que se efectúen. 

V. Expedir y conservar comprobantes ne sus serv1cios con los re-

quisi tos que sena1a el coctigo Fiscal de la Federación y su -

Reglamento, los cuales deberán contener la .leyenda "Contribu-

yente de Régimen SimPliticad.o". 

VI. Sol1ci tar y conservar los comprobantes con .Los requisitos fo_¡: 

males que sei\ala el Código Fiscal de la Fecteración y su Regl.Jl 

mento respecto de las sal1d.as. 

VII. Presentar pagos provisionales trimestrales ele este impuesto, -

incluyendo retenciones, con3untamente con e.l 1% sobre eroga -
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ciones y las contr1ouc1ones de INFONAVIT. 

Las personas morales d.eoerán presentar esta declaración el -

dia 11 del mes s1gu1ente al trimestre al que corresponda el-

pago. (Para 1992 se harán los pagos, !os di as 17 del mes si-, 

quien te al tr1mestre a! que corresponda el pago) . 

VIII. Enterar el 7% por concepto de retenciones del impuesto sobre 

productos del trabaJo, así como ei 1% sobre erogaciones co 

rrespondientes a operadores, macheteros y maniobristas. Di 

chos porcientos se determ1narán sobre !as cantidades pagadas-

en base a los convenios con e! I.M.s.s. e INFONAVIT. 

Respecto a los trabajadores d1st1ntos a 1os mencionados, la -

retención se hará con:torme a las d1spos1c1ones vigentes , de-

biéndose enterar en !os plazos sena1anos en 1a fracción VII -

de esta regla. 

:rx. Presentar declaración anua! ante las ot1c1nas autorizadas por 

la secretaria de Hacienda y crád1to Plibllco, durante el perí.Q 

do comprendido de enero a marzo del. s1gu1ente ejercicio tra -

tándose de personas moral.es. 
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1. 7 FACILIDADES DE COMPRODACION. 

ESTA TESIS 
SALIR DE U\ 

tm urnE 
tiiB~¡ffltG~ 

Los contribuyentes podrán ctectuc1r los gastos por los conceptos que 

se seftalan en las siqu1entes tracc1ones, hasta las cantidades que-

se indican, con el tln1co requ1s1to de registrarlas en su cuaderno-

de entradas y salidas y es.e que hayan s1e1.o etect1vamente erogadas -

en el ejercicio de que se trate : 

I. Maniobras, 30 m1l pesos por tonelada en carga y so mil pe -

sos por tonelada en paqueteria. 

II. Viáticos de la tr1pu!ación, 75 mu. pesos por día. 

III. Refacciones y reparaciones menores, 400 pesos por kilómetro 

recorrido. 

Los contribuyentes a que se ret1ere este Capitulo, podrán deducir-

el 10% del ingreso s1n requ1s1to alguno. 

l. 8 PARTICIPACION DE UTILIDADES 

La participación de util1C1ades de los trabaJ adores en las utili -

dades de las empresas, se calculará ap11canc10 a la base del impueIL 
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to, el 10% . El resultad.o será J.a cant1d.ad a repartir, debiéndose-

efectuar la retención correspond.1ente, aplicando las disposiciones 

vigentes. 

1.9 OBLIGACIONES QUE NO TRNDRAN QUE CUMPLIRSE. 

I. Presentar las declarac1ones HISR-90 y 91. 

II. Emitir cheques nom1nat1vos para abono en cuenta respecto de-

las compras y gastos que realicen. En cuanto a sus servicios, 

quienes los contraten podrán pagar dichos servicios en ·efec -

tivo al operador d.el vehículo nasta por el 50% de la contra -

prestación, debiendo pagar el resto con Cheque nominativo pa-

ra abono en cuenta. 

III. Elaborar estados t1nanc1eros, y dlctam1narlos por un contador 

Público autorizado. 

IV. Elaborar nómina respecto d.el personal de tripulación, mache-

teros y maniobristaa. 

V. Presentar declaración con la 1ntormac1ón de sus 50 principa -

les clientes y proveedores. 
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1.10 VIGENCIA DEL DI:ARIO OFICIAL DBL 4 DB FEDRBRO DE 1991. 

TRANSITORIOS : 

ARTICULO PRIMERO La presente resolución entrará vigor en al día 

siguiente al de su pub11cac1ón en el D1ar10 Ot1cial de la Federa-

ción y su vigei:cia no excederá de! dia 29 de tebrero de 1992. 

1.11 AMPLIACION DE VIGENCIA AL DIARIO OFICIAL DEL 4 DB FEBRERO DB 

1991. 

DIARIO OFICIAL DEL 1 7 DE FEBRERO OC 19 9 2 • 

CONSIDERANDO 

Que los contribuyentes ele !os sectores que se senalan cuentan con-

períodos trimestrales para el ente:ro Cle sus declaraciones provisi.Q. 

nales y por tanto su primer pago corresponct1ente a 1992 comprende-

el período enero a marzo. 

RESOLUCION QUE REFORMA A LA QUE OTORGA FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

A LOS SECTORES DE CONTRIBUYENTES QUE EN LA MISMA SE SERALAN. 

PRORROGA HASTA MARZO DE 19 9 2. 

Artículo único. Se retorma el ARTICULO PRIMERO TRANSITORIO de la -
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Resolución que otorga Fac111dades Adm1n1strat1vas a los sectores-

de contribuyentes que en la misma se sena1an, puo11cada en el Dia-

rio oficial de la Federación, el día 4 ele teorero de 1991, para 

quedar como sigue 

Articulo primero. La presente Resolución entrará en vigor al día-

siguiente de su publicación en el 01ar10 ot1c1a1 de la Federación-

y su vigencia no excederá del día 31 de marzo de 1992. 

1.12 DIARIO OFICIAL DEL 31 DS: MARZO OB 1992. 

TRANSITORIOS. 

ARTICULO SEGUNDO.- A partir de la tecna en que se entre en vigor-

esta Resolución, queda s1n etecto la Resolución que otorga Facili-

dadas Administrativas a los Sectores de contribuyentes que en la -

misma se señalan, puo11cactas en el Diario Oticia.l de la Federación 

el día 4 de febrero de 1991, así como las act1c1ones a las mismas, -

publicadas en los días 20 de mayo y 19 de julio de 1991 en el cit.a 

do Diario a excepción de lo sena lado en los capítulos II, VIII, 

XVIII y XIX de dicha Resolución los cuales seguirán vigentes hasta 

el día 30 de junio de 1992. 
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1.13 DIARIO OFICIAL DEL lo. DB JULIO DE 1992. 

PRIMERA RESOLUCION QUE ADICIONA A LA QUE OTORGA FACILIDADES -

ADMINISTRATIVAS A. LOS SECTORES DE CONTRIBUYENTES QUE EN LA -

MISMA. SEftA.LAN. 

CONSIDERANDO. 

Que con fecha 31 de marzo de 19q2 se pti.bllco en el Diario oficial-

de la Federación, la Resolución que otorga tac111e1.ades administra-

ti vas a los sectores el.e contribuyentes que en la misma seft.alan. 

Que en el articulo sequnelo Trans1tor10 de .la Reso1ución de rafe- -

rencia, se establece J.a amp11ac1ón :te la v1qenc1a hasta el día JO-

de junio Qe 1992, de !OS Capitulas II, VIII, XVIII y XIX conteni -

dos en la Resolución que otorqa tac111e1.actes actm1n1strativas publi-

cada en el Diario of1c1a1 cte Ja Feelerac1ón el d.ia 4 de febrero de-

1991. 

Que resulta necesario dar a conocer a estos sectores de contribu -

yentes, las facilielactes actm1n1strat1vas otorgadas para el ejerci -

cio de 1992. 

Que por medio de ésta Reso1uc1ón, se dan a conocer las facilidades 
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administrativas otorgad.as a ios sectores de contribuyentes dedica-

dos a : la qanaderia, ei autotransporte ele carga federal, auto - -

transporte foráneo de pasaJe y turismo. 

NOTA AL LECTOR : A cont1nuac16n expondremos una sintesis del con-

tenido en el capítuio correspondiente, ya que !as facilidades ad -

ministrativaR otorgadas para e! eJerc1c10 1992, están basadas en -

Diario Oficial del 4 de tebrero de 1991 y por 10 tanto lo que con-

tiene el presente Diario ot1c1a1 en estue1.10, son adiciones, al 

Diario Oficial antes menc1onad.o. 

CAPI.TULO NOVENO: 

AUTOTRANSPORTE DB CARGA FBDBRAL 

BNTRADl\S 

3a. - se entiende por entrad.as cua1qu1er cantidad. obtenida en 

efectivo, en b1enes o en serv1c1os; entre otras se conside -

rarán las siguientes: 

X. La recuperación por concepto de préstamos otorgados a -

trabajadores. 
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XI. Los ingresos cter1vactos de serv1c1os conexos y complemen-

tarios de! autotransporte de carga hasta por el 101. del-

total de ingresos propios de! contribuyente. 

XII. Las aportaciones que rea11ce toda persona moral o coor :.. 

dinac;Io del autotransporte tecteral de carga, en otra per-

sena mora! o coorctinat1o de ésta misma actividad empresa-

r1al; recursos que sólo podrán destinarse a inversiones-

productivas y creación d.e intraestructura para la activ.i 

dad empres arla!. Dlchas aportaciones no podrán conside-

raree para los etectos sena!ados en la fracción XIV de -

la regla 4a. 

SALIDAS : 

4a. se considerarán sa11d.as las cantidad.es en etectivo, en bienes-

o en servicios que a cont1nuac1ón se señalan : 

II. Los prestámos a trabaJ actores, siempre que se otorguen 

forme al contrato colectivo conc11c1ones generales de tra-

bajo correspondientes, y cuando se trate de empleados de-

confianza, siempre que sean baJo 1as mismas condiciones y 
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siguiendo los mismos cr1ter1os reterentes a ai'J.os de servi-

cio, características de.L trabaJo, montos de salario u 

otros que hayan s1no estab.Lecinos de manera general para 

otorgar dichos prest.irnos a .Los demás trabajadores. 

III. Los anticipos a proveedores y a.L personal. de la empresa. 

VII. La adquisición, a nombre de.L contribuyente, de titules de 

crédito distintos de J.as acc1ones. se considera salida la 

adquisición de .Las siguientes : 

a) Acciones de soc1ed.ades cuyos tonctos se destinen a la 

construcción de paraderos de servicios para socios aut.Q. 

transportistas, siempre que cticnas sociedades no invie¡: 

tan a su vez en acciones d.e otras sociedades. 

b) Acciones d.e personas mora.Les que destinen su capital a-

termina.Les, talleres y otic1nas, siempre que se utili-

cen en la misma actividad. a que se ret1ere este capítu-

lo, y que aicnas personas morales no inviertan a su vez 

en acciones de otra sociedad. 

c} Acciones de uniones cte créd.1to, siempre que los bienes-

que se ad.quieran por conducto de ta.Les uniones retlnan 
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los requ1s1tos a que se rettere esta regla para poder-

considerarse saltda. 

XI.V. El reembolso de las aportaciones de capital en los sic;ruien 

tes casos 

a) cuando se trate de una cant1dad iqual o inferior al ca-

pital aportado en ,.;! mismo eJercicio. 

b) cuando se deJen de realizar las actividades a que se -

refiere este capítulo. 

XV. Los pagos de cuotas de adJn1n1strac1ón, tratándose de permi-

sionar1os personas tísicas o morales que tributen en le in-

di vidual. 

XVI. Las aportaciones que realice toda persona moral , o coordi-

nado del autotransporte tederal de carga, en otra persoma -

moral o coordinado de esta misma actividad empresarial, 

cuando se trate de recursos que se destinen exclusivamente-

a inversiones prod.uct:t.vas y creación en general de la in -

fraestructura requerid.a para operar en dicha actividad em-

presarial, s1empre y cuando la empresa que realice la apor-
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tación y aquella que lo recil)a estén 1ntegrados por permi -

sionarios comunes. 

Dichas aportac1ones no podrán cons1cterarse para los efectQs 

sei'l.alados en la tracción XIV de esta regla. 

XVII. La entrega de remanentes que realice la empresa, por con 

cepto de liquidación de viajes a permisionarios. 

RBDUCCION POR DISMINUCION DE CAPITAL : 

Ultimo párrafo : Lo dispuesto en esta regla podrá realizarse en -

forma trimestral, para etectos de calcular el impuesto que corres-

penda a dicho periodo. 

CALCULO DBL IMPUESTO : 

Tercer párrafo : Las personas morales pod.rán calcular este impues-

to aplicando la tasa del J5% a J.a cantidad que se obtem;ra de mul -

tiplicar la base del impuesto por el tactor 1. 54; quienes ejerzan-

esta opción podrán considerar como salida eJ. impuesto pagado. 
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OBLIGACIONES 

IV.- , , , • 

segundo piirrafo : El saldo de la cuenta previ.sta en el párrafo an-

terior que se tenga al dia de c1erre de cada ejercicio, se actua-

lizará por el periodo comprendldo desde el mes en que se efectuó-

la última actualización nasttl el mes de clerre del ejercicio de 

que se trate. Si se r~a11zan aportaciones o reducciones posterio-

res a la actualizacl.ón senalad.a, eJ. saJ.cto que se ten9a a esa fecha 

se actualizará por el periodo comprendido ctescte e.1 mes en que se -

. realizó la Ül tima actua11zac1ón nas ta el mes en que se efectúe la-

aportación o se dé J.a reducción, segti.n corresponcta. 

VJ:I. Presentar pagos prov1s1onales trimestrales de este impuesto 

incluyendo retenc1ones, conjuntamente con el 1% sobre ero -

gaciones. 

Las personas morales deberán presentar esta declaración el-

día 1 7 del segund.o mes siguiente al trimestre al que corres 

ponda el pago, opcionalmente tamb1E!n podrán presentarlo el-

día 17 del segundo mes s1gu1ente a aquel en que se prestó -
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el servicio. segtin la opc1ón elegida, la misma no podrá va-

riarse en el ejerc1c10. 

X. Para que procecta como sal1d.a la inversión de los automóvi -

les que se destinen a la activ1dact, deberán tener todas 

las unidades el mismo color dist1nt1vo y ostentar en ambas 

puertas delanteras el emblema o loqot1po del contribuyente, 

o en su caso la leyenda de autom6vi.l utilitario, en un ea-

pacio mínimo de 40 por 40 cm., y anaJo deberá ir la leyenda 

propiedad de : seguido ctel nombre, d.enom1nación o razón 

social del contribuyente, con letras de 10 cm. de altura. 

El emblema, logotipo o leyenda. así como loo demás datos 

seil.alados, deberán ser de color contraste y distinto 

del color del autom6v1J.. EJ. contr1nuyente podrá optar por -

utilizar el a1:1tomóv11 para su uso personal y en ese caso no 

será obligatorio que se guarde en un J.uqar especifico fuera 

del horario de labores cteJ. negocio, as1m1smo, lo podrá 

asignar para que 10 use determinada persona. Los con tribu-

yentes que adopten esta opción, solo podrán considerar como 
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salida el 50% del valor cte.L automóvil. Los automóviles de -

más de 10 pasajeros y aquel.tos cuya capacidad de carga sea-

superior a J.os 3100 Kg. no estarán sujetos al cumplimiento-

de los requ1s1tos senalactos en esta tracción. 

FACILIDADES DG .COMPRODACION 

Fracción III. - ... 

segundo párrafo : Los conceptos a que se ret1eren las fracciones-

anteriores podrán ser cons1cteractos en torma c¡lobal dentro de cada-

trimestre. 

Tratándose de cuentas maestras e1.1nam1cas o empresariales que se u-

tilicen en empresas constituidas por perm1s1onar1os personas fisi-

cas, dichas cuentas poctrán abrirse a nombre de cualquiera de éstos 

Ultimos, debiendo co1nc1e1.1r .1.os mov1m1entos etectuados con los re-

gistros realizados en e.1 cuaderno de entradas y salidas de la per-

sona moral o de los perm1s1onar1os según corresponda. 

PARTICIPACION DB UTILIDADES : 

La retención corresponctiente a operadores, macheteros y maniobris-

tas por concepto de part1c1pac1ón de ut111ctades, será del 7% . 
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LOS CONTRJ:BUYENTES NO TBNDRAN QUB CUMPLIR LAS SIGUIENTES OBLIGA­

CIONES : 

VL Llevar un registro de control a base de tarjetas por cada -

vehículo, a tln de etectuar la deducclón para los efectos -

del impuesto sobre la renta y el acred1tamiento para el im-

puesto al valor agregado, respecto de 1os gastos incurridos 

por concepto de combustlbles y J.Ubr1cantes, siempre y cuan-

do se cumpla con lo establec1do en al regla 20 de este ca -

pítulo. 

RBGLA 21 DEL PRRSBN'l'E CAPITULO : 

Por el ejercicio de 1992 los contr1buyentes a que se refiere este-

Capitulo estarán a lo s1qu1ente : 

I. Durante los meses de enero a Jun10, deberán aplicar las -

disposiciones estaJ:aecldas en el Capítulo octavo de la Re -

solución que otorga tac1J.1dades actmln1strat1vas a los sec-

tores de contribuyentes que en .la m1sma set\alan, publicada-

en el Diario Oticia.1 de la Federación el 4 de febrero de 

1991. 

92 



II. A partir del mes de JU11o deberán estarse a lo dispuesto en 

el presente capítulo para el cumplimiento. de sus oblioacio­

nes fiscales. 
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CAPITULO 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
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2.1 BASE 

Los contribuyentes determinarán e! impuesto a! activo aplicando -

al valor de su activo en el eJerc1c10, .ta tasa de! 2% . Ho se: con­

siderarán para estos etectos !os n1enes que esten totaimente depre 

ciados. 

2. 2 OTRAS DISPOSICIONES 

Para determinar el valor del activo en el e::1erc1cio, los contri -

buyentes podrán optar por cons1Clerar el valor de los bienes mani-

festados en la relación de .taenes y deudas. 

2. 3 DEDUCCION DE 15 SALARIOS MINIHOS. 

Las personas físicas poará.n deducir cte.1 va1or del activo en el -

ejercicio un monto equ1va1ente a 15 veces el salario mínimo qene-

ral del área qeográtlca del contribuyente elevado al año. 

2. 4 ACREDITAHIEHTO 

contra dicho impuesto se podrá acreditar e! impuesto sobre la 

renta a su cargo. 
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2. 5 OBLIGACIONES 

I. Presentar pagos prov1s1ona1es trimestrales conJuntamente con 

los del impuesto soore la renta en los mismos plazos y forma-

tos. 

II. Presentar declarac1on anual conjuntamente con la del impuesto 

sobre la renta, en los mismos plazos y tormatos. 

2.6 DIARIO OFICIAL DEL 31 OR MARZO DE 1992. 

El párrafo de éste subcap1tu10 ya se escr101ó en el subcapitulo -

1. 10 del capitulo I, Parte II. 

2. 7 DXARIO OFICIAL DEL 104 DE JULIO DE 1992. 

NOTA AL LECTOR : A cont1nuac1ón se expondrán las adiciones al Dla-

rio Oficial del 4 de tetlrero de 1991. 

OBLIGACIONES 

Fracción I. - ... 

segundo párrafo Los contr1t1uyentes a que se ret1ere este capitu-
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lo podrán optar por etectuar J.os pagos prov1s1onales de este im-

puesto conforme al procect1m1ento que se sena1a en los incisos si -

guientes : 

a) Compararán el pago provisional del lmpuesto al activo con el-

paqo prov~siona! ae1 impuesto soore la renta sin considerar -

para efectos de esta comparac1ón el acrea1tamiento de los pa-

gos provisionales. 

b) El pago provis1ona1 se hará por la cant1aae1. que resulte mayor 

de acuerdo con el punto anterior, pua1enao acreditar contra .. 

el impuesto a pagar, .lv::; pagos prov1s1ona1es efectuados con -

anterioridad. 
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CAPITULO 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
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3.1 TASA 

Los contribuyentes a que se ret1ere este capítulo, deberán trasla-

dar este impuesto ap11cando la tasa del 15% (ésta tasa fue modifi 

cada a mediados de noviembre de 1991, a la tasa del 10%, la cual-

fue utilizada cm el caso práctico de ésta Tes1sJ. 

3. 2 OBLIGACIONES 

I. Presentar pagos provisionales trimestrales, conjuntamente con 

los del impuesto soore: .i.a renta e impuesto al activo, en los-

mismos plazos y t:ormatos. 

3. 3 OPCION DE PAGO MENSUAL. 

También podrán optar por presentar pagos mensuales, al segundo mes 

siguiente a aquel en que se prestó el serv1c10, siempre que tam -

bién paguen mensualmente .las contr1ouciones que se pagan trimes 

tralmente. 
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3. 4 EROGACIONES DE COMBUSTIBLES "l LUBRICANTES, 

Las erogaciones por consumo de comnust1ble y lunr1cantes, podrán-

registrarse en el cuaderno d.e entradas y salidas, anotando el ki-

lometraje recorrido. 

3.5 DIARIO OFICIAL DBL 31 DB MARZO DE 1992. 

Para darle término, este suncapitulo, ya tue tratado en el subca-

pi tu lo 1.10 del capitulo I, Parte II de esta Tes1s. 

3.6 DIARIO OFICIAL DEL lo. DE JULIO DE 1992. 

NOTA AL LECTOR : A cont1nuac1ón se eh-penarán las adiciones al Dia-

rio Oficial del 4 ae tenrero O.e 1991. 

BROGACIONBS DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES : 

Para que proceda el acreo.1 tamiento del impuesto trasladado al con-

tribuyente en las erogac1ones por concepto de consumo de combus-

tibles, en sustituc16n o.e J..os comprobantes que no reúnan requisi -

tos fiscales, d~berá !.levarse un registro de control en el cuader-

no de entradas y sa110.as, por cact.a vehiculo, que contenga los si -

guientes datos 
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I. Nümero económico del vehiculo. 

II. El consumo de comousttbles y lubricantes en litros, así co-

mo su importe. 

III. Los Kilómetros recorr1dos. 

Dichos registr~s deberán co1nctd1r con las 11qu1ctacionefl de viajes 

de cada vehículo u operador. 

El acreditamiento correspond1ente a los gastos señalados, se dete¡: 

minará dividiendo el prec10 total de los combustibles o lubrican -

tes entre l. 10. El resulta do obten1do se restará al monto total -

de la operación y la d1terenc1a sera el impuesto. 
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CASO PRACTICO 

l. - INTRODUCCION 

2. - PLANTEAMIENTO 

3. - DATOS GENERALES DE LA COHPANIA 

4.- BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991, 

5. - BALANZAS DE COHPROBACION MENSUAL. 

G.- ESTADOS FINANCIEROS MENSUALES 1992. 

7. - RESULTADO FISCAL MENSUAL 1992. 

B.- ACUMULADO ANUAL DE ENTRADAS Y SALIDAS DE 1992. 

9. - ELABORACION DE PAGOS PROVISIONALES : I. S. R., 
I.V.A .. 

10. - ELABORACION DE LA DECLARACION ANUAL DE I, S, R. , 
I.V.A., IHPAC Y DETERMINACION DE LA P.T.U,, POR 
EL EJERCICIO 1992, 
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1. - :tNTRODUCCI.ON 

El caso práctico contiene, operaciones reterentes al sector 

'l'ransporte de carga tederal, las cua1es se procesaron en un sis-

tema contable e1éctron1co. 

De este siatema se em1t1ó mensualmente: Balanzas de comprobación, 

.balance general y hoja de entradas y salidas. 

con dichos reportes se elaborarón los pagos provisionales trimes-

trales y'declarac1ón anual del : I.s.R., I.A. e I.V.A .. 

Para procesar las operaciones en el sistema contable eléctronico 

se ideó que las pó11zas tuvieran el tormato para el registro con-

table y, de entradas y salidas. 

Este proceso se n1zo en aos etapas 

PRIMERO se proceso lo contable. 

SEGUNDO se req1straron .las entrad.as y sa11d.as. 

Debido a que los reportes eran mensuales, para elaborar los pagos 

provisionales trimestrales, se hicieron cálculos aritméticos 
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para obtener el pago a realizar. 

Para la declarac1ón anual de I:.S.R., se procesó el acumulado de 

cada una de las tracclones de las hojas mensuales de entradas -

y salidas. 

Para la declarac1ón anual del I.V.A., se n1zó una integración 

de ingresos que consistió en : 

Ingresos propios de la actlvld.ad. menos los descuentos (PECE), 

más otros ingresos (Act1vo FlJO). 
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2 • - PLANTEAHJ:ENTO. 

La compaflia Transport1sta 1n1c1ó operaciones en abril de -

1991, desde entonces a.l 31 de d1c1embre del mismo ai\o, se 

llevaba un sistema contable que cons1stia en : pólizas 

( diario, ingreso y egreso ) , 11bro mayor. De las pólizas -

se hacian registros en Pl llbro Mayor y al final de cada mes, 

se determinaba los saldos de las cuentas ( de balance 

general y resultados } , sumando los movimientos en el libro-

Mayor; de éste Ge procectia ctespues a elaborar estados finan-

cieros, asi como una hoja de trabaJo. 

El sistema contable que Utl Llzó la Transportista no fué 

adecuado, aeb1do a que la contabl.lldad al ser consultada, no 

permitía observar claramente como se integraba cada uno de 

los rubros de J.os estados t1nanc1eros, 10 que ocasionaba la 

ausencia de sistema y control contable. 

Dicha compañia durante su eJerc1c10 19g1 no hizo ningún re -
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gistro en el 111:>ro de entradas y saliaas. 

Nuestro objet1vo en el caso práct1co, es dar a conocer al 

lector el s1stema contat>le que 1mplantamos, utilizando 

balanzas a n1vel aux111ar y balance general. Asi también -

expondremos el reg1stro ele operaciones en el libro de entra -

das y salidas, para cumpl1r con el régimen simplificado. 

Como un segundo onjet1vo presentaremos la elaboración de los 

pagos prov1s1ona1es y la declaración anual del ejercicio 

1992. 
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3. - DATOS GENERALES DE LA COMPAÑIA. 

El nombre de la compañia os 11 TRAUSPORTADORA PORTUGAL, s .A. 

DE e. V. ", e E; ta ub1cada en Av. Insurgentes # 142, Tepotzo -

tlfm, Estado d.e Mex1co. 1n1c1ó operaciones el primero de 

abril de 1991. 

El giro de J.a. compar\ia es : " serv1c10 de transporte por -

duetos Gas L.P. ". El or1qen de la obtención de sus ingre-

sos es Presta serv1c10 de transporte de gas L.P. de las -

refinerias de PEHEX ñ las ca versas gas eras privadas. El área 

de serv1c10 es pr1nc1pa1mente : Oaxaca, Puebla, Veracruz, 

Chiapas y el Estado cte México. 

El equipo de transporte con el que cuenta es de veintiún 

unidades. Mismo que tue aportado con un valor de $ 2' ooo, ooo 

para el 1n1c10 de operaciones. 

El organigrama que tiene es eJ. siguiente 
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ASAMBLEA DE 

.l\CCIONISTAS 

1 
GERENTE GENERAL 

11--~~~~ SECRETARIA 

GERENTE OPERATIVO 

1 1 
AUX. AUX. OPERADORES HECANICOS 
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4. - BALANCE GBNBRAL AL 31 DB DICIBHBRB DB 1991.. 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CA.JA 

BAllCOS 

DEUDORES DIV • 

.o..m 
EQ. DE TRANSP. 

$ 2 1 000,000 

151' 492, 914 

111 '236. 086 

2GO • 565, 580 

MOB. V EQ. DE OFCNA. Jo•000.000 

.IU.tlilW2l2 

SEG.PAG.POR ANT. 32. 903' 733 

SUMA ACTIVO 

MENOS: 

PASIVO 

ACREEDORES DIVERSOS JJ2' 17 9, 294 

IMPTOS. POR PAGAR 42' G46,9Gl 

IVA POR PAGAR 

IGUAL A: 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL FIJO 

CAPITAL VARIABLE 

RESULTADO DEL EJERC, 

r\1'057 .706 

15' 000,000 

50. 000, 000 

67. 511, 745 

109 

264'729,000 

270' 565, 580 

33 1 101.126 

568. 395, 706 

435' 883, 961 

132°511,745 



5. BALANZAS DE COMPROBACION 
MENSUAL. 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL., B.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD 

Balan:a de Comproba.cton al 31 Ene 92 

5,\daAnhrur Drh H&hr Sa\oAttul 

101-011 '"' o.oo 2,000,000.00 '·" 2,000,m.oo 
101·01 r1111rioruo o.oo 2,000,000.00 o.oo 2,000,000.00 

IOMO IANCOS o.oo Sl2,l67,9t~.oo J~~.uo,m.oo 1&7,706,953.00 
102-01 8t.llCOMRCTA.mo6\lM o.oo m,U7,91\,00 ll\,U0,96\,00 !.n,706,95].00 

105·00 OEUODRESOIYCRSDS o.oo m,510,ou.oo 2:5,ooo,ooo.oo 11',570,CB6.00 
105-01 JDR6EPERM.TA o.oo 2,500,000.00 .... 2,500,000.00 
105-02 JAJllERUIZ o.oo 5,000,000.00 o.oc 5,000,000.00 
105-0l MRIORMIREZ '·" 5,000,ooc.oo c.co 5,coo,ooo.oo 
105-0~ SllTDRIOS o.oc 6,500,000.00 o.oo 6150G,OOO.OO 
105-05 llELCl!OR CAZ~REZ '·" 5,000,000.00 '·" 5,000,000.00 
105·06 PllllCIANIJLlll'El o.oG l,000,000.00 o.oo l,ooc,000.00 
105-07 M.mOALCAllTARA o.oc s,000,000.00 o.oc 5,000,000.00 
105-08 A6USTlllVAR5AS o.n 5,000,000.00 o.oo s,0001000.00 
105-09 IWIGARlTDRMIR[Z º·" 5,000,000.00 o.oo s,ooo,ooc.oo 
105·\0 CMCOCIDLllPEZ o.oo 5,000,000.00 o.oo 5,000,000.00 
105·11 JAVIERAALOl!llADO o.oo 5,105,086.00 o.oo 5,105,Ce6.00 
105·12 SAIW[LR(t11 '·" 5,000,000.00 o.oc 5,000,000.00 
105·13 AATIJ«OMUONADO o.oc 5,ooo,ooc.oo 0.00 5,0001000.0C 
105·1' ALFREDOSUTANA '·" 5,000,000.00 0.00 5,ooc,ooo.oo 
105·15 CARLDSIWlli:.íl '·" s,000,000.oc 0.00 5,000,000.00 
t0H6 lllELROORl&UEZ º·" 5,000,000,00 o.oo 51000,000.00 
105-11 N.EJOFU.i\NDEZllE.NOEZ o.oo a,000,000.00 o.oc e,0001000.00 
!OHB YlttORIDSOllCZ 0.00 2,500,000.00 '·" z,500,000.00 
IOH• ALUDmllAMMZlll6l!El o.oo 5,000,000.00 o.oo 5,000,000.00 
105-20 SMEl llART!MZ PAl.ACIDS o.oo 18 13651000,00 o.oo IB,365,000.00 
IOHI ARl'AQO p[R[Z º·ºº l,000,000.00 o.oo J,000,000.00 
IOHZ TA!.lERIOOJS.ROJO º·ºº zs,000,000.00 25,000,000.00 o.oo 

107·CO !,V,11.ACRtDllABLE 0.00 1,,91'5,90!,CO !~ 1 625 1 000.0G 2:901908.00 
107-01 D!Yf:RSOS o.oo ,,,9l5,908,00 l',6~5,000.00 2:901908.00 

lll-00 EllUIPO M TRMSPORIE o.oc ]511'"·611,00 o.oc 351,,7',671.00 
lll-01 TRAtTOCAlllQ!iES 0.00 m,565,590.00 o.oo Z&0,565 1580.00 
113-02 't'EKIC\l.OS 0,00 101909,m,oo '·" 90,909,m.oo 

m-oo E!rolPODEOflLINll o.oo 10,000,000,00 o.oo 10,000,000.00 
m-01 ftlJEILES o.oo 9,500,000.00 0.00 •,500 1000.00 
llM2 [g!llPDELECIRtlllltO o.oo soo,000.00 o.oo 500,000,0Q 

!20-00 Pft&DSANlltimos 11;00 ll,101,126,00 '·" JJ,101,m.oo 
m-01 mUR!!SPORYf.llCEREll992: o.oc lZ,90l11ll,00 o.oc lZ190317JJ,OO 
120·02 PllGDPRDVISllllALDEl.S.R. '·" m,m.oo o.oc m,m.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, B.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD 

Bo.lanta de Comprobacion al 31 Ene q2 
Curntn ulo un •Ullltntn 

MllJ, turnia Dtur1pc1on S•ld~ Anttncr Ot~t H1hr S1ldo A<lijd 
----·-·-·····-············-··-········-············--·····-------------------------------------------------------------------------m-oo ll'IPUCS10SFORPA6AR 0.00 57,n!,961.00 1l1,m,m.oo -79,632,706.00 
202-01 US/REllUllER.c!~ES uo 115\1 1]\\,00 2,0U,3H.OO -~.000.00 
202-02 H (SU1AL o.oo ac~,m.oo 1,e16,t1.a.oo -1 1050,GOO,OO 
202-03 51111FOMAYl1 0.00 7,7011,719.00 101331,719.00 -z,1125 1 00~.oo 
202-05 CllOTAS"l.11.5.S. o.oo ll 1 711l,~Jl ,OO 31,763,\31.00 -10,000,000.00 
m-o• 1,5,R. Dn PERSDIAt o.oo 10,71191m.oo 15,J~,Jtt,00 -.\,575,000.00 
202-08 1.V.A.PORIRASUOAR 0.00 l\ 1~,000.00 75,U2,i06.00 ·i.1,057,706,00 

206-00 AtRI[DOR[SOIVERSOS 0.00 &5,000,060.00 532,179,m.oo •\'7,17'129\,00 
2<1HI UllCRí,S,A. "" 85,000,000.00 al,m,m.oo ·19',.\?21 138,00 
~H2 CtlflRAL DE 6AS,S.A, OE C,V, o.oo o.oo 0,751 1 1~.oo ·.\7,757,1~.oo 
lOl.·OJ SR. AAUl.&MZPDATUGAI. 0.00 o.oo 200,000,000.00 -200,000,000.00 

JOl-00 CAPITAi.SOCiAL 0.00 o.oo 65¡000,000.00 -t.5,0llo,000.00 
JOl-01 FIJO º·" º·" 15,000 1000.00 -151 000,000.00 
301·0~ VMIAJlE o.oo o.oo 50,ooo,ooo.co -50,G00,000,00 

302-00 RtSUUADOOEEJ<RCICIDSAMIERIORES º·" º·" 67,511,715.00 -67,511,1'5.00 
302-01 EJUCICID'I o.oo º·" 67,511,1'5,00 -•71511,7l5.00 

303-0(1 RESUl.lADODCLEJERCICIO o.oo o.oo 1t,m,ttt.oo -1916191999.00 
303-01 EJERt1t1om2. o.oo 0.00 191619,m,oo -19,61',"9.00 

JOHO UllllDAMSPE!tDIEllESDE DISIRl&UIR º·" º·" º·" '·" *'·01 DIVERstlS o.oo º·" º·" 0.00 

m-oo Ill&RESOS º·" 150,000,000.00 m,0001000.00 0,00 
m-01 SUV!tlD DE lAASllPORTE º·" 150,000,000.00 150,000,000,00 o.oo 

IOS·OO HSCUENIOS o.oo 3,150,000.00 J,750,000,00 o.oo 
'º$-01 PHE º·" J,750,000.00 J,750,000.00 o.oo 

,51-00 GASIOSIMDIR[tIDS o.oo 7l,018,1Bl.OQ 711,0111,lll.OO o.oo 
'51-0I SAlARIDS o.oo 16,000,000.00 u,0001000.00 o.oo 
m-11 llAll!Elll"JElllODEEllUIPDDEIRAllSPORlE º·" Z9,7Z7,Z7,,00 za,m,m.oo º·" m·19 DUstl, 6AS!ll.lllAS Y Lll&RICAllTES o.oo 19,090,909.00 n,oto,909,oo o.oo 
\51·20 CASEIASDAUTDPISTAS o.oo 9,o9o,~•.oo 9,MO,ffl,00 0.00 
'51·2' nl[fOllO o.oo '109,091.00 909 1a91,00 o.oo 
151-~ l'IANIOBRASHCAR611 0.00 ,,200,000.00 ,,2001 ~.oo o.oo 

501·00 &ASIOSDEAOllllllSIRACIOI 0.00 ,B,611,BJB.OO '8,611,818.00 º·" 501·01 SUELO~S o.oo J6,SOO,ooo.oo 36,500,000.00 o.oo 
50!-06 cuom1.11.s.s. 0,00 71UO,OOO,OQ 7,\80,000.00 o.oo 
501·08 APOATACIONESlllF'OHAYJI º·" 2,625,000.00 é,6l5,00Q,00 º·" 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE'. C.V. 

SISH.MA D~ CONTAtllLlllAO 

Balanza de Comprobac1on al 31 Ene 92 
tv1ntnH\oua1ot111111tn 

1ai1. C11mh 

htllH 

115/RUl\J!ltllAtlDllCS 
21mmr. 
PtlELElllAfUlllESDEOFJCm 

totil llttKtnlu rtporlidn 76 

S1ldoA11ttricr 

o.oo 
o.oo 
0.00 

113 

Prbr 

~s.000,00 
1,oso,000.00 

m,BIU.00 

f'.?iQlOo!\ No, 3 

25,000.00 
1.o~.000.00 

m,e111.oo 

o.oo' 

'"' .... 
o.oo 



SISTEMA DE CONTABILIDAD Paglna No. 

[~alan::a de Comprobacion al 29 Feb 92 
Cutfttn solo con1ovl1iutu 

Mu1,Cuut1 Oncripdon S1ldo llnttnor hb1 H1bu Slldoktud 
----------------·············--·-------------····--·-·······-····---------·-··-···---·········------------·--------------
101·00 CAJA 2,oD0,000.00 o.oo o.oo 2,000,000.!>Q 
101-0I FDNOOflJO 2.000,000.00 o.oo o.oo 2.000.000.00 

IOHO IAllCOS lli7 1706,9S3,00 160,m,000.00 111,122.000.00 210,es, 1m.oo 
ION! IAJICOlllRCIA,18106'3H lli71706.953.00 160,175,000,1)(¡ 111,n2 1000.oo 210.~9,953,!>Q 

10-1-00 DEl!DORESl!MRSOS •14,570,0B6.00 o.oo o.oo m,s10,ou.oo 
10Hl JllJ:6EfUALTA 2,soo,000.00 o.oo o.oo i?1500,000,00 
ltH2 JAJllE ~UIZ s,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
105•03 l!ARIDRA"IRtZ 5,000,000.00 o.oo o.oo s,000,000.00 
m·o~ SllTDRIOS 6,soo,000.00 o.oo o.oo 11,soo,000.00 
105-05 ll[lCHDRCkZAREZ s,ooo,n!>O.oo o.oo o.oo 5,000,000.0Q 
toH6 POICINIDLOl'EZ 31DOQ 11/0(i,¡¡t 0.00 o.oo 3,~1000.00 
10·07 M.llllOALCAlllUA 5100010il0.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
tn-oe A6USTlllVAll6AS 51000,000.00 o.oo o.oo 5,000,000.00 
105-09 AAF;6AlllHIRAlllREZ 5,000,000.00 0.CO o.oo 5,000.000.00 
105-10 CRECEliCIGLOP(Z s,000,000.00 o.oo o.oc 510001000.GO 
IO'HI JAVIERll#IL»DMAOO 5,705,GBli.OO o.oo o.oo 5,705109&.QO 
105-12 SMIJ[L RICO 5 1 0001 00~.oo .... o.oo 5,0001000.00 
l05·13 Ml!J:OMLDOllAOD S,O~G,000,GQ O.DO .... 5,000,000.00 
105·U Al..fRUDSAllTAllA 51000 1000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
105•!5 CAA!.05 RA"IP!Z s,000,000.~ '·" o.oo 5,000.000.00 
!OM6 AtEL RDDRISl!EZ s,000,000.00 o.oo o.oo '5,000,000.00 
105·17 ALEJOFDllAllD[ZM.llMZ a,000,000.ov o.oo o.oo e,000 1000.00 
IOMI VJCTOAIOGID!lZ 2,soo,000.ot o.oo o.oo 2,soo,000.C>O 
105-19 ALEJO FU~AllKZlll611EL s,000 1000.00 .... o.oo 5,e<io,ooo.oo 
105-ZO SAIWtlftARTlllEZPALACIOS 18,365,000.00 o.oo o.oo 1e,m:,~.oo 

105-21 ARIWIDDPCREZ 1,000,000.00 o.oo o.oo 1,000.000.00 

107·00 1.v.11.Acmmnr 290,900,00 1,0'5,m.oo 3,0\s,m.oo U0,908.00 
107-01 lllVUSOS 290,908.00 31 0~51 \~.oo 1.~s,m.00 290,909.00 

m-oo EMPO llE tuttSPORIE 3St,m 11i11.oo .... o.oo 3511m,m.oo 
113-01 TRACTDtA"IOllES C&0 1565 1SBO,QO o.oo o.oo 2601565,SBO,QO 
lll-02 VCHICUl.OS 90 1909,0'U.OO o.oo o.oo 90,909,091.00 

IH·OO ERIJIPODEDflt!MA 10,000,000.00 o.oo o.oo 10,000,000.00 
llHI "unm •,soo,000.00 o.oo o.oo t,soo,000.00 
11\-02 EDlllP!IUECIRONICO 500,000.00 o.oo o.oo ~.000.00 

120·00 PAGOSAMTICIPACDS 33,101,126.QO o.oo o.oo 11,101.m.oo 
m·ot SEGURDSfORY'EHC[RENlm 32.90J,m.oo o.oo o.oo 32,903,133.00 
120-02 PAGOPRDVISllHIALOEl.S,R. 197,393.00 o.oo o.oo l97139J,OO 

20MO lnPUESTDSPDRPAGAR ·7',032,106,00 1\,ns.m.00 32,\25,000.00 -911162,251.00 
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SISTEMA DE CONTABILIDAD 
TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Balan::a de Comprobach.,n al 29 Feb 92 

Pagina No. 2 

Curntuul•t1nlOYhl111tn 

11~1. Cutnh Oucrlpclu Sddo Mhricr hbe Hihrr Slld0Ach1I 

·-----·-·-············--·------·-·································-·-····--·-------····--·-··········-·----·······----··-··--------
2:0l-OI US/AEllUllERACIDllES ·525,000.00 º·" uo,000.00 ·9&5,000.00 
m-02 llESTAIAL -1 1oso 1000.oo 11oso,ow.oo 920,000.00 ·'20,000,00 
202'-0l 51 INFONAVIT ·2:,625,000.00 º·" 2:,J00,000.00 -4,925,000.00 
202-0~ CUOIASl,11.S,S. -10,000,000.00 10,000,000.00 IO,G001000,GO -10,000,000.00 
2{'1M4 l.s.R.DELPEllSCIW. .,,:m,000.00 º·" 4,120,000.00 -a,us,Goo.oo 
m·oB l.V.A,POllTRASLmR ·&1,057,106.00 3,0,5 1455.00 U,62:5,000.00 -n,6n,m.oo 

206·00 Al:REC~RES DlvtRSOS -m,1n,m.oo 32,00{'1,000.00 o.oo -415,179,294.00 
206·01 mrm,s.11. ·199,422 11]8,00 :iz,000,000.00 o.oo -167,422,138.00 
m-02 Ci:lftRALDE6AS,5.A,DEC.V, -n,1s1,m.oo o.oc º·" -0,157,156.00 
C'O'·Ol SR,RAUl.6DllIZl'Cl!IU6Al -200,000,000.00 0.00 0.00 -200,000,000.00 

lOl·Q.) CAPJIAlSDtlAL ·&5,000,0Q0,00 º·" 0,00 ·65,000,000.00 
301·01 rno -15 1000,000.00 º·" º·" •IS,OOO,OC0.00 
301-02 VAlllUlE -50,000,000.00 0.00 º·" -so,000,000.00 

JOZ·OO RESl.lTADO DE EJE~CJCIDS MTERIOPES ·67,511, 7,5.00 º·" o.oo ·67,511, ,,5,00 
302-01 EJERtICID9J ·67,511,1•5.00 º·ºº 0,00 ·67,511,7,5,00 

303·00 RfS!.lUOOl>ElEJERtlCIO -19,619,Ht.oo º·" 56,023,\55,00 •76,Hl,\54,00 
303-01 cmm101m. -19,619,m,oo 0.00 56,823,\55,00 ·76 1 ~\3 1 \S\.~ 

01·00 lllSHSOS º·º' m,0001000.00 150,000,000.00 º·" \Ol-01 mYICIODETRAS!IPORIE o.oo m,000,000.00 m,ooo,oCG.oo o.oo 

\05-00 ~ESttJEMTOS º·ºº J,7S<l,OOO.OO l,150,000.00 º·" 405·01 rECE º·" l,750,000.00 3,m,001.00 º·" 
451·00 GlSTllS IOIRECTOS o.oo Jo,ou,m.oo JO,B63,U6.0? º·" m-01 SALARIOS o.oo e,ooo,oco.oo 1,000,000.00 º·" \51-10 IWITOlllllENTODEUUIPODE TRAKSfl!RtE º·" 2:,272:,72:7.00 l',2:7!,72:7.00 0.00 
\51-19 DIESEL,6ASOLINA5YLUSRICANTES º·" "·º'º·'º'·ºº "·º'º·'º'·ºº o.oo 
m-~ CASUASDAUTQllSTAS º·" \,545,\55.00 \,5\5,\55.00 '·" m-2\ TllEfDllO '·ºº 45\,5\5,00 \5~,545.00 º·" m-25 llANIDBRASl>ECARGA º·ºº 1,soo,000.00 11500,000.00 º·" 
m-oo &ASTDSOEADlllNISTRACIOJI 0.00 52,199,273.00 52,199,273.00 o.oo 
501·01 Sl<lDOS º·" JB,000,000.00 38,000,000.00 º·" 50!-06 CUOTi\Sl,11.S.S. o.oo 7,792,000.00 7,792,000.00 º·" 50!-09 APORTACIONESJKFOllAVIT o.oo z,300,000.00 2,J()0,000.00 o.oo 
50!-09 llSIROIUllERACIDRES º·ºº 460,000.00 460,000.00 º·" 501-10 21ESTATAL 0,00 920,000.00 m,000.00 0.00 
501-17 TELEFONO 0.00 909,091.00 109,091.00 o.oo 
SOl-21 RENIAOFICHIA 0,00 'i09,091.00 909,091.00 º·" 501·22 EN!RGIAELECTRICA º·" 909,0?l.OO 909,091.00 o.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD P•gina Ne. 3 

B.:il.:in::a de C.-:improb<lc:1on <ll 29 Feb 92 
Curntn solo un 1nl1hntn 

SOMO 
503-0J 

lot•ln 

Dntripclon 

6ASl~S FIHAHCIER05 
llllEUSE5flNAHCf(RD5 

Tohl dtcnnlnrtportdu 71 

5ddoAnltrhr 

o.oo 
º·" 

hbl 

613U1636,00 
613&3163&,00 

6,3631636.00 
6136l 16J6,00 

o.oo m,Jtl,455.oo 45311t2,m.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Fagina No. 

Balan:a de Comprobacicin al 31 Mar qz 
Curntu 11110 ru 1od1ltntu 

Jlu1,Cunta Dutrlpclon Sdd,Anttrlor Dtbr Sildollctull 

-------------------------------····---------------------------------------------------------------------------------------------
101-00 CAJA 2,00G,000.00 0.00 º·ºº i!,000,000.00 

101·01 FDll~OnJD 2,000,000.00 o.oo 0.00 2,000,000.00 

102·00 IANCOS 2101IS9195l.OO 111,&001000.00 153,160,000.00 22',2H,95l.OO 

IOMI J~llCOlliRCTA.momH ll0,859,953.00 171,600,000.00 153,160,000,00 U9129' 195J,OO 

105-00 D[UOORCSOIVCRSDS m,sio,016.00 o.oo 0.00 IU,570 1036.~ 
IOMI JDRSEfUALTA 2,m,000.00 o.oo o.oo i!,500,000.00 
105-02 JAlllERUIZ 5,000,000.00 o.oo º·ºº 5,000,000.00 

105-0J llARIOUnmz 51000,oco.oo o.oc 0.00 5,000,000.00 
IOH~ SllTDRI~ 61500,000.0CI o.oo o.oo 6,500,000.00 

ll'5·°' IE.tHOltAZAREZ 5,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
IOH6 l'OWtlAKOLOPEZ l,000,000.00 o.oo o.oo l,000,000.00 
105-07 AUlllDAlCAllTARA 5,000,000.00 º·ºº o.oo s,000,000.00 
IOMI A6USTlllVAR6AS 5,000,000.00 o.oo o.oo :i,000,000.00 
105-0f llAll6ARllORAlllRCZ 5,000,000.00 o.oo 0.00 s,000 1000.00 
105·10 cmm1aLOPEZ 5,000,000.00 0.00 o.oo s,0001000.00 
m·11 JAVIERllALDCllABll 5,7051086.00 o.oo o.co 5,705,086.00 
IOMl SAllllELRICO s,000,000.00 '·" 0.00 s,0001000.00 
105-IJ ARIUROllALDOllAMI 5,000,000.00 o.oo 0,00 s,000 1000.00 
105-n AtfllfDOSA>ITAllA s,0001000.00 o.oo 0.00 s,0001000.00 

105·15 CARlDSRAlllREZ 5,000.000.00 o.oo º·" :5,000,000.00 
105-1& AIELRODRIGUEZ s,000,000.00 o.oo º·" 510001000.00 
105·17 ALEJO rcm.NMZ llOINZ 1,000,000.00 0.00 o.oo e,0001000.00 
105-18 VIC10RI06Dll(Z 2,500,000.00 o.oo o.oo 2,500,000.00 
105·19 ALEJO FUNAHD[l lllS!fl s,0001000.00 º·ºº o.oo s,0001000.00 

105·20 SIJIUELIWITIXUPAtACIOS u,m,000.00 o.oc 0.00 IB,3~5,000.00 

ICHI ARIU!itllPERrZ 3,000,000,00 o.oo º·" 3,000,000.00 

101-00 l.Y.A.ACREDllA8L[ 290190íl.OO 2,671,!!73.00 2,677,213,00 2901906,00 

107-01 DIVERS~S 290,908,00 2,611,273.00 2,677,273.00 290 1909,00 

llJ·OO EDUIPilDETRAllSPllRTE m,m,m.oo o.oo o.oo J51,m,611.oo 

113'01 TRACTDCMIJDllES 2601S65 15BO.OO 0,00 o.oo 260,565,580.00 
113-02 VEHICULDS 90,909,091.00 o.oc o.oo 90,909,091.00 

IH·OO ERlllPONOflCINA 10,000,000.00 º·" 0.00 101000,uo.oo 
llHI llUEBLES 9,500,001).00 Q,l)O ?.00 9,500,000.00 
llt-02 [QUJPOHECTRDNICD soo,000.00 o.oo 0.00 500,00C.OO 

llO·OO PAGDSANflCIPADDS 33,101,126.otl c.oo o.oo JJ,101,126.00 
120-01 SEGllRDSPORVENCERElllni! 32,903,733.00 o.oo o.oo J2190J17JJ.OO 
120-02 P460PRDYISIOKALDfl.S.R. 197,393.00 o.oo 0.00 191,JU,OO 

ZONO IJ'!PIJ[SJDSPORFASAA ·9B,m,m.oo 1315'7 127l.OO Jl,000,000.00 ·11515U,97B.OO 

117 



TRAN5F'ORTADORA PORTUGAL• S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pa9ina No. 2 

l-lal.an=~' da Comprcob.ac:ion al 31 Mar 92 
C111ntuuloun 1aYlliulos 

11~1. Cnnt~ Dtbt 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••O•••••••••·••••••••••••••••••••••••••-••••••••••·•• 

m-ot 11 S/REl'IUllERACION[S -m,000.00 0.00 t,5(1,000.00 -1,~Js,000.00 

202-0l UESTAIM. ·lf0,000.0<l '20,000,00 ,00,000.00 -!00,000.00 
l02-03 5' INFOOVIT .,,,25,000.00 o.oo '·" •• ,,,Z5,000.00 
l02-05 CUDTASJ.11.s.s. -10,000,000.01"1 I0,000 1Mi0,00 10,000,000.0CI -10,000,000.00 
202-06 J,S,R, DnPERSDllAl -a,ns,000.00 º·" ,,050,000.00 ·12, 1~5,000.00 
M·OB J,Y.A.rol!TRASlADAf! ·721637 1251,0C 2,677,273.00 1516DO,OOO.OO -es,m,m.oo 

m-oo ACllEEDOllESDIVERS!!S -~15,179 1 29•.oo u,000 1000.00 "" -Ju,m,m.oo 
ta·OI UMCRE 1S.A, ·!671,Zi! 11J8,00 16 1000,000.00 o.oo -m,m113a.ov 
20Hi! CEllTRALDEGAS,S.A.DEC.V, ·'7,757,156.00 o.oo o.oo -'7,?57,156.00 
206-03 SJl,RJ\Ul60ftElfORTU6AL -coo,0001000.00 50,000,000.00 o.oo -150,000,000.00 

301·00 CAPITAL SOCIAL -65,00(\000.00 '·" o.oo ·'5 1000,00D.OO 
301-0I rno ·15,ooo,ooo.oo o.oo '·" ·151000100!.l.OO 
301·02 VARIA!LE ·50,000,000.00 '·" '·" -so,0001000.00 

302-00 RESU\.mo M rmcmos AltTUIORES ·67,511,7'5.00 0,00 '·" -t,11511,m.oo 
302-01 UERCICI091 -67,511, 7\5,00 0,00 '·" ·&7,SH,7'5,00 

303·00 RESULTAnO ML rmm10 -161H3,,5'\,(IO 0.00 67,031,273.00 -m,m,m.oo 
303-01 EJERCICl0199l. -16,HJ10\,00 O,OQ 61,037,273.00 ·m,,eo,m.oo 

01·00 INGRESOS '·" uo,000,000.00 uo,0001000.00 '·" 401-01 SERVICIDOETRASNPORTE '·" 160,0001000,00 1601000 1000.00 '·" 
05·00 DESCUENTOS o.oo ,,000,000.tlO •1000,000.00 '·" ~OS-01 PECE 0.00 ,,000,000.00 \,000,000.00 o.oo 

m-oo GASTOS INOIUCTOS '·" 0 18631 63&,00 U,BU,636,00 '·" \51-01 SALARln5 0.00 1s,ooo,ooo.oo 15,000,000.00 '·" \51·18 llANlEllilllENTOOEE®INIMIRAMSf'DflU o.oo \5"11,~5.00 m,m.oo '·" '51-1' DIES[l 1 6ASDllNAS Y LUIRICA~TES o.oo 151109 10'11,CO 15·'°'·09!.00 0.00 
'51·l0 CASETAS O AUTOPISTAS 0.00 \,5\51\55,00 ,,5-\5 1\55,00 '·" .m·22 fLACASYTENECl~S O.Cll ti,000,000.00 ,,000,000.00 '·" Ol·2J VERIFICACIOllES o.oo 21000,wo.oo 2,000,000.00 '·" m-l\ TELEFOllO '·" m,~5.oo \5\,5'5.00 '·" m-25 llANIDBRAS OE CARGA o.oo l 151X1 1000.00 115001000.00 '·" 
SOJ-00 GASTOS DE ~01\INISTRACION o.oo u 1n2,121.oo ~1.,~.7Z7.00 º·" 
501-0I S~EL!>DS 0.00 30,000,000.00 30,000100').00 '·" 50!-06 cuom1.11.s.s. o.oo 7,8\0,000.00 716\01000,00 '·" 501-C9 usmnl.IKERACIONES o.oo \50,000.00 m,000.00 '·" 501·10 U ESTATAL '·" too,000.00 900,COO.OO 0.00 

501-J? IElErONll '·" 121,m.oo m,21a.oo '·" 501-20 UTILESYSERVICIODEASrD o.oo 200,000.00 200,000.t>Q o.oo 
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SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 3 

Balan::a de Comprobacl.on al 31 Mar 92 
Cutt1tas 1oh un 1ovl1!uh1 

•~•. Cuenh Outrlpcian S1ld0Antrrlor ''" SildaAclull 

SOl·ZI FJ:llTADFIClllll 0.00 m,5~5.oo ~5\,5\5,00 .... 
SOi·?? EW&IAELCCTRICA o.oo 11090,909.0') 1,090,909,00 .... 
501·?3 PASAJES "" 100,000.00 100,000.00 '·" SOi·?• tOllJROBANlCSS!llRrll.FISC, O.DO eoo,000.00 ?00,000.00 o.oo 

503·00 USTOSílllAMtlEllOS o.oo a,iu,m.oo 31136136\.00 o.oo 
~MI INTERmSflNAHCIERQ~ o.oo 31 1361JU,OO 3113613U,00 o.oo 
--···---------------··--------------·--------------------------·-----------------·------------------------·----·-----

hhln 0.00 
hhl de cnnln npuhdn BI 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL., S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pag lna No, 

&alan~a de Comprobacion al 30 Abr 92 
Curnlnnla ctn1ovl1lutn 

Nu1, Cu1nh Dncrlpcion SaldoAnltrlor Debt 11.tbn 

101·00 CAJA 2,000,000.00 º·" o.oo 2,®0,000.00 
lfl-01 1DtlM!fJJO 2,000,000.00 0.00 º·" 2,000,000.00 

!Ol·OO· IANCDS w1,m1m.oo 2JZ1ll51000.00 111,m,954.00 lB,,°'2,IOJ.00 
IOMI PANCOllERm.momM Zl9 1 l99 1 ~J.OO ZJl,3~ 1 000.00 l711 5ll 1 B~.OO ª'·09l,ll)],00 

ICHO DEUPORESOIVERSOS 11,,571),086.00 º·ºº o.oo 11~ 1 s10,!'e~.oo 
JOS-01 JOREEPERAlTll Z,500,0W,00 o.oo o.oo .i!,500,000.00 
IOM2 JAJ/l'ERUIZ 5,1.'0Q,t!OO.O~ º·" o.oo s,0001000.00 
IOS-OJ MWIR.~lllRU 5,000,000.00 º·" '·" s,0001000.00 
!OH~ SIUDRIDS 6,soo,000.00 º·" o.oc &,soo,000.00 
IOS-05 l!ELCllDRCAZAREZ 5 1000,l>OO,O~ 0.00 O.DD s,000,000.00 
1cs-o' Pll!tCIAIKILOPEZ l,000,000.00 0.00 '·" J,000,000.00 
IOS-07 ALJINOAlCAMJARA s,0001000.00 º·" o.oc s,0001000.00 
105·08 AGUSTJIVARGAS 5,coo,ooo.oJ º·" o.CD 5,ooo,ooo.OD 
105-09 MR6ARITO RAll!Rf2 5,000,000,('0 º·" º·" s,000,00~.oo 

m-10 CRECEllCIDlDPEZ 510®100UO º·" o.oo s,000,000.00 
105-11 JAVJ(Rl!AUONAOO 51705108',00 º·" '·" 5,705,08&,DD 
105-ll SAl'IUUlilCO s,0001000.00 º·" '·" 5,0001000.00 
105·13 ARTIJRD Ml.M!ll~DO 5,M,000.00 º·" o.oo 5,000,000.00 
IM·U ALFllEOOSAICIAIU 5,000,000.00 o.oo O.DO 5 1~1000.00 
105·15 CARLDSJWllREZ 5,000,000.00 O.OD o.oo 5,0001000.Do 
105-16 ABE1mmUEZ 5,000,t1DMO "" o.oo 51000,000,00 
105·17 o\l.EJOFEllllAMOEZllENJ/EZ l,OQ0,000.00 º·" '·" 81000,000,0D 
m-11 YICTDlllll60ftEZ 2,500,000.00 O.CD '·" 2,s~o,000.00 

JOS-19 ALEJ0fUIWIDEZlll61JU 5,ooo,~.oo º·" o.oo 5,000,000.00 
105-ZO SAllllO. ~ARHNEZ PALACIOS ie,3"1000.co º·" o.oo 11,us,000.00 
105-21 AF.UkDDPERrz 3,~.ooo.oo O.DO '·" 3,l!00,000.00 

107·0~ J,V,A.ACRElllABLC 290,908.00 3,11519IO.OO 3,1151910.0D m,,01.00 
101-01 DM~SDS Z~0 1 90B.OO 3,81~ 1 910.00 l,815,910.0D m,tDa.09 

113-00 EWIPDOE TllAMSPORIE Js1,m,rn.oo O.DO 100,000.00 351,m,m.oo 
lll-01 tutlDCAlllONES z&o,m,sso.oo O.OD 100,000.00 Z60,'65 15B0,00 
llMZ ~EHICULOS 9D 1'i0910tl,00 o.oo '·" 90,909,091.00 

IU·CO EWIPDM:DfltlllA 10,000,000.00 l,36J,636.00 º·" Jl,JU,636,00 
llHI llUEBLES 91500,000.00 '·" º·" 9,500,000.00 
llH2 EllUIPO[L[CJROlfüD ~0,000.00 1,m,m.00 o.oo 1,an,m.00 

llHO EllUJl'IJDECD""UTO º·" 1,212,121.00 '·" 1,m,m.oD 

115-DI DIVERSOS o.oo 7,ln,m.oD o.oo 1,zn,m.00 

120·00 FAGOSAllTICJPADOS JJ,1D1,m.oo o.oo o.oo 33,101,m.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTADILlDl"lD Pagina No. 

Balan;?a de Cl)mpr-obacil)n al 30 Abr- 92 
Cutntuulocgnuwi1ltnlu 

liba, CuMI& Dncrlptlon SaldoAnltrlor Me l!ihr Sddollctud 
--------····-----··-·····--·····--·---··-----------------------------------·····--·-----------·-·--------------------------...... 
li!0-01 SE6UROSfOllVENCEllUl992 l2,90l,733.00 º·" 0.00 32,903,73],00 
li!D--02 fA60 f~OVISIOMAL DE l,S,R. 197,ln.oo 0.00 0.00 197,393,00 

130•00 6TOS.O[JNSTALACIGN º·" 2,721,273.00 º·" i!,727,i!73.00 
130·01 lliYmlJS o.oo 2,727,273,00 º·" 2,727,273.00 

202-00 lllf'UESTDSFORfMi~ll -m,:m,ne.oo sa,J23 11e2.oo 36,620,,55.00 ·9J,062,i!51.00 
202-01 llS/RENUHtRACION!S -1,m,000.00 1,us,000.00 uo,000.00 ·460,000.00 
20i!-02 21mm1. -900,000.00 900,000.00 o.oo 0.00 
ZOZ-03 51 INfOllAVIT -4,98,000.00 ,,,25,0«l,00 0.00 º·" 202-05 CUOTASl.ll.s.s. -10,000,000.00 10,000,000.00 10,920,000,00 -10,no,000,00 
202·06 J,S,R.Ulf'E~Al ·12,745,000,00 li.',m,000.00 41120100/J.OO ·4,120,000.00 
eoMI J,Y,A,fDRTRASLAOAR ·85,559,978.00 28,3111,I02,00 21,120,455.00 •78,342,251.00 

20&-00 ACllHPMESmERSDS ·JH,119,i!9\,00 Jt,6711,5711.00 o.oo ·30913M 1716.00 
20&~1 lEHtRE,S.A. -m,m,t39.oo 16,000,000.00 º·" -m,m,m.oo 
206·0Z CEh'IRALN6A5,S.A.J'IEC,Y, -0,157,156.00 U,878,578,00 o.oo ·23,819,578.00 
20&-0l SR,RA!11.6DllrZPOllTllSAl -1501000,000.00 o.oo o.oo -1so.~ 1 000.oo 

301·00 CAPITAL.SOCIAi.. ·n,000101)(1.00 o.oo 0.00 ·~.000,000.00 
301-0I FIJO -1s,ooo,ooo.oo o.oo º·" -151000,000.00 
301·02 VAfüfü -~0,000,000.00 .... o.oo -so,000,000.00 

302·00 RES11.TADOOE[JfRCICIDSAllTERIDRES -67,511,7~5.00 º·" o.oo ·67,511, 745.00 
302·01 EJERtlt1091 -61,5JJ,m.oo o.too º·ºº ·67,Sll,7tS.OO 

303-00 RESUl.TAOODUEJERtltlD -m,m,121.00 º·" m,n1,091,oo ·C71 11171918.00 
303·01 EJERCICIDl9t2. ·IU,00,727.00 º·" 127,'37,091,00 ·Z1J,ll7,818,00 

'º1-(!0 INGRESIJS º·" m,000,000.00 170,000,t)OO.OO O.DO 
'°1·01 SER111CJD DE TWVOilJ[ º·" 170,000,000.00 l70,000,000.00 o.oo 

tC2·00 OJROSINSRrSIJS o.oo '5,m,st5.oo t5,m,s~5.oo º·" 402-01 ACTIVOrIJIJ 0.00 '5,m,s4s.oo ts,m,545.oo o.oo 

m-oo DESCUflllOS o.oo •• ~0,000.00 ,,250,000.1}0 0.00 
to5-01 "" o.oo t,i!S0,000.00 t 12so,ooo.oo o.oo 

Ol-00 COSJDOELDVDIDIOIJ o.oo 100,aoo.oo 100,000.00 º·" Ol·OI ACJJVOFIJD 0.00 100,000.0~ 100,000.00 o.oc 

~51-00 6ASTOSIMDIRECTllS 0.CI} 3B196316l6.00 J9,a6l,636,00 o.oo 
451-01 SAi.ARiOS o.oo u,000,.,00.00 16 1000,0Cr\l.OO º·" 451-19 MNTEll!llf[NIODEEOUJPDM: TRA~SfORTE o.oo m,54s.oo m,m.oo o.oo 
m-n DIESEL, USDLUAS r LUemANTES o.oo U1H9,0~l.OO 15,909 1091.M o.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 3 

Baliln~a de Comprobac::ion al 30 Abr 92 
Cutntusolo un 1avill1ntu 

Hu•. Cutnh SaldaAnhrior S1ldaActull 

45MO CASETAS O AUTOPISTAS 0.00 4,5~5,455.00 4,5\5,~55,00 o.oo 
'5l•i!\ TnEFOltO o.oo m,545.oo m,5\5.oo 0.00 
~51-i!5 llANIOIRASDECAR6A 0.00 1,500,0l)0.00 11500 10Qtl.OO 0.00 

"l-00 6AS1DSDE AmHISTRACIOll 0.00 '1 1 51~ 1 909,00 ~1 1 51i! 1 90'l,OO o.oo 
501-0I SllELOllS o.oo l0,000,000.00 30,000,00<l,00 o.oo 
50!-06 CUOTASl.11.S.S, o.oo 1,n2,ooo.oo 71Hi!1000.0<l º·ºº 50!-09 U S/REllUllERACIONtS 0.00 m,000.00 uo,000.00 º·ºº 50HO i!1CSTATAl 0.00 9~0,000.00 m,OO?.oo 0.00 
501-U PAPEURIAYUTllESOEOFIClltA 0.00 m,an.oo m,m.oo o.oo 
501-11 TElEíOMO O.DO ~5,m,GO 5'5,m.oo 0.00 
501-i!I REllTAOfJClllA o.oo m,s45,oo m,5\5,00 o.oo 
501-i!i! El!ERtHAEHCTRICA o.oo 909,091.00 909,09!,00 o.oo 

501·00 GASJDSFIMANCIERDS o.oo l1090,909.00 3,Cf0,909.00 o.oo 
503-01 INURESESF1Nm1ms o.oo ] 1090,909.GO l,0901909.CO o.oo 
-.-------------------------------------------------------------------------·--···------------------···-··----···----·----------

hlilH o.oo 
Told dt cutnln uporhdu B5 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C. V• 

SISTEMA DE CONTADJLIDAO Pagina tlo. 

Balanza de Comprobacion al 31 May 92 
Cutnln solo c~n 1olliutn 

lfv1.Cunh hsctlpchn !i1ldoil.nt1rior o~be Slld~ Actud 

JOl-00 cm 2,000,000.00 0.00 o.oo 2,000,~o.oo 
101·01 fOflOOrlJO 2,000,000.00 o.oo o.oo 2,000,000.00 

IOMO IANCO!i 2B•,O'l2,I03,00 in,oso,000.00 192,580,7119.00 m,m,m.oo 
101-01 U.llCOl'IERCTA.momN 28' 1°'1,I0],00 lf3,050,000.00 m,5so,7B9.oo m1m.m.oo 

iOS-00 DEUDDRUOJVUSCS IU,570,096.00 o.oo o.oo m,570,oe~.oo 
10$-01 JDRSEPERAUA 2,soo,000.00 '·" o.oo 215001('00,00 
10$·02 JAlllE RUIZ 5,000,000.00 o.oo o.oo 510001000.00 
IOS-OJ !!ARIO RAIUREZ 5,000,000,00 º·" º·" 5,000,000.00 
IOH\ SUTORIOS 6,5~ 1000.00 o.oo º·" 615001000.00 
105·0~ l'llCl!DR CAZA~EZ 5,ooo,ow.oo O.Do '·" 5,000,000.00 
105-06 POllCIANOLOPE! J,ooo.~.oo O.DO o.oo 1,000,000.00 
JOS-07 AlllNllAl.CANIARA 5,000,000.00 o.oo º·" 51000,000.00 
IOMB ~SlllfYARliAS 5,000,000.00 D.00 O.DO 51000,000.00 
IOS-09 llAR6ARITlllWIJREZ 5,000,000.00 º·" º·" 5,000,000.00 
105'-10 CRECEMCIOlDPEZ 5,0001000.Do '·" o.oo 5,000,000.00 
105·11 JAVIERMl.DCNADD 51705,0U.00 D.00 o.oo. 5,105,oa~.oo 
IOMi! SAIPJRRICD 5,00,,000,00 º·" O.DO 5,Doo,ooo.oo 
105-13 ARlllllllllALOONACO 510001000.00 '·" o.oo 5,0001000.00 
IOS·H ~LFREDO SANTANA s,000,000.00 o.oo o.oo S,000100<l.OO 
105·15 CARLDSRMIR[Z 5,0001000.00 D.Oo o.oo 5,000,000.00 
IOS·l6 AlnRODRl6llEZ 5,000,000.00 '·" o.oo s,0001000.00 
105·17 AUJ11m11mrzrum '·º'°·ººº·~º º·ºº O.DO 11,000,QQ0,00 
105·11 YICTOfUO 6011EZ 21'®1000,00 '·" O.DO i!,500,000.00 
105-19 AlEJOFWANKllllSUEL 5,000,000,00 º·ºº '·" 51000,000.00 
105-20 SAll!la.IWITJllEZPALACIOS IB,365,000,00 '·" O.DO 1113u,ooo.oo 
105-ZI AFJl.WOPUiEZ J,000,000.00 D,00 o.oo 3,Doo,ooo.oo 

107-00 f,'l.A,AnEHTABLE 290,901,00 ~,7ll,BIB,O@ 5,0i!i!,726.00 O.DO 
107-01 DIYHS03 290,908.00 ~,n1,s11.oo ~.ozz,m.oo o.oo 
113-00 EWIPOM:TRAHSPORTE JSJ,m,m.oo o.oo o.DO 351,m,m.oo 
113-01 TRAtlOCAlllMS 2&0,m,seo.00 O.DO º·" 260,us,~o.oo 
113-0i! VEH/CULOS 901909,0tl,00 o.ce o.oo iO,m,ou.oo 

m·OO EQUIPOMOrlCIKA 11,363,m.oo o.oo o.oo 1113631636.00 
llHI llUEILES 9,500,000,00 o.oo o.oc 91500,*D.OO 
llMZ HUIPIJEUClliO!llCIJ l,863,636.00 º·" .:i.oo 1 1 1u,u~.oo 

115·00 EWIPOUECOllPUTO 1,212,121.00 o.oo O.DO 7,2721727.00 
115-01 lll'IDSOS 1,21z,m.oo 0.00 o.oo 11212,m.oo 

120·00 PAEOSAHTICmDtlS 3] 1101 1126.00 o.oo O.DO ll,101 1126.00 
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TRANSPORTADORA F'DRTU!JAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 2 

Balan::a de Comprobaclon al 31 Hay 92 
Cuenh.' ul1con•owl•lt11tn 

Jlu1.Cuenla Ot1cr\pclon SdhAlltrrlor Dth """ S1ltl0Actu1l 
------------------··-----------------------·--------------------------····------------------·---------------------~--------
UHI SEGURDSPDRVllltERElll99i! 32'190l17Jl,OO º·" º·" 3Z1903 17ll.OO 
uo-02 PAGOPl:OVISIDllAlM. l.S.R. 197,J93,00 0,00 o.oo lt7,39l.OO 

IJO·GO &TDS,DElliSTALACIOM 21n112n.oo o.oo º·" 21n7,27l.OO 
ll0-01 DIVERSOS i:,721,273.00 o.oo 0.00 2,m,m."M 

i!02-00 IMPUESTDSPOAPA&AR -u1u2 1m.oo 771000,m.oo ,l,370,otl0,00 ·5!,231,819.00 
m-01 11 S/REllUl!ERACIOHE~ _,60,000.00 º·ºº m,000.00 -m,ovo.o~ 

20H2 i!I ESTATAL O.DO fi!0,000,00 930,000.00 -10,coo.oo 
20N3 51lllFOllAVIT o.oo º·" ,,550,000,00 .,,550,000.00 ,., ... l!ISAR o.oo 0.00 J,n:o,000.00 -J,m,000.00 
20?-05 CUOTASl,M.S.S, ·10,920 1~.oo 1c,ooo,ooo.oo 10,000,000.00 -10,m,O(IO,oo 
20M6 1,$.R.DnPEltSIDIAL .,,li!0,000.00 Q.1)0 ,,,S5,000.otl -e,m,000.00 
202-01 !.Y.~. POR TRASUDAR •7813621t51,00 &6 10901,32,00 11,550,000.00 ·29,131,919.00 

20•-00 Atm:DOllES DIVERSOS -3o9,Joo,m.oo 16,000,000.00 o.oo ·2.93,300,716.00 
i!06·01 UltCRE,S.A, -135,fü,138.00 16,000,000.00 0.00 -119,m,139.00 
~06-02 CUTRALDEOS,U, DEC.Y. -2J,e11,m.oo º·ºº o.oo ·23,978,511.00 
l!U·OJ SR.RAU1.60llIZPOOIUGAL -150,000,000.00 º·" o.oo -1$0,000,000.00 

301-00 CAPITAlSOCIM. -65,000,000.(>0 º·ºº o.oo ·65,ooo.ooo,(>O 
301-01 FIJO ·15,000,000.(>0 º·" o.oo -is.000,000.00 
301-02 YAl!IAllf ·50,000,000.00 º·" o.oo ·50,000,000.00 

3;.2-(>0 RfS\11.IADOKUUtlClnSAllTERIDRES -n,s11 1m.oo º·ºº º·" •67,Sll,1,5.(>0 
~Oi!-01 EJEllCICI091 -611511,m.oo 0.00 o.oo -n,•m,7,5,00 

:MIJ-00 RtSt.11.IAID DEL EJERCICIO ·271,117,111.00 º·ºº 51,108,735.00 ·322,m,m.oo 
303-0I ElERCICID1'92. ·2111 117,llB.OO o.oo 51,eoa,m.oo ·Ui!,m,m.oo 

,01-00 IKGRESCS o.oo 110,000,000.00 no,000.000.00 o.oo 
m-01 SERVICIDDETR.\Sltl'DRTE o.oo no.000,000.00 1ao,ooo,ooo.oo o.oo 

...... DESCUtNlOS o.oo ,,S-00,000.00 ,,500,000.0fl .... 
~05-01 PECE o.oo ,,500,000.00 ,,5®,000.0fl o.oo 

'51·00 6ASTDSINDIRfCIOS o.oo 61,227,273,00 61 12t7 1Z73.00 .... 
'51-01 SAUJl!DS o.oo 16,500,000,(>0 16,500,000.00 o.oo 
,51-11 IWllENIMIElllDDfEWlrDHtRmm.1E o.oo 909,091,00 909 10!1,00 º·" m-n DIESEL 1 6ASl!LlliASYLUBRICAllUS o.oo 11,212,n1.oo 111m,1n.oo .... 
'51·20 CASEli\SOAUIDl'ISIAS o.oo 5,,5'1,5H1,00 s,m,su.oo .... 
m-z' TEUFD!CO o.oo m,on.oo 909,0'1.l)O o.oo 
m-25 IWlll!BRASDECAf\'Ga o.oc 2,000,000.00 2,000,000.00 .... 
'51·i!B SE&UROS o.oo !8,181 1BIB,00 IB11811ll9.00 o.oo 

501·00 GliSTllS~CPJlllMISIRACIDlt o.oo 591U8,53'1.00 5t1m 1537,00 o.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAi.., S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE C:ONTABIL toAD Paglna No). 3 

Balan~a de C:omprobacion al 31 May 92 
Cutnhssolo c1q1ovl11tntu 

lflil, Cnnh h1crlpchn SddoAnhriat .... 
SOHll SUEUílS .... 30,000,000.00 30,000,000,(IO º·ºº. 
501·06 CUOTASJ,11.s.s. º·" 717&8,000,00 7,768,000.00 . ... 
50Hl7 APORTACIOllESSAR º·" 3,72:0,000.~ 3,72:0,000.00 .... 
5'>1·08 APOfilACIDt<ES llUONAVIT º·" ,,sso,000.011 ,.sso,000.00 '·" 501·09 USIRDIU1CERACIDKES .... m,000.00 m,ooo.l)O o.oo 
501-1~ 21ESIATAl º·" m,000.00 uo,000.00 o.oo 
501-17 ULEFílllD o.oo 34J,636,00 m,m.oo o.oc 
501-21 REllADflCIJIA o.oo m15's.oo ,~,m.oo MO 
501·22 DIDl&IAWCIRICA .... 121,m.oo 1211rn.oo 0.00 
501-26 MIHMICl9lES º·" t,611,\05.00 .\1611 1\0S.OO 0.00 
501-27 UCARGDS o.oo s,!211,m.oo s,eze,m.oo o.oo 

503-00 GASTDSFIWCIERDS º·" 310\51\SS,OO 3,o,s,m.oo '·" 503-GI llllUESESFIWCIER!tS º·" J,0\5,m.oo 3,°"5,m.oo º·" 
Ta hin .... 
hhl drcutnlHrtpart1dn 86 
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TRANSPORTADORA PORTU13AL 1 S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTAEllLIDílD Pagina No. 

Bal.:i.n:.n de Comprobac: ion al 30 Jun 92 
Curntntolacon10,11\tntn 

Dncr1pc\oft Sddo Anluiar Dth Sddg Actual 

101-00 CAJA 2,000,000.00 5,000,000.00 º·" • 7,000,000.00 
101·01 r1111~rno 2,000,000.00 5,000,000.00 º·" 1,000,oCtO.O<I 

102-00 IA!ltOS 20~,m,m.oo m 1m,oe&.oo ~5,603,578.00 m,3,21122.00 
102-01 8A~COllERCTA, momN 21t,561,m.oo 235,345,0U.OO 205,603,578.00 m,Jo21s22.oo 

ICHO DEUCOAESOIVERSOS m,510,ou.oo "'°º 31,m,oe6.oo 83,000,000.00 
105-01 JDRSEPDM.TA 2,500,000.00 o.oo 2,500¡000.00 º·" 105-02 JAlllER!llZ s,0001000.00 o.oo o.oo 5 1~ 1 000.00 
105-03 llAIUD RAlllREZ 5,000,000.00 0.00 0,00 5,000,000.00 
105-0, SUTORIOS 6,~00,000.00 º·" 1,m,000.00 s,000,000.00 ,.,.,, llD.CHORCAZMiEZ 5,000,000.00 o.oo 0.00 5,000,000.00 
m-06 PDllCIAIGLOPEZ l,000,000.00 o.oc l,000,000.00 o.oo 
"5-07 Alllll'OAltANTARA s,0001000.00 o.oo o.oo 5,000,000,CO 
10:1-oe A6U5TINVAR6AS s,~00.000.00 o.oo 0.00 510001000.00 
105·09 11Ak6~RITD RAllIREZ s,000,000.00 o.oo o.oc 5,000,000.00 
105·10 CR[W!CIO LDPEZ 5,000,006.('1) o.oo o.oo s,000,000.00 
105-11 JAVIERIW..OONADO 5,705,096.00 0.00 705,m.oo 5,000,000.00 
105·12 SAl!llELRICO 5,o~o,ooo.~o o.oo o.oo 5,000,000.00 
105-13 AAtlll<OIW.DOHADO 5,000,000.llO º·ºº º·" 5,000,000.00 
105-n ALFRUOSAllTANA 5,000,000.00 o.oo º·" 5,000,000.00 
105·15 WLOSRAlllUZ 5,ooc,ooo.oo "" o.oo ~,000,000.00 
105·16 mLROORl611EZ 5,000,000.00 0.00 O.Oil 5,000 1000.00 
105·17 AlUDHRNAllDEZllENDEZ a,0001000.00 0.00 3,0001000.00 5,0001000.00 
105-18 VltTO!llll6DllE.2 2,soo,000.00 0.00 2,soo,000.00 0,00 
m-n Al[JQrDl!A/U'EZlll6L'[l 5¡000,000.00 0.00 '·" 5,000,000.00 
105-~ SAllUELllARTINEZPALACIOS IB,3651000.00 0.00 18,365,0,)0,00 o.oo 
105-21 ARIW~D PEREZ 3,000,000,00 o.oo º·" 1,000,000.00 

107·00 l.Y.A.AUE!llTA5lE º·ºº 4,611,m.oo 4,618,m.oo o.oo 
lflMI DIVUSDS o.oo ~,61e,m.oo ~.rn,m.oo '·" 
113·00 EQUIPO~TRAllSPDRTE 351,37~,611.00 o.oo o.oc m,m,m.oo 
113-01 TRAtTOCAlllDNES 260,465,590,00 o.oo '·" 260 1\65,580.00 
llJ-02 VElllttll.OS 90,909,091.00 0.00 0.00 901909,0U.OO 

IU·OO (GtJlfCICEOf'lCINA ll,363,63b.OO º·" 0.00 11 13n1636.oo 
11•-01 llUEBLES 91500,000.00 0.00 o.oo 9,500,000.00 
llH2 EQUIPOELECTRONICO 1,m,m.00 º·" o.oo 1,1163,636.00 

115-<'0 [QUIPDDECnrtPUTD 7,272,727.0~ o.oo o.oo 1,m,m.00 
115-01 DIVUSOS 1,m,121.00 º·" o.oo 1,212,121.00 

120·00 PA60SANJICIPADn5 lJ,101,126.00 º·" o.oo 33,IOl,mi.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Balan..:a de Comproba.cion al JI) Jun 92 
Cuntu ulocoft10vl1hntu 

Nu1. Cutnh Dfscrlpclon S1ld0Anlrr1or D1br H1b~r SaldG Actul 
··········································································································-························ 
l20·01 fü\IROSPDRVEllCEREN 1'92 32,903 173].QO º·ºº o.oo J2,'loJ,m.oo 
llO•Oi! PA60PIWVl51DllAl H l.S.11. 197,m.oo o.oo o.oo m,m.oo 

130·00 STDS,N:lllSTAlACIDN 2,n7127J,OO o.oo o.oo í!,7C1,273.00 
130·01 DIVERSOS 2,n7 127J.OO º·" o.oo 2,m,m.00 

m-oo l~FUESTllS fOR PKGAA ·5111231 1819.00 15,5,8,1112,00 ,o,e2s,ooo.oo ·Bl,508,637.00 
?Ol·OI 11 S/RE~Ul([RACIOlíES -925,~.oo º·ºº 05,000.00 •• ,,~0,000.00 
20H~ 21ESTATAL -10,000.00 930,000,00 'l501000.00 -Jo,000.00 
20NJ 51111íOllAV11 .,,550,000,00 º·" 411501000.00 ·9,300,~.oo 

20M' 2ZSM .3,no,000.co º·" 1,900,000.00 ·5 1620,000.00 
20M5 cootASt.n.s.s. -10,no,coo.oo 10,000,000.00 11)1000 1000.00 ·10,920,000.00 
E02-06 J,S,11,N:LPERSIJllAl ·812751000,00 º·ºº 4 1 2~,oDD.oo ·12 1 ~00,00D,OO 
202-0B l.V.A,P1JllTRASlADAR ·29,BJl,819.00 ,,6111 1 1~.oo 10,~.000.00 .4317311,m.oo 

206·00 ACREEDCRESlllVEllSOS -2u,100,m.oo 119,8711,5711.00 º·" ·20J 1'2l,IJll.OO 
i!06·01 UNCU,S.A. •!19,,U,llS,00 u,oD0,000.00 o.oo ·103,m,m.oo 
m·Oi! CDITRAL.DE6A51S.A.N:C,y, ·23,87!,5111,00 23 1978 1578,00 o.oo o.oo 
2WOJ SR.RAUl6011HPORT\16AI. ·ISO,OOD,000,00 so,oD0,000.00 o.oo -100,000.000.00 

JOJ·OO CAPITM.SOCIAI. ·6~ 1 DOO,OOO.OO '·" o.oo ·65,000,000.00 
JOl·M FIJO ·15 1DOD,000.00 o.oo o.oo ·15 1000,000.00 
301-02 VARIABLE -so,000,000.00 '·" o.oo ·S0,000,000.00 

302-00 klSt..\TAlflOEEJERtltlOSAXTEAIDRE.S -n,m,7~S.OO º·" o.oo -n1511 1m.oo 
JOMI EJUCICIOtl -n,m,74s,oo º·" o.oo ·61,511 174S,OO 

JOJ·OO REstlUMIML EJERtlCID ·l22,9261S5J,OO o.oo 67,713,1112.00 .390,m,m.oo 
30!-01 EIERC!CIDim, ·322 1 9~11 1 553.00 º·ºº 67,173,162.00 ·39016991735,DO 

~Ol-00 JWUOS D.00 m,oD0,000.00 190,000,00ol,OO O.OD 
'°1·01 SERVICJODETllASlíPORTE º·" 190,000,000.00 tto,000 101)1).00 o.oo 

~0~00 OESCll{NJCIS º·" 41750,0DO.OO ,,,sD,000.00 o.oo 
'0Hl '"' o.oo t,750,001).00 ,,751),000.00 0.00 

'SI·~ 6ASTl!SllDJR!C10S º·" 50,'154,5'6,00 SO,'l5,,50.00 o.oo 
Hl·OI SAl.ARlllS o.oo 11,soo,000.00 17,500,000,00 '·" '51-18 11AN!Emm110MEOUIPDOETRAMSl'OR![ o.oo ,,090 1'llD,OO ,,090,910.00 o.oo 
4Sl•l9 DIESEL,6ASDLINASYLIJ'&RICAUES o.oo IB,636 1363.00 lll16J6,J6J,OO D.00 
'5HO CASETASDAUTDf!SIAS º·" •,363,636,00 6,3&3 1636.tO o.oo 
m·H TELUON11 D.00 l,JU,637,00 1,363,637.00 D,00 
'51·l5 l!ANIOBRAS DE CA~SA 0,00 J,000,000.00 3,000,000.00 o.oo 

501·00 GAStDSl!EAl!NllllSTRAClllN 0,00 63,522 1 21~.oo 63,522,272.00 0,00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pa.gina No. 3 

83lan:z:a de Comprobacion al 30 Jun 92 
Cu1nluulo canuvl•ltatos 

Nu1. Cutnh Oncript1an S1ld0Anltrlor S1ldo Actud 

501-01 SUELl!OS 0.00 10,000,000.00 :10,000,000.00 o.oo 
501·06 CUDTASl.11.s.s. o.oo 1,1zti,ooo.oo 1,1~ 1000.00 º·" SOl--07 AfOUACID!([SSAR o.oo 1,too,000.00 1,wo,000.00 o.oo 
501-0B AfORUCIO!íES!llfONAVIT '·" ,,,so,000.00 ~,7:i0,000.')0 0.00 
$01·09 US/REl!~'llERACIONES 0.00 m,000.00 m,000.00 o.oo 
501-10 21ESTAIM. 0.00 950,000.00 ts0,000.00 o.oo 
SllHl llOKORARIDS o.oo t,O'lo,m.oo t,090,909.00 '·" 501·17 l[lEfCKO D.00 lU,636.00 363,636.00 0.00 
501-19 VIAllCllS 0.00 2,m,121.00 2,272,727.00 o.oo 
$01·21 Rf:KTADfltlNA o.oo m,~~s.oo m,~5.oo "" SOH!2 !HU&IA CLECTR!CA º·" m,~ss.oo 5%5,~55.00 o.oo 
SOMO nmunos o.oo 5,000,000.00 s,000,000.00 o.oo 

SOMO 6ASTOSFlltA!tCIER05 o.oo 1,000,000.00 ],000,000.00 o.oo 
SOJ-01 lmRES[SFlllAMCUllDS 0.00 3,000,000,00 :i,000,000.00 o.oo 
H•••••ooo-oooooooo•••••••ooo•••••••oo••••••••ooo0••••-00000000000000000-00---00•0000-•o---------------

hhlu o.oo 
Tohl d1cutnln rtporhdn 86 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL 1 S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina NI). 1 

Balan=~' de Comprobacion al 31 Jul 92 
Curntnul1un1a•l1ltt1ln 

lki1, Cutnh Dncrlpcion SildoAnltrior Dth ffjblf SaldaAtlu1l 

····----.. ·----------------------------------------------------------·-----------------------------------------------------
101-00 CAJA 7,l)00,000.00 o.oo º·" 1,000,000.00 
101·01 FOJIDOFIJD 7,000,000.00 0.00 '·" 1,000,000.00 

IOl-00 "'"' 3U1l0i!1UZ2.00 m,500,ooo.oo n9,50i!11H,00 i!01l0016311.00 

JOl-01 mcom:RCTA.nmm-2 llt,l0218Zl.OO llt,500,000.00 n91502 11H,OO 2'~,30),63!.00 

tOHO DEUOORESOIVERSOS 8310001000.IXI '·" o.oo n,1100,000.00 
JOS-~ JAlftERUIZ 5,000,000.00 º·" º·" 5,000,00<!.00 
105-<ll IWllDRA"IREZ :s,000,000.00 '·" º·" :i:,000,000.00 
105+0' SIJTORIDS :s,000,000.00 '·" '·" s,0001000.00 
1os-n llELCHOR CAZ».EZ :s,000,000.00 '·" º·" :i:,000,000.00 
105-07 AUlll!I AltAHTi\RA :s,000,000.00 '·" º"º :s,000,000.<>0 
m-os AWSTlll YARSA5 :s,000,000.00 '·" o.o~ 5,000,000.00 
105-09 llAR&ARITDRAlllR!Z s,0001000.00 '·" '·" 5,000,000.00 
IOS·IO CBECEJICIOlllPEZ 5,000,000.00 '·" '·" :s,000,000.00 
IOS-11 JAVIER MLOONAOO 5,000,000.00 '·" o.oo :i:,000,000.00 
105-12 SAllUELRICO 5,000,00(l.00 º·" o.oo s,000,000.00 
105-ll ART~Dl'IALOOWO s,0001000.00 O.DO '·" :s,000,000.00 
105-lt ALFREDOSANTAllll :s,~ 1000.00 º·" o.oo s,0001000.00 
105·15 CARLOSRAlllREZ :s,000,000.00 '·" o.oo :s,000,000.00 
105·16 A!ELRODRl6W 5,000,000.00 º·" 0.00 :s,000,000.00 
!05-17 ll.EJOHRllAXliEZl'IEllMZ 5,®0,ooo.oo '·" o.oo 5,o~,ooo.oo 

105·19 ALUDFEllMAllMZlll6UEl :s,000,000.00 o.oo 0.00 s 1000,00(l.OO 
105-21 ARllAllOOPlREZ 3,000,0GO.OO '·" '·" 3,000,000,00 

101-00 l.V,A.ACREDIUDU: '·" l,~\5,\55,00 J,os,m.oo º·ºº 107-01 OIVCRSOS o.oo 3,m,m.oo l 1H51t55,00 '·" 
lll-00 HOIPO Dt TRAHSPOllTE m,m,m.oo o.oo o.oo m,m,m.oo 
113-01 TRACTOCAl'llDll[S 260,'65,5!10.00 o.oo o.oo 2&01m,5ao.oo 
lll-02 VElllCUlOS 90,!0t,091.00 o.oo º·ºº 90,!0t,091.00 

IU·OO EGIJIPODt:OFICllA 11,ln,m.oo 0.00 '·" 11,m,m.oo 
llMI llUUUS 9,540,000.00 '·" 0.00 t 1soo,ooo.oo 
llHl EGIJIPOELECTRDNICO l,BU,636.00 o.oo '·" 1,863,636,00 

115-00 EGIJIP~ l!E MUTO 7,272,727.00 .... o.oo 7,272,727.00 
115-01 tlVERSllS 7,272,721.00 º·ºº '·" 7,272,721.00 

116-00 NPRECIACIONDEEll, OE TRANSPORTE 0.00 '·" n,9o,m.oo -l~,m,m.oo 

116·01 DIVERSOS º·" 0.00 1',m,m.oo -l~,m.~5~.oo 

117-00 DEPREClfttlONDEEll.DEDfCllA. o.oo º·" :sn,ot1.oo ·53',0'11.00 
117-01 D!YtRSOS º·" º·" 53' 109J,OO -53t,o91.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C,V, 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pa113ina No. 2 

Bali\n:a de Comprobacion al 31 Jul 92 
Cuenlu,olacuuo11t11tos 

1ll.11, Curnh Ontrlptiu S1ldaA.1\ltrlor Dth IUbtr !illdoAtlull 
-------------------------------·-····--------------------------------····-···----···-··------------·····-··------------------
m-oo OEPRECIACIOHOEEQ,DECOllPUTO 0.00 o.co m,5,5,oo •\S\ 1S\5,00 
118-01 DIVERSOS º·ºº 0,00 m,5,5.oo -m,S11:1.oo 

!lo.DO PA6DSAllT!Clmos JJ,101,m.oo 210515\7,00 0,00 ~.ss&,673.0<J 
m-01 st6l/ROSPOllV(llC(R(HIH2 '.l2,,0J,m.oo o.oo º·" 32,m,m.oo 
ll0·02 PA60PROYISIOMALDEl.S.R. m,m.oo 2,\85,5,7.00 .... 2,U219'0,0ú 

6105. ~( INSTllAtlON 2,727,273.00 o.oo o.oo 2,727,2~3.0') 

130-00 2,121,m.oo o.o~ o.oo 2,m,m.00 
m-01 DIVERSOS 

202-00 INSTDSPORPA6AR ·!J 150B 1t.J1.00 17,91,,°'2.00 ,0,11201000.00 ·01l5,,~5.00 
20MI US/RCJUJllERACIOllES -1,~00,000.00 1,,00,000.00 m,000.00 -su,000.00 
iOM2 nmm1. -Jo,000.00 '50,000.{l(I 2,000,000.00 :~:~:8:=:: 20NIJ 51JIFDNAVIT -9 13001000.00 ,,Joo,000.00 2,100,000.00 

HM' '"" -5,6?0¡000,00 5,6?0,000.00 1,oao,000.00 -1,oeo,000.00 
lOZ·OS cuomr.n.s.s. -10,920,000.00 m,000.00 10,000,000.0<I -20,000,000.00 
Hl-06 l,S,R,DElftRSONAl -12,500,000,00 12,$00,IXIO.OO 4,too,ooo.oo .,,li>0,000.00 
!OZ·O! J,V.A, POll IRASLAOAft -0 17311,637,IXI 41,IU,092.0<I 19 1 500,~0<l.OO -u,m,Sl!5.oo 

ro,-oo ~CREHOR!SOl't'lRSOS -203,422,139.00 u,0001000.00 o.oo ·1171U21 1lS,OO 
ffHI kOCRE,s.A. -10J 1u2,m.o~ 1610001000.00 º·" -n,m,1Js.oo 
tfMl SR,RAut.60llf'll'ORTU6Al ·100,0001000,l)O º·" o.oo -100,000,000.00 

JOl·(IO CAPJTALSCICIAL -65100J,ooo.oo o.oo º·" -6',000,000.00 
30!•01 FIJO -1:1,000,000.00 0.00 0.00 -1s1oco,ooo.oo 
IOH12 VMUW -so,0001000.0Q o.oo º·ºº -so,000,000.00 

302-00 RESut.TADDDEUERCICIDSAHTUIOl!ES -n,511,m.oo 0.00 º·ºº -67,511,7'5.09 
302-01 EJERCICI091 ·671511 17\S,00 o.oo O.DO -67,511,m.oo 

303-00 f!Sut.1ADODUCJERCICID92 -J90,6n,m.oo 100,000,000.00 Sli 1B01 1J65,00 -345,501,100,00 
JOJ-01 EJERCICI092 -J90,t.'917JMO 100,000,000.00 5\1801 1365.00 -m,so1 1100.oo 

m-oo l116RESOS º·" 200,000,000.00 200,000,000.00 0.00 
401-01 SUVICID DE TRA5111'11RT[ o.oo 20<1.ooo,ooo.oo coo,000 1 0~.oo º·ºº 
405-00 DfSCUENIOS 0.00 5,000,*C,00 s,000,000.00 o.oo 
40$-01 me o.oo 5,0001000.00 ~.000,000.00 o.oo 

'51-00 6ASIOSINDIR[CJl.IS o.oo 191lll 1UO,OO 19,3111090.00 o.oo 
m-01 SALARIOS o.oo 20,000,000.0<I ?0,000.000.00 o.oo 
'51·18 l!PJITENmUIODEEOIJIPOCC TRAllSPORTC o.oo 11Bl!11!l,00 1181!,IBZ.OO o.oo 
m-19 lllCSEL1 6ASOLIMASYLUBRICAl(J[S o.oo 20,000,000.00 20,000,0<IO.OO o.oo 
451-20 CASilAS O AllTDPISUS º·" 7,27',727.00 1,212,121.00 o.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pay1na No. 3 

Balanz~ de Cc>mprobac::lon al 31 Jul 92 
C11rnt11 soloun1ovilitnl01 

Dmrlpclon 5ildtAnlrrlar lltbr s,ldoAtMI 

m-21 W'R[CIACIO.ttS 0.00 2s,es&.m.oo 25,!56,5\5,00 o.oo. 
m-24 mrrow o.oo 1,Ju,m.00 1,363,636,00 o.oo 
Ul-25 llA!llDBRASOECA/IGA 0.00 J,000,000.00 J,000,1100.00 o.oo 

501-00 6ASll}SOEUlllMJSJRmDH o.oc 57,'78,454,00 57,978,454.00 '·" 501-01 sumos o.oo n,00<>,000.00 34,000,000.00 0.00 
50)-06 c11Dr11s1.11.s.s. o.oo 71\08 1000.00 71\0B,DOO,OO o.oo 
501-07 Al'CATACJnHESSA/I o.oo 1,oeo,000.00 1,oeo,000.00 0,00 
501-~ APOllTACIO~S lllf'DNllVJI o.oo 2,100,000.00 2,100,000.00 0,00 
51JM9 11 S/REllU~[RACIDHES o.oo S\0,000,00 5\0,000,00 º·ºº SOHO 21ESTUAL o.oo 11oeo,ooo.oo 1,oeo,000.00 o.oc 
SOl-1& IDRECIACIOIES 0.00 101on.m.oo 10,on,s\s,oo o.oc 
501-11 TClEFONO o.oo 272,727.00 212,n1.oo o.oo 
501-21 RElfTllDFICIMA o.oo m,::4s.oo m,545.liO o.oc 
5~1-22 ENER61AnECIRICll o.oc 3h3,637.00 ln,'37,00 o.oo 
S<J]-00 GASIDSFJNAACIEROS o.oc 2,909,091.00 2,90910U,OO o.oc 
503-01 IMJER[S[SFJNAHCIUOS 0.00 2,909,091.00 219Dt109l.OO 0.00 -----------------···--------·····-·-·--·-----------------------------------------·------------·---·-------------··----·---··-

hhlu O.DO 
Total dttYtftlHreporhdn 86 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 

Balam:a de Comprobac:ir:in al ::11 Ago 9e 
Cutnlnsolotonu,l1lffttg1 

Mu1.Cuula Dntrlption SlldoAnhrlor Cth lllbtr Sdd0Actu1I 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••"*"••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••-•-••••••••••••••••••••••••••••• 

101-00 CAJA 7,000,000.00 o.oo '·" 7,()0o),000.00 
101-0I íDMDDFIJD 1,000,000.00 o.oo o.oo 1,000,000.00 

102·00 BAlftBS 2U1lll016JS,OO m,soo,000.00 111,m,000.00 345,812,6311.00 
102-01 &ANCD~ERCTA. momH 2'91lll01UB.OO 2u,soo,ooo.oo 111,tsa,000.00 345,m,m.oo 

!0$·00 D[ll~E5DIVERS05 n,000,000.00 '·" '·" BJ,000,000.l>O 
IOH~ JAllKRlllZ 5,000,000.00 º·" º·" 51000,000.00 
105·0] llARIOUJllREZ 5,000,000.00 º·" o.oo 5,000,000.00 
!05·0' SIITDRIDS 5,000,000,00 O.DO o.oo 5,000¡M0.00 
IDHS llEI.CHDRCAZAREZ :S¡000,000.00 o.oo '·" 5,000,000,00 
105-07 All!llOA1CANTARA 5,000,000.00 o.oo o.oo 5,000,000.00 
105·08 A6l1STIMVAR6AS s,0001000.00 0,00 0.00 5,000,000.00 ,,,_., llAR6AAITDRAlllREZ 5,000,000,00 O.DO 0.00 51000 1000,0D 
IDHO Cll[C(NCJOLDPEZ :s,000,000.00 o.oo o.oo 5,000,000.00 
105·11 JAVIERl!ALDONADO 5,0001000.00 O.DO O.DO s,0001000.00 
IOH2 SAllUELRICD :s,000,000.00 O.DO 0.00 5,000,000.00 
105·13 ARTUfl:DIW.OOllAOD s,0001000.00 º·"º 0.00 s,000,000.00 
105·0 Al.FRE~SANTAMA 5,000,000,00 o.oo 0,00 s,000,000.00 
IOS·l5 CARl.DSRAlllREZ s,0001000.00 o.oo o.oo 5,000,000.00 
105·1& A![LRDORIE!!EZ :1,000,000.00 o.oo O.DO :s,000,000.00 
m-11 A1HD F[RtlA!IHZ llIMMZ s10001eoo.oo 0,00 0.00 ,,000.000.00 
10$-19 AL[JOFERIWiOEZ/116UCL :s,000,000.00 o.oo o.oo 5,000,G00.00 
105-21 ARl!AHOD PDEZ 3,000.000.00 0.00 o.oo J,000,000.00 

101-00 J,V,A.ACREDITABU º·ºº l,75,,5,5.00 31rn,m.oo o.oo 
107-01 musos 0.00 3,75',5,5.00 3175',5'5.00 o.oo 

llHO [¡¡J(PQDíTRAHSf'DRTE lSt,m,671,00 O.DO o.oo m,m,m.oo 
113-01 TRACTOCAlllOHES Z6o,m,5ao.oo 0.00 0.00 260,U5,5a0.00 
113-02 VEHIClll.OS 90,,09,091.00 0.00 o.oo 901909,091.00 

m-~ EllUIPODEDF"ICIHA 11,m,m.oo o.oo o.oo ll 13U16:U,OO 
llMI lll/EDUS 9,500,000.00 o.oo o.oo 915001000.00 
llM2 ERUIPOHECTR1lllltCI J,BU,636.00 0.00 0.00 11863,636.l>O 

115-00 Elll/IfDDECOllPUTD 1,212,n1.oo O.DO o.oo 1,212,121.00 
115·01 DIVERSOS 1 1 ~12,n1.oo o.oo 0,00 1,212,121.00 

116·00 OEPRECIAtlDN DE Ell, DE UAllSPORTE -l•,~o,m.oo o.oo o.oo -H,n7,t5~.oo 

116-01 DIVERSOS -J4,vn,m.oo º·ºº 0.00 ·3,,m,,5t,OO 

117·00 DEPRECIACIDNO[EO.OEOíCllA. ·534,091.00 o.oo o.oo -SJt,Ofl.00 
llMI DIVE~SOS ·53\,091.00 o.oo o.oo -m,ot1.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Payinu No. 2 

Balanza de Comprobac1on al 31 Ago 92 
tuntu sol11unuvl1ltt1tos 

llut,Curnl• D11crlptla" SddoAnhrlor Dth Ht~1r S•ldoAdull 
---------------------------·------------------------------------------·---------·---···--------------------------------·----
llB-00 DEPMCIACION DE (O. DE CGllPUTO -m,m.oo º"º º"' -45t,5U,00 , 
JIMI DU'CiSOS ·tSt154!i.OO º"' 0,00 ·454,~!i.°' 

llO~O PAGOSAllJIClfADl!S 33,!186,673.00 0.00 0.00 3!i,!iB6,67l,00 
tN·OI SEliUROSPDfl\fHtER!Nl99i! J2,903173J,00 º·ºº o.oo 32,903,733,00 
ll0·02 PA~fRIWISIDllAL DE l.S'.R, 2,6&219,o.oo 0.00 º·ºº 2,n2,m.oo 

uo-oo &TCS,D!IU!AlACJON 21727121J,OO º·ºº o.oo 2,121,213,00 
130-01 DIVUISDS 2,727,273.00 o.oo o.oo 2,727,273,00 

lOl·OO UIPtfSJDS POI! />ASAR -u,m,m.oo l' 1BH,!i,!i.OO n,100,000.00 -11,1eo,ooo.oo 
lOZ-01 llS/WIWIERACIOltES -sto,000.00 o.oo 540,000,00 -1,080,00(!.00 
202·02 21fSTATAI. -1,oeo,000.00 1,oso,000.00 1,oso,000.00 -1,oao,000.00 
202-tlJ !iJIXF01'1AVIT -z,100,000.00 0.00 z,100,000.00 ·5,t00,000.00 
20M4 llSM -1,oao,000.00 0,00 1,cao,000.00 -2,uo,000.00 
i!Ol·OS Cl/OTASJ.11.s.s. -20,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00 ~0.000,000.l!O 
20M6 J,5.11, Dllf'tRSDHAI. ·t,800,000.00 0,00 t,soo,000.00 ·9,600,000,00 
20('·08 J,V,A,FORTRASl.ADAR ·16,0!it,54!!.00 3,7~4,!it!.OO n,m,000,00 ·ll,1100,0IX'.OO 

206·00 ACREEDORESOIV(RSDS -1n,t2i',m.oo u,000,000.00 º·" ·171 1422,JJS.CO 
206-01 l:EllCRE,U. -n,m,138.oo 16,000,000,00 º·ºº -11,~22,m.oo 
~6-03 SR, Rlt!l 6MEZPORTU6Al -1001000,000.00 ·0,00 º·" -100,000,000.00 

m-oo CAPITAL SOCIAL ·n,000 1000.00 0.00 0.00 ·il:i,000,000.0? 
~1-01 FIJO -15,000,000.00 o.oo o.oo ·l!i,000,000.00 
30H~ YARIAIL[ ·5010!»11).)0,00 '·" 0,00 -so,0001000.00 

302-00 RESIA.mDNEJ!RCJCIDSANTERJDRE:S ·671511 17t!i,00 0,00 º·ºº -67,!1111745,00 
lOZ-01 EJERCICI091 -67,!ill,74!!.00 0,00 o.oo -67,511,745.00 

303·00 RESl!UUIJM:l(J[RCICJD -34!!,501 1100,00 o.oo B7,U6,!iU.OO ·U311471U5.00 
JOl-01 EJrRCICIDJfü. ·J4:11!iOl,100,00 o.oo B7,6U1!i'5.00 ·U31H7,U:i,00 

~01·00 IH6RES!IS o.oo ~.000,000.00 200,000,000.00 0,00 
~01-01 SD!YJCIDl!ETRASlll'DRTE 0,00 200,000,000.00 200,0001000.00 º·ºº 
10$-00 omumos º·" :1,000,000.00 5,000,000.00 º·ºº m-01 PECE '·" :i,000,000.00 :1,000,000.00 0.00 

'51·00 &mos111mmos º·ºº 56,636,m.oo !161636,J&\,DO 0,00 
451·0/ SAL Ali JOS 0,00 20,000,000.00 20,000,000.00 º·" ·~1-11 llAh'ílH/ftlElllC~EQllJ/>Dl!E TRANSfDRTE 0,00 2,727¡273,00 2,727,273.00 o.oo 
451-19 l!IESEL,GASDllXASrLUB!IJCA.llTES º·ºº 21 1J6J,m,oo 21 13631637,0D o.oo 
4~HO CASETASD~llTOPISTAS 0.00 s,1a1,e1s.oo B,IBl,BIB.00 0.00 

133 



TRANSPORTADORA PORTUl3AL• S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 3 

Balanza de Comprobacion al 31 Ago 92 
Curntu salo con 1owi1itntu 

11u1. c~enta Dncrlpclon SddoAnltrlor Debe ll1b1r 

m-2~ TEl[íONO o.oo 1,3u,m.oo 1,343,63&.00 o.oo 
m·z5 llAJllOSRASD[CAR6A º·" 3,00D,i»0.00 3,000,000.00 o.oo 

:'iDl-00 &ASTDSOEADllllllSIRACIOll 0.00 '718'1119ot,00 '7,89111909.00 0.00 
SOMI Sl.ILDO! o.oo 34,000,*0,00 3~ 1 000,000.00 o.oo 
501·0& COOTASl.11.s.s. o.oo 7,408,000.00 71408 1000,00 0.00 
50!-07 APOllT~CIOl!ES SAR o.oo 1,oso,000.00 1,oso,000.00 o.oo 
501-01 AFOllTACIDXESll!FDllAVIT o.oo 2,700,00D.OO 2,100,000.00 o.oo 
50!-09 US/REIWllERACIDICES o.oo ~0.000.00 ~0.000.00 o.oo 
501-10 21[SUJAL .... 1,oao,000.00 1,oso,000.00 . ... 
501·17 TClEíOllO o.oo '1l11l7.00 212,m.oo o.oo 
50Ml REJITADflCIAA '·" m,5\5.oo 45\,50,00 o.oo 
501·?2 E!iER61AELECTRICA o.oo 343,611.00 363,'37.00 o.oo 

503-00 GASTnSFIKAXCIEROS .... 2,81811Bl.OO 2,811,1&2,00 .... 
503-01 INIERrSESFlllANCIEfinS 0.00 21BIB1 1B2,00 2,8n.112.oo o.oo ----------·-------·-··--------------------.---------------------------------------------

hhlH o.oo 
Tola! d1cuentnrrport1dn H 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pa.glna No. 1 

Balan::a de Comprobac:ion al 30 Sep qa 
Cutntuulo con1ol1l111h1 

llul,Cnnh 011crl1c1on Saldo Anhrlor Orh H1hr SllOActual 
------·---------------------------------------------------·------------·--------------·---------------·-···--------·····-···-··--
101·00 cm 7,000,000.00 o.oo o.oo 7,IXlo,ooo.oo 
101-01 FOllDOFIJO 11coo,ooo.oo il.00 .... 7,000,000.00 

...... ._, m1ate,~e.oo 21' 1'!5001000,00 1so,ua,ooo.oo 3791BH 16l8,00 
ION! BAllCOl\ERCTA. lhOmH 3~'!5 1 812 1 638,00 2n,soo,ooo.oo 1eo1ue,oco.oo m,m,63&.oo 

105-00 MllDOllESDIVUSOS Bl,000,000.00 o.oo o.oo Bl,000,000.00 
IOS-02 JAlllCRUIZ s,000,000.00 .... o.oo s,0001000.00 
IOS-Ol llARIO RAlllRU s,000,000.00 º·" o.oo s,000,000.00 
105-0~ SlltDRJDS 51000,000.00 .... o.oo s,0001000.00 
105-05 li.ltHDRCAZARU s,oco,000.00 o.oo .... s,0001000.00 
105·07 N.Blle!IALCAJITARA s,0001000.vo '·" o.oo s,000,000.00 
105-01 A&t!STINYAR~S s,000,000.00 O.DO .... s,ooo,ON.oo 
IOHl'I lli\RliARITDRAlllR:EZ s,000 1000.00 '·" .... s,0001000.00 
105·10 CRECEllCIOLDl'U 510001000.IXI .... '·" s,000,000.00 
IOS·ll JAVIERllALDOlAPO s,0001000.00 .... .. .. s,0001000.00 
IOS·li! SMUEL RICO s,000,000.00 MO .... s,000,000.00 
IOS·ll ARIUROllALDOmo s,000,000.00 '·" .... s,000,000.00 
1os-n ALFJ:EOllSAJITA:tA s,000,000.00 O.DO .... s,000,000.00 
IOHS tARlOSRAlllREZ 5,000,000.00 '·" '·" s,0001000.00 
IOM6 ABEL RDDRl6UU s,000,000.00 .... .... s,000,000.00 
105·17 N.EJD HRIW!KZ l\Elll!CZ s,ooo,ow.oo '·" O.DO s,000.000.00 
105·19 Al.EJDFEl!MANDEZnl6UEL s,000,000.00 '·" .... s,000,000.00 
105-21 ARllANOO PO.El 3,000,®0.00 .... .... J,000,000.00 

107-00 !,Y,i\, AC~EOITABLE .... J,m,3n.oo 3,1.36,JU,00 '·" 107-01 DIVERSOS 0.00 l,&36,U],O{I 3163'13U.OO '·" 
UHO EfllJIPOllETRAllSflORTE m,m1m.oo º·ºº o.oo ~1,m,m.00 

113-01 TRACTDCAlllOICES uo,us,sso.oo '·" .... 2601U51SBO.OO 
113-0~ Y:EKICWIS 90,909,091,00 o.oo o.oo 90,909,091.00 

m-oo EWIPODEOF'IClllA 11,363,63&.® '·" '·" 11,m,m.oo 
llHl ...... 91SDO,OOO.OO .... O.DO 9,500,000.® 
11\-0Z ERUIPOUEtTROllltD 1,m,m.00 .... .... 1,863,636.00 

m·oo ElltJIPllllECllNUIO 1,m,121.00 .... O.DO 7,272,7Z7.00 
m-01 DIVERSOS 1,212,m.oo .... '·" 7,Z721727.00 

llMO WREClr.tlOllDEER.DETkAJISPORTE -3\,9'7,\5\,00 .... O.DO ·J\,'i0,~5\.® 
rn-01 DIV[RSllS ·3\,90,\5.\,00 .... .... -3t,m,tst.oo 

117-00 DEPRECIAtll!NDEEQ,DEOFCNA, -SJ\,GU,00 .... 0,00 -53',091.00 
111-01 111vi:ms ·53\,091.00 o.oo '·" -m,ot1.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL. 1 S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABIL.IDAD Pagina No. 2 

Dalan;::a de Comprobaclon al 3CI Sep 92 
CutntU solo con 1nl1ltaln 

N111,Cuuh Oucrlpclon SddoAnhriar .... l!Jhr Sdd0Ad11d 
---------·-----------------·------------.---------------··--------------------------------------------------------··-·-----
118-00 DEPtECIACIDM M EG. OE CO!lfl/TD -m,5\5.oo '·" o.oo -m1~s.oo 

llB·GI DIVERSOS ·'5' 1~5.00 0,00 0.00 .,~15•s.oo 

120-00 PA&OS ANTICIPADOS 351sa&,&1J.oo '·" '·" 351su,m.oo 
1?0-01 SC6URtlSPOl.VCllCERENlm ~,'m,733.00 0,00 '·" lZ190J17l3.00 
I~-~ PASOPROVISIOllALOEJ,S,11, 21682,9'0.00 '·" '·" 2,'82,940,00 

!30·00 6Tns,OEillSIP.l.ACIOll 2,1n,2n.oo 0.00 0.00 2,727,?13.00 
130-01 DIVERSllS 2,727,273,00 o.oo o.oo 2,m,213,00 

IOl-00 IKPUESTOSPORPASAR -11 11ro1000.oo 2a1m,m.oo 311700,000,00 ·B213231il7.00 
tOMI USIREllUllERACIDHES -1,oso,000.00 o.oo 5\0,000.00 -1,620,000.00 
lfZ-02 21 m.m.1. -1 1oeo,ooo.oo 1,oeo,000.00 11oao,ooo.oo -1,oao,000.00 
ffZ-OJ 511Nf!llCAVIT ·51\001000,00 2,100,000.00 2,100,000.00 ·5,400,000,00 ,.._,. llSAJI -2,164,000.00 1,oao,000.00 1,oao,000.00 -2,164.000.00 
N-05 CUllTA:il.11.5.S, -20,000,000.co 20,000,000.00 10,000,000.00 -10,m,000.00 
rot·06 l ,S,R, NL PUSOOI. -9,&00,000.00 0.00 ,,1100,000.00 ·n,•00,000.00 ,.._ .. l.V,A, POR UASLADAR -J1,eoo,ooo.oo J,m,m.oo 11.~00.000.00 -47,663,6]7.00 

,.. . ., ACR!CDORES OIVUSOS ·171,,22,138.00 &6 10&01000.00 0.00 -1os,m,m.oo 
IM·OI lOICRE1S,A, -71,422,138.00 16,0001000.00 o.oo -55,\22,138,00 
"6-0l SR.RAIA.5D!![ZPORTU6AL -100,000,~o.oo :so,000,000.00 '·" ·501000,000.00 

"'"ºº CAPITALSOCIM. -'5,000,000.00 o.oo 0.00 -n,000,000.00 
ltl-tl rJJD -1s,ooo,ooo.oo o.oo '·" -n,000,000.00 ..... YMllAILE -so.0001000.00 '·" '·" -50,000,000,00 

"!·00 RE~TAOOOEUERCICIDSAlllERIORES ·61,511,7'5,00 0.00 º·" -67,511,745.00 ...... EJERCIClll91 ·671m,10.oo o.oo o.oo ·61,511,7'5.00 ..... RESULTADOfflUCRCICID ·U311'71'4S.OO o.oo aa,eze,u1.oo -~l,'16,008.00 

ffHI EJE~CICID 1992, ·Ul,1\716'5.00 0.00 Ba,B28 1J6l,OO ·5211'7&,GOl.CO 

tOl·OO INGRCSDS o.oo 200,000,000.00 200,000,000.00 o.oo 
6'1-01 SERVICIGDETRASllPDRTE o.oo 20010001000,ilO 200,000,000.00 o.oo 

..,_00 NSCUENTDS 0,00 s,000,000.00 ~.000,000.00 o.oo 

"'"'' PECE '·" 51000,000.00 5,000,000.00 o.oo 

'"·00 SASTDSllrDIRECTDS o.oo 56 1m 1364.oo 56,m,m.oo 0,00 

m-01 SALARIOS o.oo 20,000,000.00 20,000,000.00 o.oo 
m-1e MMT[Mllll[lllODEHl/IPODETRAHSPDlllC 0,00 2,727,'73.00 2,1n,m.oo o.oo 
451-lf DIESEL1 6ASOLl1tASYLUBRICANTES o.oo 21,JU,637.00 21,3&3,637.00 o.oo 
m-20 CASETASDAUIOl'ISTAS o.oo 11 1111,BJl,00 B,IBl,BIB.09 o.oo 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S •A. DE C •V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina Nó• 

Balan:a do Comprobac:ion al 30 Sep 92 
Catt1tnuloun1ovl1lfflt01 

11111,Cutnh 011trlpclon Sil!doAnterlar lltbe 

m-2• '"""" º·" 1,363,636.00 r,3u,m.oo º·" 451·!5 MUOIRAS KCAR611 º·" 3,0001000.00 3,000,000.00 º·" ...... 6ASTOSDEADllllHSIRAC!Gfl º·" u,eair,000.00 u,11001000.00 º·ºº 501·01 SUELDOS º·" Jt,000,000.00 3t,ooo,ooo.oo º·" 501--0& coor~1.n.s.s. º·" 1,•0111000.00 1,•oe,000.00 O.O<l 
501·07 APOl!fACIMSSo\11 º·" 110110,ooa.oo 1,oeo,000.00 o.oo 
501~1 APOllJACIDKES INFllMA~IT 0.00 2,100,000.00 f,700,000.GIJ º·" 501·09 JISIRElllJIC[RACHllrS º·" 5to,ooo.oo 5'01000.00 º·" :m-10 HESUTAL 0,00 1,0110,000.00 110!!0 1000,00 o.oo 

503-00 SASTDSFll!AACICROS 0.00 217Z71213.DO 217t7,21J,DO º·" '°3~1 llllERfüSFllWfCIEllDS º·" 2,727,273.00 21727,273,00 º·" ·--··-------------------------------------------------·-------------·---------------------------------------------
Tohln º·" T•l•I dt nt1h1 npuhdn 11 
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NORMA BAi,IUELOS PADILLA 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pagina No. 

Balanz" de Comprobac:ion al 31 Oc:t 9e 
Cufftht soloco11url1lt11ln 

llu1. Cu111h Dntrl~cion S•ldoAnhrlor .... H1b1r Slld0Act111I 

IOMO CAJA 7,000,000,00 º"º s,000,000.00 2.000,000,00 
101-0J FDllD!IFIJO 7,000,000.00 o.oo s,000,000.00 2,000,000.00 

IOi!·OO "'"' 379,m,m.oo 21•,soo,000.00 337,951,617.00 Z5',m,001.oo 
ION! MJICOH[RCTA.mom7-i! J79 1BH 16lB.OO m,500,~oo.oo :m,951,631.00 i!56 1l9J,OOl,OO 

l~-00 DEUD-OR[SDIV[RSOS BJ,0001000,00 0.00 "'' 83,coo,ooo.oo 
m-~ ml\ERUIZ 5,000,000.00 .... .... 5,000,000.00 
JOHJ ICARIO RAIUREZ 5,000,000,00 .... .... 5,000,000.00 
105-1.4 SllTDRHIS 51000,coo.oo .... .... 5,000.000.00 
IOH5 ll(L[HQRCAZAAEZ 5,G00,000.00 .... .... 5,000,000.00 
105-07 AllllOAlCANTAAA 5,000,000.00 º·ºº '·" 5,000,000.00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pag !.na No. 

Dalanza de Comprobaclon al 31 Oc:t 92 
tutnlnsolounani•italu 

Nv1. Cuuh Ducrlptlon SddoAnlmor "'' H¡bfr SlidoAclull --------------------------------·-----·------------------------------------------------------------------------------------------
JOl•OO CAJA 1,000,000.00 o.oo s,000,000.00 i!,000,000,00 
101-0I íDllMI ílJD 1,000,000.00 o.oo s,000,000.00 i!,000,000.00 

JOi!-00 lldlCGS 319,80,638.00 m,soo,000.00 337,Ut,637.00 i?S6 139l,OOJ,00 
JOHI IA#CDllER cu. momn nt,eu,m.oo m,500,ooo.oo 337,951,637.00 ~,Jt.l,C:Ol,00 

IOS·OO DCllOORUDl'IERSOS 8.l,000,000.00 º·ºº o.oo BJ,0001000,00 
IOS-02 JAIJl[RlllZ s,0001000.00 0.00 o.oo 5,000,000.00 
!05-0.l MRID RAJllREZ 5,000,000.09 0.00 o.oo s,000,000.00 
105·~ SlllDRIOS s,000,000.00 º·ºº o.oo s,000,000.00 
105·05 llEl.CIQICAZAR[Z 5,000,000.00 0,00 0.00 S,G-00,000,00 
105·01 i\llliOAl.CA.MTAAA s,000 1000.00 o.oo o.oo 5,0001000.00 
IOS-08 AliUSUJIVAA&AS s,000,000.00 0.00 o.oo s,0001000.00 
JOS-09 llAR6AlllltlRAlllREZ s,000,000.00 o.oo º·" S,000,000,00 
10.MO CRrmCID lDPrZ s,000,000.00 o.oo o.oo s,000,000.00 
105·11 JAVJ(RllAl.roNAOQ s,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
105-li! SAlll/Et,Rlto s,0001000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
IOS-IJ AATUROllAt.HJmD s,000,000.00 0,00 º·"' 5,000,000.00 
IOH' AIJREDDSAKTANA s,000,000.00 0,00 0.00 s,000,000.00 
105-15 tlRl.OSRAll!RrZ 51t'001000.00 0.00 o.oo s,000,000.00 
105-16 ABELRDDRl&UEZ s,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
105-17 i\l.EJO fERKAllDEZ llEIHZ s,ooo,DOo.oo o.oo º·" s,0001000.00 
105-19 Al.EJOíERIWIDCZMJGIJEl. s,0001000.00 º·ºº o.oo s,000 1000.00 
105-21 AA11A110Pmz 3,oo~,ooo.oo º·ºº o.oo 3,000,D00.00 

107·00 l,\',A,ACREDJTAll.! º·" 3,u1,2n.oo 3,liCl,272.00 º·ºº lt?-01 tlVUSCS o.oo 3,'27,272,00 3,6Z7,272.00 '·" 
llMO fQUIPODETRAllStDRTf J51,31t,671.00 o.oo 0.00 .Js1,m,m.oo 
lll-01 1'ACTDCA111Dk!S 260,465,590.00 '·" o.oo uo,us,seo.oo 
llMi! VDllCULOS 901t0910fJ,OO o.o~ ti.DO 'º·'º'·º"·ºº 
llMO (WJPODE Df!ClltA 11 13'131W,00 º·" o.oo 11 1.l6l1U6,00 
llHI wu:s t,soo,000.00 0.00 '·" t,soo,000.00 
llH2 [~IPOCLECTRDHICO 1,en,m.00 o.oo o.oo 1,863,636.00 

115·00 EOUirODECnlftíl'D 1,212,121.00 º·" 0.00 1,212,121.00 
llS-01 mmos 1,212,121.00 º·" o.oo 1,212,121.00 

m-oo DURrCffülllf llE n. DE TRAllSPORTC -3,,tu,m.oo o.oo ll.00 -n,9u,m.oo 
116-01 HVíl!SOS -3,,tu,m.oo o.oo o.oo -3•,9'7,m.oo 

llMO KPtfC!AClllll N: EO. llE Of'CllA, -m,091,00 0.00 o.oo -m,091,00 
111-01 DIVERSOS -m,ot1.oo o.oo o.oo -534,091.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S •A• DE C. V• 
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Cutnlu sah un 1ol1lt11tn 

llu1. Cutnh !lncripcloo hlfD ~hrlor lltbt Hibtr ~ld1Actuil 

-------------··----·-···---··-···-·---------------------------------------------------------------.----------·-------------
118·00 DEPJU:ClACIONDE[ll,D(Clllll'UT!I -m,5•~.oo 0,00 º·" .-.~,5t5.00 
118·01 Jn'ERSOS -m 1545,oo º·ºº o.oo ·t54,m.oo 

m-oo PA605AfllTICIPAOOS JS1'8&,673,00 5J,900,®0.00 o.oo 19141&,673.00 
liO·OI SUUROSl'OaVEllCER[lllHi! ~,901,733,00 º·ºº o.oo JZ1fOJ 173l.OO 
m-02 PA&OPRtJVISIClllAl.DfJ,S.R, 2,682,9'0.00 SJ,900,000.00 º·" 5' 1582,ftO.OO 

l30•00 nos.ornmlAt1011 2,721,213,('0 0.00 º·" i!11l7,i!7J.OO 
U0-01 DIVEllSOS 2,727,273.00 0,00 º·" 21121.m.oo 

''"" lllfUESJOSPmlPA&AR -B21J23 16J7,00 112,170,909,00 39,700,000.00 .39,ese,1~.oo 
202-01 115/ROIUHERACIIDIES -l,'20,000.00 1,,~ 10M.OO sto,000.00 -m,000.00 
202-0i! H [STATA! ·l10!Hl1000,00 1,oso,000,00 1,oso,000.00 -1,oeo,000.00 
202-03 51fllfCWAVIT -s,•00,000.00 2,100,000.00 2,100,000.00 -:i,•00,000.00 
Ui!·Ot ""' -z,1¡o1000.o' 1,oso,000.00 1,oso,000.00 -!,U0,000.00 
i!ON5 CUOIASJ.11,s.s. -10,000,000.00 10,000,000.00 10,000,000.00 -10,000,000.00 
20i!-06 J,S,R.OElPEllSOHAL -u,too,000.00 U,4001000,00 t,aoo,000.00 -4,900,000,00 
202-i!ll r.v.A.PDRJRASL.UM ·O,W,U7.00 5J 1i!'ñ1191)9,00 19,500,000,00 -U1!7217ZB,00 

m-oo ACREEDDR!SDJVERSDS -m,m•,ue.oo u,0~1 000.00 o.oo ·89,422,138.00 
206-01 mrcu,s.i. •5514U1138.00 16,000,000,00 o.oo ·39,m,m.oo 
r96·03 Sll,RAlll.COl!EZro!IT116AL -so,0001000.00 o.oo 0,00 -so,000,000.00 

301-00 CAl'UAlSOCIAL -u,0001000.00 o.oo o.oo -u,000,000.00 
301-01 ruo -15,000,000.00 o.oo o.oo -15,000,000.00 ,.,.., VAlllAJt.t -50,000,0l)0.00 '·" o.oo -so,000,000.00 

302-00 l!Hl.l.TA"DCUERCICIDSANTERJIM!S ·'7,511,7'5,00 o.oo 0.00 -67,511,745,00 
30.i!-ill EJERCICI091 -61,511,745,00 o.oo 0,00 -'7,511,7'5.00 

30.'JoOO MSLllADODllHERCICJD -521,9761008,00 100,000,000.00 BJ,919,ni!.OO -505,1'5,210,00 
JOJ-01 mmc101m. -521,m,ooe.oo 100,000,000.00 IJ,tl9,272,00 -505,8",280.00 

401·00 mmos o.oo 200,000,000.00 200,000,000.00 º·" 401-0I stJWlCIOM:TIUSHPDRTE o.oo i!00,000,000,00 200,000,000.00 0.00 

m-oo DCSMHTOS o.oo 5,000,000.00 5,000,000,00 º·" 405-01 '"' º·" s,000,000.00 :1,000,000.00 o.oo 

Ul-00 6ASTOSlllDIR!CT05 o.oo 5'.,636,m.oo 5&,6J6 1J&t,00 o.oo 
m-01 SAlUIOS o.oo 20,000,000.00 ZíJ,000,000.00 º·ºº 451-JS ftAlll{HJlllENTDM:EQUIPODETRAHSIDRTE o.oo 2,121,n1.oo 2,1n 1nJ.oo 0,00 
t51-19 DIESEL, 6A50l.lllAS JLUHJCAllTES o.oo 2!,lU,637,00 2J,J63,6l7,00 o.oo 
451-i!O CA$UliSOA!ITOPISIA5 o.oo 8,181,11111,0(I &,JSl,Bjt,oo o.oo 
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Cu111tu111tnnaarititntn 

i..:1,C111nta Dncrlpcion Sddollnllrlor Dtbt H~bn Sddo ~ctu1I 

45M• rmrmm 0.00 1,363,636,00 t,l63,m.e>o o.oo 
'5l·l5 IWllO~AAS Df CAR~ 0.00 3,000,000.00 J,000,000.00 o.oo 

"'"'º WTnSDCADllllllSTRACIOH 0.00 51,8011,000,00 51 180!,0CO,OO o.oo 
501-0l '"""' o.oo 34,000,000,00 34,000,000.00 o.oo 
50M6 Cl.QJASl.11.s.s. 0.00 7,406,000.00 7,408,000,00 º·" 501-07 Al'OllTACJQW[SSAR o.oo 1,010,000.00 1,0&0,000.00 o.oo 
501-0I Al'OllTAClolAE:S ll!f'llN~YII o.oo 2.100,000.00 2,100,000.00 o.oo 
50l·Of 115/RE""l.llERAtlorES º·" 540,000,00 540,000.00 o.oo 
501-10 umr.tAI. o.oo 1,oao,000.00 1,oeo,000.00 o.oo 
501-30 rnn;unns º·" s,000,000.00 s,0001000.00 o.oo 

50]•00 SASTn5íJJWICJ[ft!)S '·" ~ 163i,3H,00 2,m,J&•.00 º·" 50MI INIUfSESr!NAHCJEROS º·" 2,636,lH,00 2,63',30.00 o.oo ------------------------------------------------------------------------------------------
Tehln o.oo 
Told dt c~rntu reportdn 8Z 
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Wu1, C11tnh Omrlpcion S•ldo Anhrtn Oth K.hr SddoActnJ 
---------------------------------------------·-·····-··--······---------·········-·-········--·--··--·--·-··------------
101-00 Ci1SA i!,000,000.00 o.oo o.oo 2,000,000.00 
101·01 f0HDO FIJO z,000,000.00 o.oo º·ºº 2,000,000.00 

102·00 IAllCOS i!.ii13f3100J,00 2u,soo1000.oo m 1ou1000.oo JU 1H5100J,00 
J02·ÓJ UllCDMR cu. umm-2 e36137J1001.00 m.~01000.00 m,~11,000.cto 3'6 11451001,00 

m·oo owooiirsmmos u,000,000.00 º·ºº 0.00 u 1000,ooo.oo 
m-~ JUllErrt/Jl s,000,000.00 o.oo 0,00 s,0001000.00 
IOS·OJ llAlllDRAlllRU s,000,000.00 0.00 0.00 s,0001000.00 
m-~ SUJO RJOS s,000,000.00 o.oo 0.00 s,000,000.00 
!05·05 l!El.CHORCAZARíl 5,000,000.00 O.DO o.oo 5,000,000.00 
!05·01 AUlllOALCANTARA s,000,000.00 o.oo '·" 510001000.00 
JOHS A61JSTllfVAll6AS s,000,000.00 o.oo º·" 5,000,000,00 
105-0f llAR6ARHDRAllJRfZ 5,000,000.00 0.00 0.00 5,000,®0,00 
105-10 CR[C[lltfOlOPíZ s:,010,000.00 o.oo 0.00 5,000,000.00 
105·1J JAVIER llM.00000 5,®0,000.00 o.oo 0,00 51000,000.00 
105·12 SAlltlElRICIJ !,ooo,ouo.oo o.oo '·" 5 1000 1000.00 
WrU ARIURDl!AlDOllAOO 510001000.00 o.oo o.oo s,000,000.00 
105·H ALIREOO~AllTAKA 5,000,000.00 '"º 0.00 5,000,000,00 
IOS·l5 CAAl.OSIWflR!Z 510001000.00 "" o.oo s,000,000.00 
105-16 AJURllDRl&t![l 51oOO,ooo.oo o.oo º·" 5,000,00C,00 
m-11 ALEJO HRMANMZ llCllKZ 5,000,000.00 0.00 '·" ~.c.xi,000.00 
IOMf Al.EJOFEl!llM!DEZll!S!Jfi s,000,000.00 '·" o.oo 5,000,000,C-0 
IOHJ AWJ(00 PUEZ :1,000,000.00 o.oo o.oo J,000,000.00 

101-00 r.v • .1. ACRUUUt.E º·" J,611,111,00 316111181,00 º·ºº 101-01 DIVERSOS o.oo 3,611,181,00 3,618,181.00 o.oo 

113-00 EUUIPODETRANSfORTE 3SJ,l7t161J.00 o.oo o.oo m,ln,ni.oo 
lll-01 TAACTOCtJUDll[S zu,m,:eo.oo o.oo º·" 2.0,465 1560,00 
lll-02 VEHIN.OS 90,90f,09J,00 o.oo º·ºº ~.f09,09J,00 

m-oo EUUIPOKOflCJllA 11,m,m.oo o.oo o.oo 11,J6l,m.oo 
114-111 1runm 915001000,0<I 0,00 º·" 9,$00,000,00 
JIH2 [Dl/JPOCUCT:IOlllCO J,8&3,63'.00 o.oo º·ºº 1,H3,6J6,00 

115·00 EQUIPODECOllPUID 1,272,127,00 º·ºº º·ºº 1,m,n1,l)O 
115-01 DIVERSOS 1,m,n1.oo º·ºº o.oo 7,?12,7.27,00 

116·00 omrcJACfONDEEO.CETRA.llSPORTr -3• 1 9H,~S~.OO o.oo o.oo -n,9~1,4!H.OO 

Jl6·01 D!~fRSOS ·J•,9'7 1•54.00 o.oo º"º -J\,9'7,~~.oo 

111-00 DEFR(CIACICHDEEO.DEDíCllA, ·Sl\10fl,00 o.oc o.oo ~53•,091,00 

lli-01 ri1msos -m,ot1,0i1 º·" o.oo -:m,091,00 
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Nua. Cuenta hscrlptlu S1ld0Anhrtor Sddo Aclu1l 
--------·------------------·-----·--·-----------·------------·-····------------·······----------······-------······----------
111·00 D!PRECIACION DE EQ, DE CllllPUTD -m.5~5.oo o.oo 0.00 _,~,m.oo 

119-01 tlvtRS!tS -m,m.~o º·" o.oo .,5,,5,5,00 

120-00 PASOSAMTmmos B9,U6167J,OO º·" o.oo n,~u,m.oo 

lfO·OI SE61ffi!ISPORYINiERUl992 l?1'ttl31733.00 o.oo o.oo 32,903,733.00 
120-02 PASOPROVISIONAl.DEJ,S.R. 5615B2,9•o.oo o.oo o.oo 56,5B~,9~0.0D 

1)0·00 6105, K IMSIM.AClDN 2,727,273.00 o.oo 0.00 2,121,211.00 
130-01 DIVERSOS í!,7i!:7,l73.~ o.oo º·" e,121,m.co 

20MO lllPllESTOSPDRPAEAll ·J9,r.i2,72B.OO Zl125B11Bl.ll0 l'l,700,000.00 ·57,í!9,,5117.00 
20Z.OI 115/ROBJNERACIDllES .5,0,000.00 o.oo m,000.00 -1,oeo,000.00 
202-02 21ESIATAl -1,010,~.oo 1,oeo,000.00 1,oeo,000.00 -1,0110,000.00 
202-03 51111fOMAYIT ·5,,0ll,000,00 s,~00,000.00 2,100,000.00 -e,100,000.00 
!OZ-ll• ""' ·2,160,000.00 2,1&0,000.0I) 1,oeo,000.00 -1,oeo,000.00 
202-1)5 C1JOTAS1.11.s.s. -10,000,000.00 10,000,000.00 10,000,lloo.oo ·i01001l1000.00 
ro2-0& l.S,R.DELPf:RSOIW. .,,eoo,000.00 o.oo ,,eoo,000.00 -9,600,000.00 
í!Ol-01 l.V.A.POllTRAStADAR -1s,en,ns.oo 31619 1181.00 191500,D00.00 -Jl,7~,5,7.00 

206·00 AWH!IRESDIV(RSDS ·89,\22,138,00 16,000,000.(10 o.oc -n,m 11JB.oo 
20HI ID~E,S,A. -39,,2Z,138.00 a,000,000.00 1).00 ·23,4221139,QO 
206-03 SR,RAUL6011UPllRTU6AL -50,000,000.00 o.oo o.oo ·50,000,000.0G 

m-oo CAPITAi.SOCiAL -65,ooo,ooo.oo O.DO o.oo ·6s10001000.oo 
~l-01 ruo -15,0001000.00 o.oo º·" ·15,000,000.00 
lOl-02 VARIABLE -50,000,000.00 o.oo 0.00 -10,000,000.00 

302·00 RESllTAOOM:[J[RtltlOSAXlER!Mt:S -67,511,7\5,00 o.oo o.oo ·67,5111745.00 
302-01 EJtRtlCID91 ·671511 17\5,00 O.OI) o.oo ·n,'.'l1t1m.oo 

lOJ·OO RESIA.UWDELEJERtlCID ·505,895,ll0.00 o.oo n,010,191,00 -5H,905 1m.oo 
303-01 [1ERtltl0199i!, ·50518'5,í!80.00 o.oo n,010,m.oo ·SH,'105,461.00 

401·00 llW:SOS o.oo 200,coo,000.00 2~,0Ql),000,00 o.oo 
'Ol-01 SERVICIDM:TRASNrCRTE o.oo 2001000101l0.00 2~.000,000.00 o.oo 

405·00 Dt:WNTDS o.oo 5,~,ooo.oo s,000,000.00 o.oo 
405-01 '"' º·" s,000101)1J.oo 5,000,000.00 o.oo 

451-00 GASTOS lll"DIRECTDS 0.00 56,636 13H.OO 56,636,3'\.00 o.oo 
'51·01 SALARIOS 0.00 20,00G,001).00 20,000,000.00 º·" m-18 llAKTENllllEKIDDE EQUIPOM TRANSfDRIE º·ºº 2,127,273.00 2,7211~73,(IO o.oo 
'51-19 msn, GASOllNAS y LV9RJCANTE5 o.oo 21,ln,637.00 211363,637.00 o.oo 
451-lO CASETASOMITOf'ISTAS o.oo 811811818.1)0 e,u1,e1e.oo o.oo 
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Cuntu 1oh con1aYi1hntn 

Hua. Curnh Oricrlptltn SddoAnltrlor Sddo Aclud 

'51-i!' TCUFDHD 0.00 1,m,m.00 l,lU,636.00 o.oo 
'SMS MlllC!RASD!CAl!U o.oo l,000,000.00 l,000,000,l)O '·" 
SOl-00 6ASTOSKADftflllSTllACIDN o.oo u,10111000.00 ,!,00fl1000,!KI o.oo 
SOl-01 .... ,, 0.00 3,,000,000.00 3•,ooo,ooo.oo o.oo 
SOl-06 CUOTASI.n.s.s. '·" 1,•oe,000.00 1,,01,000.00 0.00 
50!-07 Af'CRTACIDNESSf.A 0.00 1,oeo,000.00 11080 10QO,OO o.oo 
S01·08 Al'OATACIOllESllf"ONAVJT 0,00 i!,700,000.~0 i!,100,000.00 o.oo 
501·09 llSIREllUIURACIOHES o.oo St0,000.00 ~0,000.00 '·" 50HO 21ESIAIAL o.oo 1,0110,000.00 l,OH,000.00 o.oo 

SOMO 6ASIDSFlllAM:IERD5 o.oo 2,~5,05.00 i!,5451455.00 o.oo 
503-01 INTERESESFJNAllCICllOS 0.00 2,~s,m.00 2,545,453.00 º·" -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Totdn o.oo sn,m,m.oo 567,m,m.oo 0.00 
Ttl•I dttuulnrrporhdn 81 
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CdrntonlounHvl1lrntu 

111!1, Cutnh Dncrlpclon S1lda Atllrrin Debe H1hr Sdd0Actu1l 
H••••••H•••••-••••••••••••••••••••••••-••••••••••••-•••••••••••••••••••••••••••••••••••••-•••••••••••••••••••••••••••*•••••••• 

IDI~ CAJA 2,000,000.00 0.00 o.oo 2,000,000.00 
101-01 r011DD ruo 2,000,000.00 o.oo o.oo 2,000,000.00 

IOHO BANCOS m,m,001.00 2u,soo,ooo.oo 17l1810113B,OO m,m,an.oo 
IOMJ BANtO!l!RCTA. mo~'31·2 JU,8'5,00l,00 21,,soo,000.00 17J,Bl01139.00 397,m,m.oo 

10:5·00 DRIOOllESDIVERSllS Bl 1000100G,00 o.oo o.oo 93,000,000.0() 
IUH? JAll'lRlllZ 5,000,000.00 o.oo o.oo 5,000,000.00 
IOHl llARIORAlllREZ :5,ovo,oao.oo o.oo º·ºº :5,000,000.00 
105-0\ SUTORIOS :5,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
105-0S llEl.ClfDR CAZARU 5,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.00 
105-07 ALmOALCAITARA s,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.00 
IOS·OB A6!/!iTINVMSAS :5,000,000.00 o.oo o.oo S,000,000,0() 
IOS·O' MR6MITD RAlllREZ :5,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.00 
!Ol-10 CRECCNCIOLDf'EZ :5,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.00 
1*"11 JAVIERllA!.DOHADO :5,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.0() 
10~12 SAllUElRICO :5,000,000.00 o.oo O.DO :5,000,000.00 
10:5·13 ARTURDl'IAl.Nlt!AM s,0001000.w o.oo o.oo :5,000,000.00 
10:5·1\ w-mosAMTAMA :5,000,000.00 o.oo o.oo s,0001000.00 
1*15 CARl..OSRAlllREZ :5,000,000.00 o.oo o.oo :5,000,000.00 
!0:5·1• ABn RllDllI6UEZ :5,000,000.00 º·" o.oo s,0001000.t-0 
105·17 ALEJDHRMAHN:ZN:XOEZ :5,000,000.00 o.oo º·ºº :5,000,000.00 
105·19 ALEJDFER~NDEZlll6UE1. 5,000,000.00 o.oo o.oo 5,®0,000.00 
105-21 AP.l\WDKRtZ 3,000,000.00 o.oo o.oo 3,m,000.00 

107·00 l.Y.11.ACREDITABLE o.oo J,609,090.00 3,609,0'10.00 o.oo 
101-01 DIVERSOS º"º 3,"9,0tt,00 3,609,090.00 o.oo 

113·00 EWIPODE TRAMS.PORtE 35¡ 1Jn,m.oo 0.00 o.oo 3s1,m,m.oo 
113-01 TRACIOCMIDNES 2601U5,:5BO.OO º·" o.oo 1!601\6:51580.00 
lll-0.? VEHICUl.OS ·90,909,091.00 o.oo o.oo 90,909,091.00 

llH» EWIPDDEOFICIKA 11,363,m.oo o.oo o.oo 11 1363,m.oo 
m-01 llUEIU:S 9,:500,000.00 o.oo o.oo 9,500,000.00 
llH2 EWIPOEUCTRDlllCO 1,en,m.00 º·" o.oo 111!63 16:U.,OO 

11:5·00 EVIJIPODECllW'UTO 1,212,m.oo o.oo o.oo 7,i!.72,727.00 
m-01 Di'i'lRSOS 1,212,121.00 o.oo o.oo 7,27.?,727.0) 

116·00 ~EPRrCIACIDH CEEll, DEm.HSPDRIE -J,,n1,m.oo o.oo 34,90,~S\.OO ·69 1 119~ 1 908.00 
116·01 DIVEltSn5 -3\ 19'7,m.oo o.oo 3\,90,45\,0Q ·69,BH,909,00 

117-00 DUUCIACIDllM:EQ, DEOFCllA, -m,091.00 o.oo 568,1112.00 ·11 102,Z'JJ,OO 
117-01 DIVCRSllS ·53\,091.00 o.oo 568,IBC.OO -1 110Z1213.00 
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Balano:a de Comprt1bac:ion al 31 Die: 92 
Curntu1aloun1ovilitntu 

au1. Curnh On:rlpclon SddaAntrricr .... ffjbtr hldoActud 
·------------------------------------··········-------···-·---------·-··--·--··-·-·--··--·--·--------------------·-·---------· 
111-00 OEPllECIACl~ll 0[ [D, 0[ CO/IPUIO -m.~:s.oo º·" 9071C9J,OO -l,J6J,,36.00 
111-0J JIVCRSOS ·m,545.oo 0.00 909,091.00 ·l 136l 1U6.00 

l~-00 PASOS ANTICIPADOS n,m,m.oo SJ,9001000.00 110,m,m.oo u,902,m.oo 
JlO·OI Sl6UROSPORVEIKER[lll992 J2190l17JJ.OO º·" o.oo 32,90J,7l3.00 

"'"" mOPROVISIONAlO[l.S,R, :»,5e.?,t\O.oo SJ,900,000.00 110,m,m.oo o.oo 

'""" &TOS.DEl#SJALACJOi. 2,1n,211.oo º·" o.oo 217e7,27J,00 
!30·01 DIVERfOS .?,7C7 127l,OO c.oo º·" 2,7.?71l7J,00 

m-oo AllORllZACIDNN 6TOS. lllSJAL, º·" º·" 102,en.oo -102,211.00 
m-01 &IVEllSDS o.oo º·" 1G.?,m.oo -102,m.oo 
..,.,. /NSlllSf'DRPA6AR ·571!'1\ 150.00 14 1H91090.00 93,600,000.00 ·13&,205,457.00 
HMI llS/ROIUHEl!ACIDkES -1,oao,000.00 o.oo 540,000.00 -1,620 1000.00 
m-02 ZIESTAIAi -1,oso,000.00 1,010,000.00 1,oeo,000.00 -1,oeo,000.00 
20HJ 511KfDllAVIT ·2,700,000.00 o.oo 2,7001000.00 ·$,\00,000,00 
2oz-~ 21SAR -1,oao,000.00 o.oo 1,oeo,000.00 ·2,uo,000.00 
lliZ-0$ CUOrASf.11,S.S. -10,000,000.00 10101)(1 1000,00 10,000,000.00 -10,000,000.00 
~2-06 1.s.R.orLPERstlNAL -t,600,000.00 o.oc 4,100,000.00 ·lt,400,000.00 
202-01 l,V,A, Fii!! TRA..'UOAR ·31 1754 150.00 l,609,090.00 19,500,000.00 ·0,60,'57.00 
ZOM9 p,p,l.S,R, o.oo o.oo 5l,'l00,000.00 -SJ,too,000.00 

!0!·00 ACllE[OllRfSDIVCRSOS ·1l,•U,IJS,OO 13,•22,m.oo º·" º·" Hi\·01 rom:,s.A. -n,m,m.oo rl,42?,131.00 º·" o.oo 
i!O&·Ol Sll,AAIJl6DftEZPl!llT!16Af. -:so,000,000.00 50,000,000.00 º·" o.oo 

301·00 CAPUAi.SOCIAJ. ·'5,000,000.00 º·" o.oo -c;,000,000.00 
m-01 FIJO -151000,000.00 0.00 º·" -15,t'06,00.,.00 
301-0l VARIABLE ·50,000,000.00 º·" 0.00 -so,0001000.00 

lOZ·OO RESVLTADOOEUERCICl"51\NTElllORES -o,:m,m.oo o.oo º·" ·6:",511,7•5.00 
lOHI EJE~CICID 91 -61,511,145.00 o.oc o.ce ·611!111 17'5,00 

303-00 RESULTADCDCLEJERCICIO -59,,905,461.00 110,482,940.00 52 157\,C90,0C -536,996,611.00 
303-01 mRCICIOlm. ·5H1t051Hl.OO 110,482,940.00 52 1574,0iO.OO ·536,996,611.00 

01-00 l116RUOS O,OQ 200,000,000.00 200,000,000.00 º·" 401-0I StRVICIODCTRASIP1Jlll[ o.oo 20tl,OOO,OOO.OO l00,000,000.00 o.oo 

\05-00 umumos º"' 51000,000.00 s,000,000.00 '·" 405·01 f[[[ º·" s,ooo,oori.oo 51000,000.00 º·" 
Ul·OO 6ASTOSINDIRCCTOS '·" 1214921909.00 82102190f,OO º·" 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE c.v. 
SISTEHA DE CONTABILIDOD 

Balanza de Comprob.J.cion al 31 DI.e 92 
Cutnlnuloconuvhltntn 

h1, Cutnh Dncrlpclon SaldoAnltrlor .... Hi~u 51ld0Aclud 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
m-01 SALARIOS .... 20,000,000.00 zo,000,000.00 o.oo 
'51-IB l'tAllTCllllllWD D[ C~IPD ~E TRAWSPDRIE .... 2,m,m.00 2,727,271,00 .... 
m-19 DIES(L1 USU.IMAS Y LUlillCMTES .... 21 11n,m.oo 21,m,nt.oo .... 
u1-zo mmsDAUTOl'ISIAS .... B,IBl 1BIS.OO 81161,BIB.OO .... 
'51-21 M:PRfCIACll!MES .... 25,156,5'5.00 25,856,5,5.00 . ... 
'51-2' TElEFOltfl .... 1,363,636.00 1,363,636.00 .... 
'51-25 IWllOBRASMCAR6i\ .... l,000,000.00 J,000,000.00 .... 
501-00 6ASTOSDEQlllllStAACION .... 57,m,,55,oo 57,08,,55.00 .... 
501-01 SUEUOS .... J,,000,000.00 l,,000,000.00 .... 
501-1)~ CUOTASl.11.s.s. o.oo· 1,,oa 1000.oo 1,,oa,000.00 .... 
m-01 APORTAtlOXESSAR .... 1,080,000.00 1,oeo,000.00 .... 
501-08 Af'ORTACIOIESlllfDXAYIT .... 2,71)11,000,00 2,100,000.00 .... 
501-09 USIRENlllERACIONES .... ~o.ooo,l>O ~0.000.00 .... 
501-10 U ESTATAi. .... 1,oeo,000.00 1,080,000,00 .... 
501-16 tEfüCIACU!llES .... 10 15H 1 1B2.0~ 10,56!,IBZ.OO .... 
~1-ll AllDflTIZACID!I .... 102,m.oo 102,m.oo .... 
m-oo smosmmmas .... 2,m 15\6.oo 2,,s,,5u.oo .... 
503-01 lllTERESESFINAllCIEROS o.oc 2,m,'Sll6.00 2,u,,su.00 .... ------------------------------------------------------------------.. ·-----------------------------------

to hin 0,00 818 1 0~9,US.OO 81810e'f,168.00 .... 
hld dr tutntn n1Drtd11 B7 
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6. ESTADOS FINANCIEROS MENSUALES 
1992. 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -:-

8 A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE ENERO DE ¡q92. 

ACTIVO 

AtTIVOCIRCULAltTE1 

CAJA 2,000,~o.oo 

IANCOS 161,;o,.m.oo 
CLU.HS .... 
MTltlPD A PRDYUMl!S .... 
MUDDli!SDIVIRSOS m,s10,oe&.oa 
l,Y,A.M:RUITABU l901 ~B.OO 
TOIAlDEAC1IYOCIRCtUllTE1 2'1•,sn,m.oo 

ACTJVOrlJD 1 

(QUJPDDEIRANSPORJ[ J51 1m,m.oo 
(~llPO DE OFICUtA 10,000,000.00 
!RUIPODECDllf'UID .... 
Df:PRECIAtlON DCU, DE 1RANS1'DJITE .... 
KPRlCIACIDllDEED.DEOfW. . ... 
DCPR!CIACIDNDf:(Q, DCCDllPUTD .... 
TDIAl.D(ACllVDrJJD: 361,0\,671,00 

atTIYDDlfERI001 

PASD5All1JtlPADOS 331101 11?&.00 
6111$, DE llfSTALACIDll .... 
Nllll:TIUICJDNDC510$,11151Al, .... 
IOTM.DCACTIVOBIFCRIDOt n,101,m.oo 

TOTAL DE ACTIVO 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE ENERO DE 1992. 

PASIVO 

PASIVO CORTO PLAZO 

Sl.lUDSPDRPA6AR 
IHSlllSPDRPMiAR 
CllUllOSIAACMIOS 
DOC!llUIOS POR PWll 
PRDYEENW:S 
ACllUDrmS 111\illSOS 
TOTAlNPASl'IDCDlllOPLAZO: 

CN'llM. 

CAl'ITM.SDCIM. 
mu. mo N IJUCICJOS MTUIORIS 
lf:SllTADOMLEJ(RCICIO 
UTIUWES PDDIIlllES Df IJSHllUlll 
IOIM.HCAPllAl.1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

0.00 
1' 1 132,70~.oo 

'·" '·" '·" •'7,179,?94.00 

'5,~.000.00 
67,$11,7~5.00 

191619,ffl.OO 

'·" 

CAPITAL 

t•• 

679,143,744.00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE e.V. 

Paglna -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L. 29 DE FEBRERO DE 1992. 

ACTIVO 

ACTIYOCIRCU1.MI[1 

'"' 2,000,000.00 
IAllCOS 210,e591m.oo 
CllrllHS '·" i\JITICIPOAPROYEEDORES o.oo 
NUOOBES mmos 11, 1510,m.oo 
l.Y,A.ACRCD!TA8lt 290,90!.00 
tGTAl0[ACTIVOCIRctlAN1[1 327,1Z0,9'7.00 

ACTIVOFIJ01 

EWIPODETRAllSPDRJ[ 351,m,671.00 
EWIPO D[ OfJCIQ 10,000,000.00 
[~lllPO 0[ CO!f\JID o.oo 
DCPRECIACIONKU. DE TMllSPOAJ[ '·" HP!IECIACJOllHEI, HOFCY.A, '·" UPRECJACIQNOf[Q, Dt:tol".PUIO '·" IDTN.DEACTIYllFIJD1 m,m,&11.00 

ACTIVODlrEJmll1 

PASl!SANTICmOOS n,101,m.oo 
&rDS.DEJllSJAUCION o.oo 
MlRllZACIOll Df 6105. lllSIAL, '·" TllTALDEACTJVOOlfERID01 331101 1126.0il 

TOTAL DE ACTIVO 722,296,744.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pag~na. -> 

9 A L A N C E G E N E R A L A L 29 DE FEBRERO DE !992. 

PASIVO 

PASIVO CORTO PI.AZO 

StKUOSPDRPASAR 
JllMSTDS POii PAGM 
CUDITOS WCNlll!S 
DOCUllOITDSPQllPAW 
l'llJW:Ems 
ACREEDOA!SDIVUSOS 
IDTAl.DCPASJVOC04HOPLAZD1 

CAPITAi. 

CAPITAl.SDCIM. 
Rl"Síl.TADOK:EJERCICIDSAllTERIORES 
RESIA.TAPONLEJDCJCID 
TOIALH:CAPITAl.1 

TOTAL D.E PASIVO 

CAPITAL 

0.00 
9!,J6i!,251.00 

o.oo 
0.00 
o.oo 

4U117912H,OO 

~.000,000.l)O 

u,su.m.oo 
76,0J,m.oo 

CAPITAL 

1"1 

722,296,744.ú(t 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.Y. 

Paglnin -> 

e A L A N e E G E N E R A L A L 31 DE MARZO DE 1992. 

ACTIVO 

ACTIVOCIMllLAlllE1 

CAJA 2,000,000.00 

""" U91i!99,UJ,00 
cmrm '·" AllllCIPDAPRO'/fctaRrS '·" DCUOOREStlYUSOS IJ\ 157C,06i,M. 
J,Y,A, ACREDUAJLE Et0190l,C» 
JDTAl.t!AUIYOCIRCULAJITE1 l4'1l601m.oo 

ACTIYDflJD: 

ED\JIPODETRAllSPORIE :m.ot,rn.oo 
ElltJIPODEOFICIJIA 10.000,000.00 
CDtJIPOKCOllhltO "" DEl'Rt:ClACJOltDE:ED.KTIWISl'OllTE 0.00 
MPRt:CIACIOllMED. KtftJIA. . ... 
Ml'RECIACIOllllf[ll. DECOllPllTll .... 
TOTAL D( Atf!VO rno 1 J&1,m,&11.oo 

ACTIYDOlrEm01 

l'A&OSAllTICIPADDS n,101,m.oo 
iTOS.DCIKSTALAClllfl '·" M!mlllAtlONtE6TOS, JllSTAI.. . ... 
TOTALDCACTIVODlfERI001 331101,126.00 

TOTAL DE ACTIVO 740,736,744.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL., S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L. A N C E G E N E R A l. A l. :31 DE MARZO DE 1q92, 

PASIVO 

PISJWICDlllDPUZO 

Sl.(lDOSPOllPAliAR 
lll'Ll5105 POR PA&M 
tl!llTDSIAllCARIDS 
DDC\IOUIS POR PASAR 
l'RtMUOIUS 
ACHGDR!SDIVO:SllS 
TOIM.DCPASIYDCDllTDPl.Al01 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 
Rf:SULTACOKEJERCICIDSANTERIOF:ES 
RESll.TADOMLEJERCICIO 
TDTALDECAl'ITAl.1 

C: A P I T A l. 

.... 
115,5lt4,978.00 

'·" .... 
o.oo 

lU,17'1,n~.oo 

651W01000.00 
67,511,m.oo 

1u,uo,1n.oo 
rn,H2,\72,00 

TOTAL. DE PASIVO Y. CAPITAL. 740, 736, 744.(10 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 30 DE ABRIL DE 1992. 

ACTIVO 

iU:llYOCIJall.AHTE1 

CAJI 2,000,000.00 

"''" e11' 109i!1 10J,OO 
a.mm 0.00 
ANTICIPOAPIW'.'EEOORES 0.00 
DCUDGREStlVCRSOS m,s10,oa6.oo 
J.Y,A. IDIEDITAJLE 29019C!.OO 
TOTALDt:KTJYOCIRC1U•TE1 ,oo,n11ot7.0> 

ACTl'IOFIJ01 

[111/IPQM TRANSl'Oill[ l51 1V. 161J,CO 
HUIPOff:OFIClllA ll,J&J,636.00 
EllUIPOMCOl!f'UTO 1,l7?,1i!1.~ 
Wl!CIACll!llDEED,D[TWSPOllTE º·" MPRl:CIAl:IDllK EO. M IJalA. o.oo 
WRECIACIOllDEEll.DECGlll'UJO .... 
TOTALMi\CTIVOFIJD 1 110,011,0~.oo 

ACTIVOOIHRIDD 1 

PASOSl\JITICIPADOS JJ,101,m.oo 
6105.DElllSTAlACIO!I i!,n7,l7l.OO 
MORJIZACICll M stos. USTAL. º·" TOTAt.DEACTIVODlfElllD01 l5,B28,l99.00 

TOTAL DE ACTIVO 80b, 792, 530.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -;-

B A L A N C E G E N E R A L A L 30 DE ABRIL DE 1992. 

PASIVO 

PASIVOCllATOflAZO 

SUELDIJSPOllPl\&All 
Jl!l'U(SIOSPORPA6All 
WJITOSIAN!:ARIOS 
OOCUIOIOSPORPA6All 
tR!MEltlll"S 
ACRa&Ql!ESUVDSOS 
TOTALKPASIYDcatTOn.AZO 1 

CAPITAi. 

CAPITAlSDCIAL 
RESll.TA~DEEJERCICIDSAJIT[RIORES 
RfSIA.TAIODEl.[J[RtJCID 
TOTAl.KCAP'ITALI 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

o.oo 
U,86Z1!Sl.OO 

o.oo 
º·" o.oo 

l09,J00,7J6.00 

65100il1000.00 
u,s111m.oo 

211 1111,m.oo 

CAPITAL 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE c.v. 

Pa;inA -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE HAYO DE 1992. 

ACTIVO 

ACTIVOCIRCl.UllTE1 

''" 2,000,000.00 
IAHCOS 20,m,m.oo 
D.IElll[S º"' AllJICIPOAl'IDVEE&Ql!ES .... 
DEVDORESlll\'tRSllS 114,,~ 1 08!.00 
!.Y.A. ACREDITAlt.E '·" TOJAL DE ACTIYO ClkalMJE 1 01,m,,00.00 

ACTIVDfJJ01 

EllUJPDDETWSfORIE 351,37,,671.00 
EQ!lll'ODECl'JClllo\ 11,363,63&.00 
IDUll'ODECOllPl/Tlt 1,212,121.00 
MfRECIACJDll K U. DE JWSPOUE o.oo 
HntCIACIDllKED.DECiCXA. o.oo 
KPRECJACIDll DC ED. DE COllPllTO .... 
lllTAl.D(ACTll-'QflJ01 310,011,on.oo 

ACTIVllDIHRID01 

PAS{ISAIHltm.DOS n,101,m.oo 
HDS.DElkSTUCl!I' 2,727,273.00 
AllORTJZACIDfl K 610$, l~STAL, .... 
TllTALDEACIJVOlllFERIDOr 3'1BZl1JH,OO 

TOTAL DE ACTIVO 906 .'i'?0,933.00 

... 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -) 

B A L A N C E G E N E R A L A L. 31 DE MAYO DE 1992. 

PASIVO CAPITAL 

PASIYOCDRTOPlAZO 

SUEUOSFOllPASAR 
lll'IESTDSPORPMM 
CllDITDS WCARIO'J 
~TDSPORPA&M 
l'QOY{[DORES 
ACR!EllJICSllKMDS 
1DlM.KP'51YOCtllTOl'UZO 1 

CAPITAi. 

CAPllALSOCIAL 
Rt.SU.TAOODEEJElttlCIDSMITERllW:S 
Rl:SllllDll DEL UERtltJD 
IDTM.DCCAPITAl.1 

TOTAL DE PASIVO 

o.oo 
58,231,819.00 

º·" º·" '·" m,300,m.~ 

'5,000,000.00 
n,:111 1n5.oo 

32l,'26,553.00 

"l,53?,535,00 

CAPITAL 
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806. 970. 833. 00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.Y. 

B A L A N C E G E N E R A L A L 30 DE JUNIO DE 1992. 

ACTIVO 

M:TIVOCIRCIUllTE 1 

"" 1,000.000.00 

""" m 110l,B.?l.oo 
Cl.IUfTES .... 
ANTICIPO APIMEDnRES .... 
KU~ESHVERSOS u,000,000.00 
J,Y,A,ACWITABLE .... 
lOTi\lMACTIVDtlRCtlAllTEI ,M,l0l1BZZ,OO 

AtTIYDFJJD1 

tllUIPO H TRAWSPORTC l51,m,m.oo 
EGIJIPODEDFIClllA 11,m,&l6.oo 
[llUIPOKamrtn 7,l72,1l7.00 
KmtTACltlKEa. DETAAllSl'OllTE o.oo 
IEl'RECIAt!DIK Ell, DE tfCM. . ... 
DCl'ltECIAt!CMDEED.DECIH'VTII .... 
TnTAL M ACTIVDrun 1 no,011,oJll.oo 

ACTIVllDlUllD01 

PAfiOSANTICl,Aro5 33,101,IU.OO 
8105.DElllSTl'UtCllJll l 17n,m.oo 
Al'IOlllllACIOltU6Tns, IKSTAL. 0.00 
TDTM.OEACTIVDDIFERID01 )5,!29,3'9.00 

TOTAL DE ACTIVO 810, 1lt2,255.00 

'"ª 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina. -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 30 DE JUNIO DE 1992. 

PASIVO 

PASIVDC~TDPUZ11 

SlllDOSPDR PA&M 
lllPllSTllSPOR.Pillii\R 
CMDITDSIAJIORJDS 
DOO.m:1DS?11RPi\liAR 
PRO\U~S 
i\UUD01.ESDIVERSOS 
TOTALDEPA51VOCORTOPLAZO: 

C~ITM. 

UllTAL SOCIAL 
R[$1ltADODf:UtRCICIDSAMTtRIORES 
RlSl.\lADOKLUUCICID 
lllTN.KCAPITM.1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

º·" n,~U,637,00 

'·" '·" º·" H3,m11lB.OO 

~.000,000.00 
'7,51117'5.00 

390,Ht,735,00· 

CAPITAL 

·~· 

e1011112,2ss.oo 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE JULIO DE 1qq2. 

ACTIVO 

tienwm.au111c 1 

''" '1,000,~.oo ..... m,300,6?11.oo 
cm.ns . ... 
MlltlPOAPROVEUOUS .... 
DlUDDRESlllVCllSOS n,000 1000.00 
l,Y.l.AC11911W .... 
1D1ALMACTIVOCIRtllAllTEt m,soo.~11.00 

At11VDFIJD1 

tllUIPOIETRAMSftlf11E 351,31,,6'11.00 
El!UIPOM:DFIClllA ll,W,636.00 
[GtJIPODCCll!MO 'J,!'12,'Ji!'J.~ 
DEPllECIACIDllM:EO.»ETRAM~ATE ·n,!''1,,5\,eio 
KP11ECUCIOllDCED.llEOf'CMA, ·:m,O'll.O~ 
DEPRl:CIACIDiCKEll. tECOllPtlTIJ ·•5,,5,5.00 
llJTi\LKACTl'i".lFIJlli n~ 11m,,.~.oo 

ACTIVO DIFERIDO 1 

m1JSA11t1t1mos 35,566,1173.00 
610'3,MlllSULACIOll 2:,727,2'13.00 
AllDRllZACID•DE61DS.!MSTM., o.oo 
TOUL IE ACTl'ID DIFERIDO 1 38,JIJ,füi.OO 

TOTAL DE ACTIVO 711,68'1,52:8.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

r'a.gina. -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE JULIO DE 1992. 

PASIVO 

PASIVO!DllTDPLAZO 

SUl.UDSPORPA&Afl 
ll'IU[5105t0RPA6AR 
CRUITOSWltARI05 
tllCL!llOITIJSF1lRPA6AR 
PUM:CDORlS 
M:llEEDOWI DlYUISOS 
TDTALDfPi\SIVllctMITOP\.AZD1 

WITAL 

CAPITAL SOCIAL 
RESOl.TADODEEJUCltlOSA.~IERlbl![5 
U:SllTADOOfL[JERtlCI092 
IDTALDfCAPltAL 1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

'·" U 1t5~,5~5.00 

'·" º"º .... 
m,m,na.oo 

~.000,000.00 
611511,m.oo 

l\5,501,100.00 
\78 1012,IWJi,OO 

CAPITAL 

161 

711,b89,528.00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE AGOSTO DE 1992, 

ACTIVO 

1itrivoc1Rttll1t11TE1 

"" 7,000,000.00 

"'"" Jt5,a12,ua.oo 
Cl.IENTES o.oo 
MTICJPDAPRMRORCS o.oo 
D:EUOORES DIVUSOS 11,000,000.00 
l.V,A, ACWllTAILE º"' TllTA1.eEmtVDCIRCtlMIE1 m,112,ua.oo 

AtllVDr110t 

EQUIPODETRAJISl'DRTE :1'1,31',611.00 
ED!l!l'ODCOFICIMA 11,3'3,'36.~ 
U'LllMJ te COllMO 7,272,7?7.00 
Wlf[CfM:ll!ll DE U. K TP.MSP!IRTE -n,90,m.oo 
KmmCJOll DE [Q, DC llf'UA. -53t,091.00 
KPMCIM:IONDEEll. OECO!Pl/10 -m,su.oo 
TllTALDEAt1JVUFIJ01 nt,on,m.oo 

M:11VOl!IHRJD01 

PASOSAllTICIPAtl!S 3S,586,613.00 
6105,DEl.STALACICM i!,nl,273.00 
MllRTIZACllllDE6TOS.!NSIM., 0.00 
TOTAlDt:ACTl't'ODIFERIMl1 1u,m,1u.oo 

TOTAL DE ACTIVO BCIB 1 E01 1 52G.OO 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE AGOSTO DE 1992. 

PA.SIVO 

rASIY11CORTOPUZO 

sumos ftlll PUAR 
lllfUUTOSPiMIPWJI 
CRUITDSIAllCAlllOS 
DOCtllDITO!PORPA&M 
PROVCEDORU 
KJ![a!JRES llYERSOS 
IDTAl.NPASIVOCOllTOPlAltl1 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAi. 
RESULmD K EJD!tlCIOS AllTUIOll~ 
MSl.l.UDODCLEJrRtlCIO 
TDTALD[CAf'ITAl.1 

CAPITAL 

0.00 
11,120,000.00 

o.oo 
0.00 
o.oo 

171,m,llB.OO 

'5,000,000.00 
n,511,m.oo 

m,m,"5.oo 

TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

P•glna -> 

e A L A N e E D E N E R A L A L 30 DE SEPTIEMBRE DE 199e. 

ACTIVO 

ACTIYO ClltUUllTE 1 

"" 7,000,000.00 
BANCOS Jn,eu,nt.oo 
nmm:s '"' AllTltlPIJAPROVEEDDRES '"' HUOCMS DIVfBSH 8110001000.00 
l,Y.A.ACREDITAILE '·" TDTALOEACTIYOCIRtlllAllTE1 U911U,638.00 

ACTIVDflJD1 

[G'UIPODCTAAllSPORTC :nt,Jlt,'71.00 
EtllllrODEOFICIJIA 11,Jn,,u.oo 
IMPO H twllTO 71r?l,7'tl,OO 
«PRECIACIDNHU. M: TllAllSPDRTE -3419'7,,S\.OO 
HP!lCCUCJONDl'.U, PE!f'CllA, -~in,091.00 
KPRECIACll!llMEg, Ll!CIWtf!D -m,m.oo 
TDTALPEACTJYOFIJ01 JJ,,on,m.oo 

ACTIVO DIHRJ&D 1 

PASOSAllTJCIPA®S 35,5U,67l.OO 
6TDS. DE lllSTAUCIOll i!,7l7,1!7l.OO 
MORTllACION Df &TOS, lllSJAl, '·" TOTALDEACTIV!iD1fERID01 Ja,m,m.oo 

TOTAL DE ACTIVO ette,23a,s2e.oo 

••• 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 2 

e A L A N c E G E N E R A L A L 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992. 

PASIVO 

PASIVO CORTO PUZD 

SUELDO:iPDRPA&i\R 
lllf'LUTOSPGllPAGAll 
ClfDJTDS IAllWIOS 
DOCL..Cll!ISPORPA&AJI 
PROVE:EDOl!f:S 
ACRE'EDORESDJYEASDS 
TDTALDEPASIV1lCOllTnPUZ01 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAi.. 
RESIA.TADODEmmc10SANTEHIDRES 
1t:SU1.mDHLCJERCJCIO 
TDTM.H:CAl'JIAl1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

'·" 82132316JMO .... 
'·" '·" 1os,m,13a,oo 

n,0001000.00 
01,511,7'5.00 

21,m,ooe.oo 

187,7~5,175.00 

CAPITAL 

••• 

842,233,528.00 



TRAN5PORT4DDRA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

e A L A N e E G E N E R A L A L 31 DE OCT. DE 1992 

A C T I V O 

M:lJVDClltt.UKl[ 1 

''" z10001000.oo 

"""' ~,3931°"1.00 
CLl[llTES .... 
AfllCIPO APlllJYn:DWS .... 
DMORf:S HYHSOS n.«'<'1000.00 
J,V,A, ACRt:DITUlt .... 
TDTALDEM:tlY!ICIRCUl.i\NTE1 3u 1m,001.oo 

ACTIWFIJD1 

EVUIPO K 1WSPOllTE 351,m.n1.oo 
EWJPOKlf'IClllA 11,~3,'36.00 
Elill.llPO Df ttnUTD 7,Z'fz,m.oo 
DEPIECIACIDltff.ER.OETAANSPDRTE -3t,m,m.oo 
DURftlAl:llllKER.Klf'W. ·53t 1ttl.OO 
Kfll[CfAClllfH:ED.H:CllPllTD 4St,m.oo 
tDTAl HllCTIVDFIJD 1 33t.m,9o.oo 

KTJWDlrEmD1 

Pti&M ANTICIPAWS "·""·673.00 
&TOS.DEIKSTM.ACJON l,7l7,l73.00 
Alll!llTIZAtll)leí6TDS.IWSIAL. .... 
TDTi\LH:ACTIVDDIFERIDD1 92,2131fl6,00 

TOTAL DE ACTIVO 767,681,891.00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 2 

B A L A N C E G E N E R A L A L 31 DE OCT. DE 1qq2 

PASIVO 

HSIYOCf»tlOPt.AZO 

SllUCSrtlRPA6AR 
IJll'l..ISTDSPOl:PASAR 
CRDTTDSIMCARIOS 
MICtl!IOITD5PDRPA6A!I 
Fm'EtOW:S 
AtREfl!QUS llVERSOS 
TOTAL DCPASl'XltDRTDPl.AZO 1 

WITAI. 

CAPIULSOt!AL 
Rt:SlllAMDCEJERtlCIDSAHTER!OltES 
Rt:SllUDOMLUERCltlD 
TDTALM:tAPITAl..1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

o.oo 
39,85~,7?11.00 

0,00 
o.oo 
o.oo 

H14l~ 1 1ll.OO 

n,~.000.00 
n,:¡11,m.oo 
~1H519MO 

CAPITAL 

167 

767,681,891.00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Paglna -::-

e A L A N e E G E N E R A L A L 30 DE NOV. DE 1992. 

ACTIVO 

UTIVO CIRnlMTE 1 

CAJll .. ,000,000.00 
lllMCOS m,m,001.00 
crnms O,OG 
MTJCIPO 11 PROYtEMJRES º·" DCUDORESOIV(R!.DS u,0001000.00 
l.Y,11.W:UITllllE '·" TDT~ DC ACTIVO CIRCl.UllTE 1 m,m,001.00 

ACTIVOFIJ01 

EllUIPOKTWSPORTE >51,374,671.00 
EllUIPODEOf'IClllA 11,m,m.oo 
UUIPODECOllPllTO 1,212,1n.oo 
DEl'U:CllCIDllff:[R.DCTRllNSPORIE ·34,947,m.oo 
KPRf:CIAClblKEll, KDíCllA, ·53',091.00 
DEPIECIACIDtl ~E Ell, DE U"1UIO 4~.~,.00 
TOTILDCACT!VOFI1D1 13\,07',90,00 

llCTIVO llFU!OO 1 

PA60Si\llTICIPADOS 8',48',67].00 
iTOS.DE!NSTM.RCIDJI l!,727,273.00 
MOATIZll!:ll* llE &TOS, JltSTAI.. 0.00 
TOTALH:ACTIVDDIFElll001 921i!IJ,9U.OO 

TOTAL DE ACTIVO e~e, 133,091,00 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

e A L A N c E G E N E R A L A L 30 DE NOV. DE 1992. 

PASIVO 

PASIVDtcll10PlAZD 

SW.009 toi1 PASAA 
llftlEST05POllP"6AR 
CIEJITOS MMIOS 
DOCllOTOS P!ll PAGA.~ 

''''"'''" ACllEEDORES llVWBS 
TOTALKPASJVOCOllDPUl01 

tAl'llM. 

CAf'ITALSOCIAL 
RESILTADOKUEICICIOSAllTERIORES 
Rf:SllTUODU(JfRtlCIO 
TDTALCCCAPITM.1 

CAPITAL 

"'º n,m,5'7.00 .... .... .... 
n,,!2,m.00 

n,000,000.00 
61,511,7,5.00 

59',905,'61,00 
121,m,m.oo 

TOTAL DE PASIVO CAPITAL 

••• 

ese, 133 1 091,00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

Pagina -> 

B A L A N C E G E N E R A L A L 3J DE DIC. DE 1992. 

ACTIVO 

M:TIVOCIRCULAllTE1 

UJA 11,000,000.00 

""" J811m,11u.oo 
n1mn º·" MTICIPOAPR!Mt11JRE5 º·" DEUDORESD!Vt:RSCS u,0001000.00 
J,V,A,ACRCDJTA.ll[ º·" TOTALPEACIJVOCIRCIA.AllTE1 '72,:i:H,863,00 

ACIJVO FIJO 1 

fOUlfil Dt: TWSPOllTE 3'1,37•,m.oo 
EOUIPDKQrJCINA 11,363,63&.00 
UUIPOOECWUTD 1,m,1n.oo 
DEPllECIACIDlf K ED, K TRANSPORTE -H,B9',90l,OO 
DCPA!CIACJí*HfD. HDftkA, -1.1oz.nJ.oo 
Kl'afCIACIOlll K fD, ot' CUWJIJ -1,:63,636,00 
TGTAl DE ACIJVD ruo f m,001211.00 

ACTl'iODIHRID01 

PAliOSAllTICIPA~S Jl,903,133.00 
BIDS.DElltSTi\l.ACIOll 2,7?7,?73.00 
MDllTJZi;CJDllDC6lDS.lkSTAI.. -m,m.oo 
TIJTALDEACTIV!IDffUI001 35.:;1111,m.oo 

TOTAL DE ACTIVO 805,713,813.00 

170 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

e A L A N e E G E N E R A L A L 31 DE DIC. DE 1992. 

PASIVO 

PASIYOCOR10PlAZO 

SUELDDSPUIPA6AR 
lllPtESTDSPOllPAGAR 
CRCDITDSl.IJICARIOS 
DOCUllEltMPQaPi\CAll 
PRO'IEEDORES 
ACAEEOORE"SDIYERSOS 
1DTAl.ffPAm"DCORTDPl~1 

CAf'ITAL 

CAPllAt.SotlAL 
RESt.UAIOD![JERCICIOSAIHEJllDRES 
i!Sll.TADOKl.[JERCICID 
JOTAl.KCAPllAl..1 

TOTAL DE PASIVO 

CAPITAL 

0.00 
136,205,,57,00 .... 

'·" '·" .... 

65,000,000,00 
n,,11,m.oo 

"'·996,611,00 

136,~5,m.oo 

CAPITAL 

171 

eo~,?sa,013.00 



7. RESULTADO FISCAL MENSUAL 1992. 
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8. ACUMULADO ANUAL DE ENTRADAS Y 
SALIDAS 1992. 
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9. ELABORACION DE PAGOS 
PROVISIONALES : I.S.R. E LV.A. 

J.67 



TRANSPORTADORA PORTUGAL~ S. A DE C.V. 

DETERMINACION DE P.P. DE I .S.R. 

NOTA : REMITIRSE A LA PAGINA 8 PARTE I 

188 



TRAHSPORT~DDRA PORTUGAL, S,A, DE C.V. 

OETER.llINACIONOEPAGDSPROVISIONALESENEL!.V.A. 

nES ACREDITABLEPDRTRASLADAR A CARGO 

CHE RO m 1915 19cs IU,625 1000 

FEBRERO 3,045,ti5S n,62s,ooo 11,579,545 

.llARZD 2,677,273 15,600,000 li!,92í!,727 

SOO.ENE,'9í! 

ABRIL 31815,910 21 1 lí!01455 17 1301t,545 

HAYO 4,'1311818 11,sso,000 12,BIS,18i! 

JUNIO lt,b18,18i! 18,525,000 13,906,BIB 

JULIO 31ltlt5 1ti55 19,5001000 lb,05lt 1Slt5 

AGOSTO 3,7S4 1Slt5 19 1500,000 15,;ltS,ltSS 

SEPTIUBRE 3,b36,363 19 1500 1000 15,863,637 

OCTUBRE 3,627,272 19,500,000 15,872,728 

HDYJEHBRE 3,618 1 181 19,SOCl,OOO 15,BB!,919 

DICIEHBRE 3,609,090 19,500,000 15,890,910 

SU.llA 

PAGO 
PROYISIDNAL 

AF1WDR TRIHESTRAL 

290,908 

163 1550,00JTOTALP.P 

169 



HRClENDA= 
IDRMULAlllD DE PAGO DE CUITRIBUQDIES. 
,_.......aTllmmm ,_,¡fl&llf.-s&.a: 

HFPC.1 

::;-;;;;:o.* 921 
'"""'"-UMO•-•• , ¡••-~ ~~~-

TRANSPORTADORA p;c;',;'- TP0-91;~ 
' S.A. DE C.V. ,_,,., ..... fMTllMmM.••1;.1111 

•AllUllllUOl.111 .. 

ruCll'lallSlaul.IU OQI 0 

i UllTI~ 1311 t.Llrcwll~ tu. 

43'607,272. 

1 roar~DU~•IOlll s.i. 1-.. -.+----------1 
! EUICllUPIGUITUll.UO 1131 

43 1 607 ,272. 11111ISl.IM~PiUI Dltu X ! 1 Dll -"U!Stll • AtlM 

U acfll'aADI~ 

1 =t----
¡ i ¡ UISTtSAtfllllllll-WU& 

~ i i~ 
l 1 i~'"''"'" unmoxines 

.. llDrl!UTtlllFDlil!t 

............... 12'745.000. ~
m 

Yl.tlll'CllaEll'IU UI. 

lU.IDl!IT&:ICI 20 1 347 728 • 

...lDUUJQllU. 29Q,9Q8. 

i 1imut(TIJID:laW. 

COTTIER Y MARTINEZ JORGE · r--
1 

... I 1'435·ººº· I l lltMlmllUIM'IQTCS Xl ~ .. ,,..u • .,•-m~""'t' 
l 1-M 1 '" 1 4'925,000 1 COHJ-410308-2'6 f I 

11-=-m .. 
m 19'105.000 1~~ tmlmm'IDflllsac. u.a. 

PllD~lU, .... _UTIRlllU.Alll~NlllTMarUl 

24'502,272. 

':P 
~ 



FORllUl.lRIO DE PAGO DE COllTlllBUCIOMES. Hfl'C.1 
PMUrlO'ftllllUll'IY~tSllllQnxalf~ HRCJENDRm. 

:ABR::-;-.~'juN._, 921 
'"""''"""~·-·- ........ ~. r-'":--

TRANSPOlrrAVORA r0R'TuGA't'"""_ 1 TP0-91040•;~~..J.___Q§l 
, S.A. VE C.V. 1 

¡ 

_,,,, 
2' 485, 547. MSllllllDt:~IP.W..1+J 60' 124, 164. 

l·~-m-••<>~ 1 l El 
ml•AWntTIJIW. 

on~·-1::1 1 
1111.llJIC!OllSPAQSIJ.ll!Ua. .. a 

1aalU<DO••~ 
lllt:il'll 60' lU, 184. 

f j UISIUIOl'DU~ 

i a ~ m IDO t'-"_ .. _°'-""--~f--------....j 
3 ¡ IUl.,._ll0~050CIJ 010 tal i-"'-"""-""-°'-U_"'-+---------1 

i! OfllO:SC!)llCl'!C:: 011 ID1 IUU.IJlit.'G 13'456,818 

12'500.000. "' 
mas11n110J1U1u ou UlSC&UISCtllltllllCS!IUl'llSl.nt SI lll'.IJ.ld LUOrllCtUllDl DI"" l'IJIO.\ll 

Ul 11400,000. COTTIER Y MARTINEZ JORGE 
lllUJl'QSP'lllllll'\lJll 

ll'ILUIO,.llJIC.11111-0f-ISI ttlllll'IUllll&llliUU1 

COIU-410308-286~ J 

,----- -- - lllLICllCDl"-"1•11 
f"lll!llllOIHUA1.Dt:tiJl1"7-i:tl"-17Sl'1i1t¡j;l1 

ITllT.11.llM'l.llttlSSIU(UJll IU 111- 16'385.541. 1 0"l111tSllllll'ltU'-'l • 

43' 738, 637. • 
liTl--......i:UW.-IUlltiOJl~~MUma.tilimlll. 



HACIENDA~ FDRllULAJllO DE PAGO DE aJITRIBllClllES. 
... ....-um,~r-.....-1lllMIO 

llFPC.1 

1 .. CIStlla~· 
r~;l-

..---n-.••"';p-:;:-;;t ll'filllOHTDllll1Un•tD9flSIC1Dl~IU:.1110M TP0-910401-MS2 

aa .Jm..¡1;1 92 .sSEPTAi 92 TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. - ..... CU'llMl11'TMAP- ..,.,, --•mtAISAUIOllfl-

NGCINOl'ISIOUllll. •. 53'900,000. i\l .... llll~IPILllll+1 117'583,637. 

i usnu< .• "' l U< 

l,_1'111.'ftPOUlClll~ll.iCll•ll ... '" 
~·a-oJll:IAlltu.. 

! lmleallr.;cs11,mua.ua m• ~ r.amnnwca 

¡ i aEl-..UIDAlltnla 
.......... .. ,., """ °""X 117'583,637. 

~- "' .. fl( waioic fl( •i:a&llf . ! • W .U.:sTU.ICTlft).lll~S.UW ., 
' 1 1-' ¡ "' •aa ~ u.1 •auum 

l 1 1~~CIGIXU '" "' i SAUICIPtllaamT.ULU. 

a11mtD11ttnm, •. •• 1 LIJ.IOlllT&OO 10'836,363. • ._,..._ .. 14'400,000 • .., . UUlllAHGLJJ. 

i OTWllltM:::Ool:SUA •. U11Gl.lDl:~BIU."'IDT11llltl.lllJllUJPIGTU'llllDltllWlllO&ll. 

.. 11 .... tll!UCOO "' 1'620,000 • COTTlER Y lWlTINEZ JORGE 

1 llWIOSIOl.-i.utm "' 
lftllDll'llmll.U.TlA01.-~ lllllll'IDOOl.&TIUIOIL 

1-m ... CD!U-410308-286 ____... 
...__,. , . _.,_ 

ma•1PAm1S•mim Lu. m- 69'920,000. 

,.llf!MflrDMllCDIBartllU(p 
ClllllEDT&m:l&t. • ! 

,_,..._.Lf.&. . ... llll~-l'llllSl-L'UllUUlllO: ----47'663,637. 
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HACJENORm 
FORllUIAl!lO DE PAGO DE CDITRIBUCllJIES. 
.-~·~,_.,.IQClil,..-0 

llFPC.I 

r¿6;-
uw.co'•m.t.1to1nllllttt11mG1•u~i11tUi:.w:i-.1;;;;:0~-MS2 

,....__.~-·~e-:-:-;;] 
m OCT.a1o 92 wsDIC. * 92 TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. - 1: cm...n1111or- _,,, .... .. ,.., ... lll.JlllD.,.n.¡ 

...,_ ...... ... 53•900,000 • ¡Sja..m~1riw1.+-1 114'040,000. 

1 UIST!Lll. >m .. 1 Uk 

lrA1;0~tofllir'.ntQ1&Wl!ll ... ... Pllt"Olll•~1l, .. 
I! ~lf'utl.U.OOUU:llG '" ~ t.COCS1'1111W.fl 

¡ 1 
tllM'IOHAl.ltnl'll .. 10CJ""'°'~ 
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"' • 1 1- .. ... - Uk lolXll'llDCI 

l 1 
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i llRUO..-Slll. •. LlllllollllS~llU.PE8fl11CID.tloiol~rt01l:Jl'•OfOfat'lllDitO. 

.- IUCWlla.ICDO ... 1'620.000 • COTTIER Y MARTl!raZ JORGE 

l ..... ra1i9IOIW "' ..... -....... - .. /,) 
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11 
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10. ELABORACION DE LA DECLARACION 
ANUAL DE I.S.R., IMPAC, LV.A. Y 

P. T. U., POR EL EJERCICIO DE 
1992. 

194 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1992. 

OECLARACION ANUAL 

RESUL TACO FISCAL 

POR FACTOR 

RESULTADO FISCAL <SALIDAJ 

POR LA TASA 

J .S.R. A CARGO 

MENOS : P.P. 2o 3er 1 4to. Tr1m. 

l .S.R. A CARGO EN DECLAR. ANUAL 

195 

S204 1 611 1 405. 00 

1.54 

$315, 100,000.00 

35X 

$110,285,000.00 

t.110,285,000.00 

"º·ºº 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

OETERMINACION DEL IMPAC 1992. 

IEN MILES J 

ACTIVOS FINANCIEROS 

MAS: ACTIVO FIJO, CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVO 

MENOS : DEUDAS 

BASE PARA I MPAC 

TASA 

J MPUESTO A CARGO 

POR F .A. 
F,A. = INPC DIC '92/JNPC DJC '91 
= * 34,202.976/29,832.5 
= 1.1465 

J MPUESTO ACTUALIZADO = 

* lNPC ESTIMADO 

* FACTOR ACTUALIZACION ESTIMADO 

$420,771 

354 ,057 

774,828 

125,896 

648,932 

2 Y. 

12,979 

1, 1465 * 

14,880 

NOTA : EL IMPUESTO AL ACTIVO FUE CALCULADO CON LA RELACION-
DE BIENES Y DEUDAS DEL EJERCICIO 1992 1 PARA EJEMPLI­
FICAR LA ELABORACION OE LA DECLARACION ANUAL;SABEMOS DUE­
DEBIO HACERSE CON RESPECTO AL EJEACIClO 1991. 
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TRANSF'ORTAOORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

IMPAC 1992. 

ACTIVOS FINANCIEROS ; CAJA, BANCOS, DELIO. 111VER. V SEG. Pf\G. POR 

VALOR PROMEDIO 

SALDOS AL ULTIMO OIA DEL ; 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

11AVO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEF·T I EMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

ANT. 

$317.181.000 

360 '33ft 'ººº 
378 .• 774. 000 

433, 566, (U)ó 

'+311.035,uOO 

437, 207 ,ooo 
372. 205' 000 

468,717.000 

502. 749' <)00 

374 '297. ººº 
464' 749' 000 

505 '439' 000 

5,049,253,000 

ENTRE 12 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V 

IMPAC 1992. 

VALOR PROMEDIO 

ACTIVO FIJO, CARGO~ DIFERIDOS. 

DESCRIPCION FECHA 
DEL DE MONTO 

BIEN ADQUIS!CION ORIGINAL 

TRACTOCAl1ION 92 $258' 465' 580 

PHANTOM 92 54, Slt5 ~ 455 

JETTA 92 36~363,636 

COPIADORA 92 1,363,636 

EQ. COMPUTO 92 7,272,727 

GTOS. Il'lSTAL. 92 2,727.273 

TRACTOC' NES 91 2,000,000 

MOBILIARIO 91 10,000,000 
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TASA 
DE 

OEPREC 1 N FACTOR 

·MONTO 
ORIGINAL 
AJUSTADO 

20 'l. 95 'l. $245,542,000 

20 Y. 95 X 51,818, 182 

20 X 95 X 34,545,455 

10 X 95 X 1,295 1 454 

25 Y. 95 Y. 6,909,091 

5 }~ 95 X 2~590,909 

20 Y. 80.30 Y. 1,606,000 

10 Y. 97.50 X 9,750,000 -------------
354,057,091 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

IMPAC 1992. 

DEUDAS : PERSONAS MORALES. 

VALOR PROMEDIO 

<EN MILES J 

SALDO AL SALDO AL SUMA 
INICIO DEL FINAL DEL DE 
MES MES SALDOS 

$332, 179 $247, 179 $579,358 

247, 179 215, 179 462,358 

215,179 199, 179 414,358 

199,179 159,300 358,479 

159,300 143,300 302,600 

143,300 103,422 246,722 

103,422 87,422 190,B•t4 

87,422 71,422 158,844 

71,'t22 55,422 126,84'• 

55,422 39,422 94,844 

39,422 23,422 62,844 

23,422 o 23,422 

PROMEDIO 

$289,679 

231, 179 

207,179 

179,239 

151.300 

123,361 

95,422 

79,422 

63,lt22 

47~422 

31,'•22 

11,711 -----------
$1,510,758 

ENTRE 12 -----------
$125,897 
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MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL IVA 

ENTRADAS FRAC. l s2,200.ooo,ooo 

ENTRADAS FRAC. \l l : 45,454,545 

MENOS; Sl\LIDA FRAC. I 55,000,000 

INGRESOS BASE r $2, 190' 454 '545 

POR LA TASA 10X 

IVA A CARGO 219,045,455 

MENOS: IVA ACREDITABLE 55,495,452 

MENOSr P.P. : 163,550,(103 
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CONCLUS:IONBS 

1.- La presencia de auxi1iares es base para un sistema y control 

contable adecuact.o. 

z. - creemos que año, tras ano, las autor1ct.act.es hacendarias no publi-

can oportunamente las aclaraciones pertinentes respecto a la in-

terpretación de la Ley, lo que ocasiona incertidumbre en el con-

tribuyen te y mala aplicación en la interpretación de la 'Ley. 

Lo antes dicho ocasiona perct.ida de tiempo, así como t.tn mayor pa-

90 de impuestos. 

J.- se llegó a interpretar desd.e el ejercicio 1991, que se pagaba mu-

chisimo de impuesto, ut111zand.o el tactor 1.54; ya que haciendo 

operaciones y comparando lo siguiente : 

CON FACTOR Sltt FACTOR 

Resultado Fiscal 1,000.- 1,000.'-

Por el Factor 1 54 

1,540.-

Por la Tasa _..J.2 

Impuesto a carqo 539. - 350.-
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claramente el contribuyente creia que estarla pagando más impuestos 

en I.S.R. 

VENTAJAS 

a. cuando el contribuyente ut111ce e1 factor su pago pro-

visiona! sera det1n1t1vo. 

b. cuando el contribuyente ut111ce la tasa del 35 % su pa-

go prov1s1ona! será menor. 

DESVENTAJAS : 

a. Utll1zar el tactcr atecta J.a l1qu1dez de una empresa. 

b. cuando ut111ce ia tasa del JS ~ sus pagos provisionales 

serán base para ios s1gu1entes pagos. 

c. Que la ap11cac1on 11e1 tactor ocasiona que se pague más 

en la P.T.U. 

4. - conclusión sobre la comparac1on del uso del far:tor 1. 54 y de la 

tasa del J5%; del art. 67 segundo párrato L.I.S.R. 
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C.JEiMPLO • 

CALCULO DB I.S.R. SIN FACTOR 

~o Trimestre 

Resultado Fiscal .$ 4'611,405.-

_x Tasa 

Pago Provisional zo. Trim. 1'613,992.- No es salida 

Tercer Trimestre 

Resultado Fiscal del 20. Tr1m. 4'611 1 405.-

Más Pago Prov. 20. Trim. 1'613,992.-

Más Util. Distr1b. en Jul, 100. 000 000 -

RESULTADO FISCAL 106'225,397.-

x Tasa 35% 

Impto. a cargo J1 1 11e,15o.-

Henos : P.P. 20. Tr1m. 1'613 99?.-

Pago Provisional Jer. Tr1m. 35'564,758.- No es salida 

cuarto Trimestre · 

Result. Fiscal del Jer. Trim. 106' 225' 397. -

Más Pago Prov. 3er. Tr1m. 35'5Ci4,758.-

Más Util. Distrlb. en Oct. 100 1 000 ººª -
RESULTADO FISCAL 241'789,000.-

x Tasa 35% 

Impto. a cargo 84'Ci2G,150.-

Menos : P.P. 20. y 3er. Tr1m. 37'179 750 -. 

Pago Provisional 4o. Tr1m. 47 1 447,400.- No es salida 
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peclaración anual · 

Result. I:'iscal del 4o. Tr1m. s 241'709,000.-

Más : Pago Prov. 4o. Trim. 47'447 400 -

Resultado Fiscal s 289' 236, ooo. -

x Tasa 

Impto. a cargo 

Menos:PP 20. ,Jer,y 40, Tr1m. 

Impto. a cargo del Ejerc. 

Pago Provisional ler. Tr1m. 

Pago Provisional 20. Tr1m. 

Paqo Provisional 3er. Tr1m. 

Pago Provisional 4o. Tr1m. 

Pago Anua! 

Impuesto Total pagado durante 

el ejercicio 

101'232,GOO.-

84'626.150.-

1G'G06,4SO.- No es oalida. 

o.-

l '613, 992. -

35'564,758.-

47'447,400.-

l!.'!' QQ'1 i:2Q -

$ 101'232,600.-
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CALCULO DE I. S. R. CON FACTOR 

seqtmdo Trimestre ¡ 

Resultado Fl sea! s 4'611,405.-

x Factor l. 54 

Resultado Fiscal 7'10l,5G4.-

x Tasa 35% 

Pago Provisional 20. Tr1m. 2'485,547.- s1 es Salida 

Tercer Trimestre · 

Resul t. Fiscal del 20. Trin:. 4'611'405.-

Más : Ut11. Distrib. en Ju!. 100. 000 000 -

RESULTADO FISCAL 104. 611,405. -

x Factor 1 54 

Resul taao Fiscal 161'100,000.-

x Tasa 35% 

rmpto. a cargo 56'385,329.-

Menos: Pago Prov. 20. Tr1m. 2'485 547.-

Pago Prov. Jer. Trlm. 53 • 900, ooo. - Si es Salida 
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Cuarto Trimestre · 

Base del Jer. Tr1m. 104'611'405.-

Util. Distrib. en oct. 100'000 ººº -
RESULTADO FISCAL 204'611,405.-

x Factor 

Resultado Fiscal 315. 100, 000. -

x Tasa 

Impto. a cargo 110'285,000.-

Henos : P.P. 20. y 3er. Tr1m. 5G'385 329 -

Pago Provisional 4o. Trlm. 53'900,000.- Si es salida 

peclaración Anual 

Resultado Fiscal s 204'611,405.-

x Factor ------~ . .2.5. 

Resultado Fiscal 315'100,000.-

x Tasa 

Impto. a cargo 110'285,000.-

- PP 20., Jer, y 4o. Tr1m. 110'285 ooo.-

Impto. a cargo Declar. Anual o.-
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En base a los 2 ejempJ.os antes expuestos , expondremos la diferen-

cia pagada de más, en impuesto sobre la renta. 

Pagos Prov1s1ona1es con tactor y s1n él. 

Pagos s1n utilización 
del factor l. 54 

$ 101°232,600.-

Pagos con 
tactor 1. 54 

$110'285,000.-

Diferencia 
pagada de más 

9'052,400.-

5. - En base al punto anterior conclulmos la determinación de la 

P.T.U. 

Resultado Fiscal 
Sin Factor 

289' 23&, 000. -

X lOj: 

28'923,600.-

Resultad.o Flscal 
con Factor 

204'611,405.-

X 10% 

20'461,141.-

01f. pagada de más 

8'462,459.·· 

Tomando en cuenta que el Resultaao Fiscal de impuesto para I.S.R. 

y P.T.u. es el mismo, conc1u1mos que apllcando el factor se pa-

ga más P.T.U. 
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G. - consideramos recomendable el uso del s1stema eléctronico, pues -

facilita el trabaJo contable y se tiene en tiempo la información 

para la toma de dec1s1ones. 

7. - Debido a que hoy en c1ia el contador Plib11co debe cuidar dos as-

pectas : el. contanle y el tiscal; y a veces otros aspectos como: 

la computación, laboral, tlnanzas, auel1toria. Sugerimos que como 

minimo el Contactar sea as1stldo por dos auxiliares. uno que ela-

boré lo contable y capture, y otro aux111ar que realice lo fis-

cal y lo capture. siendo tunc1ón del contador revisar y cuidar -

los otros aspectos ya menclonaelos. 

a. - En si el RegimEin s1mp11t1caelo se comp11ca más por que se requie-

re de un doble registro, uno que seria el contable, el cual, co-

mo ya se mencionó, nos ayuda en la toma de decisiones, y otro 

para realizar los paqos prov1s1ona1es que es la clasificación de 

de entradas y salidas. 

9.- concluimos que en la e1acorac1ón de pagos provisionales, sea con 

sistente la aplicación de la tasa o el tactor. 
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10, - VENTAJAS DEL REGIMEN SIMPLIFICADO TITULO II-A : 

A. Que el componente 1ntlac1onario, no es aplicable. 

B. Que no son ap11caJJles las depreciaciones. 

e. Que los pagos provis1ona1es se hacen teniendo resul­

tado tlscal. Por lo que sl no nay resultado fiscal o 

su monto es no cuantioso los pagos provisionales se­

rán cero o min1mos. Tomando en cuenta que el Resulta-

do Fiscal es 

deducibles. 

1os Cll.V1Clenaos pagados y los gastos no 

En relación con el Titulo II, los pagos provisionales 

son en base a los ingresos acumulables, por lo que se 

hacen pagos a cuenta d.e la utilidad fiscal. 

DESVENTAJAS DEL REGIMEU SIMPLIFICADO 

A. Para el contr1ouyente el costo actm1n1strativo se ele­

va; ya que se cteJJe de llevar un doble registro. Lo 

fiscal y lo contable, 

Para el registro del reg1men se requiere de asesoría 

profes1ona1, asi como a.e una constante actualización 

y técnicas contables. 
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TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

ANEXO I 

FACTORES DE ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS FIJOS~ 
GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

Aí"iO DE 
AOQUISICION 

PDRCIENTOS MAX IMOS DE DEDUCCION 

1992 

1991 

25 Y. 20 Y. 10 Y. 5 Y. 

o. 9375 

Q.7169 

(1.9500 

f).803(• 

0.9750 0.9875 

1).9750 1.0611 



CONCEPTOS. 

SISTEMA CONTABLE : 

Es la clasificación de las cuentas y de los libros de contabilidad, 

formas, proc:edimientos y controles, que sirven para contabilizar y 

y c:ontrolar el ac:t1vo, pasivo, entradas, gastos y los resultados de 

las transacciones • 

CONTROL [ NTERNO : 

El Control Interno de un negoc:io es el sistema de su or9an1zaciOn, 

los proced1m1entos que tiene 1mplantados y el personal con que cuen-

ta, estructurados todo para lograr tres objetivos fundamenta-

les i a) la obtención de información financiera veraz, confiable y -

oportuna; b) la protecciOn de los activos de la empresa; y c) la pro­

moc:10n de eficiencia en la operación del negocio. 





TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE c.v. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD 

Balanza de C:omprobac: ion Acumulad.11. Oic:-92 
Curntnulocn1nblt11ln 

1h11.Cu111h Dncrlpcl•n S•ldoAnltrl•r .... Klbtr 51.ldollclHI 
.---------------------------------••••••••••-•H•••---------•••0000000-0000•--o•Ooo•-••O••o•-•••••-•-•OOOO•-• 
IDl-00 CAJA 2,000,000.00 0.00 o.oo i?,«01000,00 
101-01 FGldOFJllJ z.~1000.00 0.00 o.oo z,000,000.00 

102-00 ""''" 30,U5,00l,00 i?l\ 15001000,00 1711110,IJl,OO Jl7,5M,&l,00 
IOHI Hllall:R cr11. m~m-z JU,U5,00l,00 21\ 1500,000,00 17l 1110,IJ8.00 ll7,SJ,,Só3,00 

105-00 M:UOOSDIVfllSOS Bl,000,000,00 º·" o.oo ll,0001000.00 

'""" JAUl:R1JIZ !l,000,000.00 0.00 0.00 !1,000,000.00 
105-03 l'IARIDRAlllRCZ !l,000,000,00 .... '·" s,~.ooo • .., 
JOH~ SlllDRJOS !l,C®,000,00 '·"' '·" !11«'01000,00 
105-0!I IE.CIGICAZAREZ s,ooo,OGO.oo .... o.oo s,000,000.00 
IOS-(17 M.lllllM.CMTARA !1,000,000.00 .... .... !1,G00,000.00 ...... MiUSTllt VMGAS s,000,000.00 .... .... 5,to0,000.00 
IOH9 MRGAllTD RMIUZ s,000,000.00 o.oo o.oo s,000,000.00 
IOS·IO Cll(CEK:JO lllf!Z !1,000,000.00 0.00 o.oo 5,000,000.00 
105-11 JAVIER MI..~ :l,l>00,000.00 .... o.oo s,000,000.00 
IOHZ SAIUJ.RICO s,ooo,oco.oo O.DO o.oo s,000,000.00 
105-ll MMOMlDOllADO s,000,000.00 o.oo .... s,000,000.00 
105-" 111.f'RCOOSAllTMA s,0001000.00 º·" o.oo 5,000,000.00 
IOS·U CAllllSRNllREZ 5,000,000.00 o.oo '·" 5,000,000.00 
105-16 AIEt.taofll&l.U 5,000,000.00 .... .... 5,000.000.00 
105-17 M.EJO FUIMDEZ ll:llDCZ 5,000,000.00 .... . ... 5,000,000.00 
105-lf Al.EJOHDAllDíZlllliUEl !1,000,0°'1,00 o.oo o.oo s,000,000.00 
105-U MIWIDO PEJ!Z 3,000,000,00 o.oo .... 3,000,000.00 

107-GO J,V,11.ACREllTAll.E o.oo 3,60t,tt0.oo 31609,otO.OO o.oo 
107-01 '""'"' "" 3,6",oto.oo J,Wl,Off.to º·" 
113·00 [GllJPOIEm•SPOU[ Zl 1l7t,671.00 '·" .... JSl,3111,671.00 
llHI TUCrOCAlllOllES uo,t6S,sao,oo '·" .... uo,us,seo.oo 
113-0Z ro!fetl.115 90,909,091.00 .... .... to,'10f,091.00 

m-oo ElllllPOH:DflCIWA 11,363,636,00 '·" O.DO 11,JU,u¿,oo 
m-01 ...... 9,500,000.00 o.oo . ... 91500,000.00 
llt-ol EaJJPOnECTROllJCO l,W,U6.00 o.oo .... 1,1163,636.00 

115-00 EllUIPOH:COllPUlD 7,272,727,00 o.DO .... 1,m,121.00 
m-01 111i'ERSOS 1,2re,m.oo '·" o.oo 1,m,m.00 

111-00 DEPREtlACIOltDEfR.KTRWIJAT[ ·34 19H14541,00 O.DO l4,h7,,~.oo -6'1894,'JOll.OO 
116-01 mrnus ·U,9U14~.00 º·" ~.m,UMQ -69,89~,908.00 

117-00 DCPRCCJACICllllEU,IEllftJIA, ·Slt,O'll.00 o.oo 561,112.00 -1 1102,m.oo 
117·01 llVERSIJS -sn,on.oo o.oo 568,182.00 -1,102.273,00 



TRANSPORTADORA PORTUGAL, S.A. DE C.V. 

SISTEMA DE CONTABILIDAD Pac;¡ina No. e 

Balanza da Comprobaclon Acumulada Dtc-9e 
C11rntn11l1cutowl1h11tn 

••· Carnh Dfftriptlt11 5.lldoAnlrtior hh ..... S1ld1Act111l 
--------------·------.-------------------------------------.---------------·------------------------------------------------
111-00 DEl'RltlAtJC. Dt'. (D, DE tMVTO .,~,Sll5.00 .... tcn,otl,00 ·l1lilltW.OO 
111-0I JIYUSOS _,~,~5.00 .... 909,091,00 -l,:UJ,'36.00 

...... PA60SAllllCIPAD05 H,48' 1673,00 SJ,to0,000.00 1101411219'0,00 32,90l,7ll,00 
IZ0-01 SCA.RDSnll\'CICEICll"2 JZ,'IOJ,m.oo º·" .... lC',toJ,733.00 ...... P1'0PiOYISJOltM.DCl,$.R, 5&,5112,t'°.oo 531900,000.00 110,'82,UO.OO .... 
...... ~IOS. H lllS'IM.M:JI:* z,1n,m.oo .... .... e,121,m.oo 
J»OI llVUSOS z,m,m.oo .... .... t,m.m.t11 

1:u-t11 ._111fltlll ll SUS. JllS1L .... .... 102.m ... -102,01.00 
Jll·OJ 111/USOS .... .... 102,rn.oo -102,l7J.OO 

..,. .. JllUSTDS Pm PASAR ·S?,tt•,5'117.00 .,,'89,090.00 tJ,i00,000.00 ·IJ6 1~,457.00 
!OMI 115/RCllJllERACIQllES -1,oao,000.00 .... Sll0,000.00 -J,'29,000,00 ...... UUTATM. -1,oeo,000.00 11000,000.00 1,oeo,000.00 -1,010,000.00 
202-0J Sllllf'DIAVIT -2,100,000.00 .... 2,100,000.00 .5,400.000.00 ..,. .. '"" -1,oeo,000.00 .... 1,oeo,000.00 -2,1.,,,000.00 .., . ., CUOIASJ,1\,$.5, -10.0001000.co 10,000.000.00 10,000,000.00 -10,060,000.00 ...... J,5.1. Hll'ERSOIML ·9,600,000.00 .... 4,900,000,00 •14 1400,0N.OO ...... f,V,A,PtJITWlADMI -11,rn,~1.oo l,609,090.00 1',500,000,00 ·471645,m.oo ...... r.r.1.s.1 • .... .... 53,900,000,00 -53,900,000,00 

...... ACREUll'EStlVERSO!i -n,,22,138.oo 73,422,138.00 .... '·" l<ll-01 (lJOl(¡S.A. ·lJ1Ui'11Jll,00 21,~n,136.oo '·" . ... 
206·03 SI. AALl IDl2 rmin.ui. ·50,000,000.00 50,ooo,ooo.oo º·" .... 
301·00 CN'ITAl.SOCIAL -~1000.000.00 '·" .... ·•5,000,000,00 
Jlll-01 FIJO ·15,0«'l,000.00 .... º·" ·15,000,000,00 
301-Cl VAlllAaE -50,000,000.00 .... º·" ·50,000,000,00 

,.,_,. RESll.TADD DE [J[RCJCJOS NIURIOMS -n,m,745.oo .... .... ·67,511,745.00 
JONJ UERCIC1091 ·67,511,7'5,00 .... .... ·67,511,1'5.00 

,.,. .. lESLllADDDCLEJCRCICIO ~.000,000.00 110,482,90.00 .... JIO,U21940,00 
30Hl (J[RCICIDl"2. 200,000,000.00 110,u12,m,ff .... l!0,481!,9'0.0C 

401·'° ....... -2,000,000,000.00 .... 200,000,000.00 ·i!,roo,000,000.00 
401-0J SER'IJCIODClRASIFtlllE -2,000.000,000.00 .... 200,ooo,~.oo-2,zoo,000,000.00 

...... OTIOSllll!ESOS -4',m,S11s.oo .... . ... ·45,4~,5'5,00 
402·01 AC1JY0FJJO ·45,m,su.oo .... º·" ·45,4~,5'5.00 

UHO DUct.U'llll 50,0001000.00 5,000.000.00 .... 55,000,660,00 



TRANs~7~~~g~RA okºR~g~~~li 1Ei ~Áo DE e. V. P•gtna No. 3 

Balanza de Comprobaclon Acumulada Dic-92 
Cunlnulonn1nl1ltntn 

oooOOoooo•-ooooooooOooooooooooo•OOoooOOooo•OOooo•OooooOooooooooo.oOOo-ooooooOOooooOooooooooHo••OOoo••OOo•--••••oo•••HO••OOOo• 

Jtu1, Cvtnh hnri~uon SddoAnltritr Drh ..... Sl)d1Al:l1ll 
-----------------------··-------------------------·-······-··-········---------····------------------------·-·····----------------
105-01 "" 50,ooo,ooo.oo 5,000,000.00 º·" 5.5,000,000,00 

UMO CDSTOHlDVCWD!DD 100,000.00 o.oo º·" 100,000.00 
Ul-01 ACT/V!I rJJD 100,000.00 º·" o.oo 100,000.00 

451·00 WTDSllfllR!CTOS 60f,6'7,156.00 8l,m,m.oo o.oo uz,140,w.oo 
OJ-01 SAi.ARiOS iot,000,000.00 C'0,000,000.00 o.oo ~f,000,000.00 

m-1e IWITEJfllllUTD Dr EOUIPO K JRAA'Sl'(lll( u,m,366.00 i,1l1,l13.00 o.oo 52,l6J,6l9,00 
m-19 0Ustl 1 6ASOllllAS Y Ul!RICA.'Jl[S 206,363,6:18,00 21 1363,&:».00 .... m,1z1,ns.oo 
151·20 CAmASOAUJDPJSTAS 11,5-15,455,00 1,111,618.00 0.00 lll,m,m.oo 
m-21 IEPR!CIACIMS "5,1156,5-15.00 25,156,545.00 .... 51 111J,OtO.OO 
451·22 l'l.ACASrTC•tlAS 4,000,000,00 o.oo º·" 4,000,000.00 
~51-23 \'lRJrlCACIOllS 2,coo,000.00 0.00 º"º 1,000,000.00 
m-24 TIUHlllCI 11,:JU,'31.00 J,lU,634..00 o.oo 12,m,no.oo 
45M5 IWllOJR4SMl:ARSA iS,100,000.00 3,000,000.00 .... 31,100,000,00 
UMI "- 11,181,811.00 0.00 º·" 11,111,111.00 

501-00 WTllSHAlllJllSTRACHlll 5.511,521,19'.00 57,m,m.oo .... ,H,007,~t.OO 

SOJ-01 ""'" :JM,500,000.00 31 1000,orro.oo o.oo 391,500,000.00 
SOJ-06 CWTAS l,11.S.S, ll,1»1000.00 111oe,ooo.oo 0.00 to,940,000.00 
SOM7 N'illTAClllll:SSAR 11,0H,K0.00 1,oeo,000.00 '·" 12,100,000.00 
501-0I M'OllTACl[lll{Sllf'DllAVIT n,rn,000.00 2,100,000.00 .... M,1zs,ooo.oo 
50!-09 JISIREIUIERACJMS s,m.~.oo 5"0,000.00 º·" 11,m,to0.oo 
SOJ-10 21[51ATAI. 11,010,000.00 1,oeo,000.00 .... 12,1so,ooo.oo 
SOJ-ll IOOIAlllDS 9,090,f0f,00 .... o.oo t,090,909.00 
501·15 P,\Ol'lERIAYUlllESIElflCHIA 86J,m.oo .... . ... 163,&l!i,00 
SOJ-16 llD'ICCIACl!MCS I0,07',5t5,00 10,su,1112.00 o.oo ~ ... 1,121.00 
501-17 J(lHl»IO l,15",5-15,00 o.oo o.oo J,t5'1,5'15.00 
501-19 VIAIJCOS 2,m,m.00 º·" º·" 2,m,121.00 
501-PQ lrTJL[SYSUVltlDDCASl:D 200,000.00 .... o.oo 200,000,00 
SOMI RUJA lflCIM l,'36,361.00 o.oo .... l,'3&,:U.1.00 
SOM<' E•RfilA(L(CTRICA ,,tot,093.00 o.oo o.oo ,,tot,Otl,00 
501-i'J PASAJtS 100,000.00 o.oo 0,00 100,000.00 
SOM4 trJlllWBAllUS Sii Rn. me. 200,000.00 o.oo o.oo 200,000.00 
501·26 *IMDUC/liES t,611,405.00 .... º·" 1,611,105.00 
SOl·l1 '"""' 5,1121,'78,00 o.oo 0.00 5,Sl'll,618,00 
SOl-30 fJllOUITDS 10,000,000.00 o.oo o.oo 101000,00t.OO 
SOMI AIOITl2ACIDW o.oo ltl,m.oo o.oo JOl,273.00 

50J·OO 6ASTDSFJIAllCJ(IHJS 32,m,m.oo 2,15",5'16.00 0.00 lt,121,m.oo 
SOl-01 llURlSlSfllWICIHOS 32,212,m.oo 2,15'1,516.00 º·" 3',m,m.oo 
---·-----·-----·----·-----··-----·----···-----------·----····---·--·-·····--------··--··-----------------·------·----·----·--· 

Tot~lts º·" hlal dtcurntu1rporl1dn 106 
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